

SOMMAIRE

Liste des Pays Membres

- Afrique du Sud
- Bénin
- Burkina Faso
- Burundi
- Cameroun
- Centrafrique
- Congo
- Côte d'Ivoire
- Gabon
- Guinée
- Madagascar
- Mali
- Mauritanie
- Nigeria
- Niger
- République Démocratique du Congo
- Rwanda
- Sénégal
- Tchad
- Togo
- Tunisie

1 °) L'activité des Sociétés d'Assurances et de Réassurances

2 °) Annexes : Le Répertoire

- ✓ Sociétés membres
- ✓ Associations Nationales et Régionales
- ✓ Ecoles de formation

3 °) Lexique de quelques termes utilisés.

FANAF
Fédération des Sociétés d'Assurances
De Droit National Africaines

Secrétariat Permanent - BP 308 - Dakar - Téléphone (221) 889 68 38
Fax (221) 822 37 56 - E-mail : fanaf@sentoo.sn-
Site Web www.fanaf.com ou www.fanaf.org

AVANT PROPOS

Fidèle à une tradition bien établie depuis deux décennies la FANAF publie au seuil de l'Année 2004 la douzième édition de l'Annuaire de ses Membres.

Comme la précédente, l'édition de 2004 passe en revue la situation des Marchés Nationaux d'Assurances et des Sociétés d'Assurances au cours des deux dernières années (2002-2003).

Comme la précédente aussi, l'Annuaire 2004 est incomplet car plusieurs Sociétés n'ont pas retourné en temps voulu leur fiche de renseignements au Secrétariat Permanent de la FANAF. La FANAF, qui regrette l'absence de certains Membres dans les pages de l'Annuaire, espère que la treizième édition qui paraîtra en 2006 sera plus complète et contiendra des informations sur tous les Membres de l'Organisation.

Comme l'information et la communication sont devenues des outils modernes de gestion et qu'elles permettent de mieux faire connaître nos Membres mais aussi l'importance et l'utilité de l'assurance dans les économies africaines, la FANAF fera tout pour favoriser leur développement.

LE BUREAU EXECUTIF.

LA FANAF EN QUELQUES MOTS

La Fédération des Sociétés d'Assurances de Droit National Africaines plus connue sous le Sigle « FANAF » a été créée le 17 Mars 1976 à Yamoussoukro (République de Côte d'Ivoire).

Association professionnelle dont le Siège Social est à Dakar au Sénégal, la FANAF réunit 115 Sociétés d'Assurances et de Réassurances opérant dans les pays suivants : Afrique du Sud, Bénin, Burkina Faso, Burundi, Cameroun, Centrafrique, Congo, Côte d'Ivoire, Gabon, Guinée Conakry, Madagascar, Mali, Mauritanie, Nigéria, Niger, République Démocratique du Congo, Rwanda, Sénégal, Tchad, Togo, Tunisie.

OBJECTIFS :

Organisation professionnelle très représentative, la FANAF poursuit les objectifs suivants :

- la promotion de l'assurance et de la réassurance en Afrique ;
- la représentation et la défense des intérêts de la profession ;
- la mise en place de structures de réflexions et de coopération en matière d'assurances et de réassurances ;
- la formation continue des personnels du secteur de l'assurance ;
- la publication de revues, documents et de prospectus sur l'assurance et la réassurance ;
- la vulgarisation de l'assurance et de la réassurance ;
- l'établissement de relations professionnelles entre Sociétés Membres.

Pour atteindre ses nobles objectifs, la FANAF s'est dotée de trois organes statutaires dont deux instances de décisions (l'Assemblée Générale et le Bureau Exécutif) et d'une instance d'exécution le Secrétariat Permanent.

L'Assemblée Générale :

Est constituée par l'ensemble des Sociétés Membres. Chaque Société est représentée par un Membre, soit de sa Direction, soit de son Conseil d'Administration. L'Assemblée Générale de la Fédération se réunit en principe une fois par an ; si possible pendant le premier trimestre. Elle est présidée par le Président ou à défaut par le Vice-Président.

L'Assemblée Générale est compétente pour toutes les questions intéressant le fonctionnement de la Fédération et a pour mission :

- d'élire les Membres du Bureau Exécutif ;
- de fixer les grandes orientations de la Fédération ;
- d'approuver les états financiers de la Fédération ;
- de fixer les cotisations des Membres ;
- de modifier les statuts ;
- de voter toutes autres Résolutions ne relevant pas des attributions d'un autre organe ;
- de nommer les Commissaires aux Comptes.

Le Bureau Exécutif :

Le Bureau Exécutif se compose de cinq à sept Membres dont :

- Un Président ;
- Un Vice-Président et,
- Trois à cinq Membres.

Organe de Direction de la Fédération, le Bureau Exécutif est chargé :

- de veiller à l'exécution des décisions prises par l'Assemblée Générale ;
- de prendre dans l'intérêt de la FANAF, les décisions qui s'imposent dans l'intervalle des Assemblées Générales ;
- de statuer sur les demandes d'adhésion ;
- de proposer à l'Assemblée Générale les modifications des statuts.

Le Secrétariat Permanent :

Le Secrétaire Général Permanent représente la Fédération et a pour mission :

- d'exécuter les décisions de l'Assemblée Générale ;
- de communiquer aux Membres les Résolutions de l'Assemblée Générale ;
- de rassembler toutes les informations utiles sur les Assurances, de les publier et de les diffuser parmi les Membres ;
- de préparer l'organisation des Assemblées Générales en collaboration avec le Bureau Exécutif ;
- d'accomplir les tâches techniques et administratives nécessaires à la bonne marche de l'organisation ;
- de préparer les rapports et études techniques demandés par l'organisation ;
- de s'acquitter de toutes autres tâches qui pourraient lui être confiées par le Bureau Exécutif ou l'Assemblée Générale.

L'ACTIVITE DES SOCIETES D'ASSURANCES ET DE REASSURANCES

I - AFRIQUE DU SUD

NOM DE LA COMPAGNIE : MUNICH - RE

ADRESSE GEOGRAPHIQUE : 47 EMPIRE ROAD, PARKTOWN JOHANNESBURG,
2193, SOUTH AFRICA.

ADRESSE POSTALE : P.O. BOX 6636 JOHANNESBURG, 2000 -
SOUTH AFRICA

TELEPHONE : 27 11 242 2011

TELECOPIE : 27 11 242 2033

E-MAIL : Mroa@municheRe.com

DATE DE CREATION : 1968

II - BENIN

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par huit (8) Sociétés agréées dont trois (3) en Vie et cinq (5) en Iard.

La distribution est assurée par six (6) Courtiers et trente (30) Agents Généraux. L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 258 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------------|------------|
| Cadres | 59 | 71 |
| Agents de Maîtrise | 117 | 123 |
| Employés | 71 | 64 |
| Total | 251 | 258 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 17 922 750 milliers de francs CFA contre 16 762 136 milliers de francs CFA soit une progression de 6,9%.

II - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Vie | 2 228 855 | 2 559 828 | 2 443 822 | 2 607 506 |
| Iard | 9 206 431 | 13 012 932 | 14 318 314 | 15 390 198 |
| TOTAL | 11 435 286 | 15 572 760 | 16 762 136 | 17 997 704 |

II - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 15 390 198 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Accidents Maladie | 980 750 | 1 348 878 | 1 758 318 | 2 021 416 |
| R.C. Auto | 5 765 087 | 7 564 072 | 8 004 778 | 8 231 938 |
| Autres R. Auto | 75 567 | 1 400 237 | 1 554 390 | 1 557 328 |
| Incendie et Dommages aux biens | 760 648 | 929 918 | 1 336 223 | 1 710 518 |
| R.C. Générale | 314 274 | 380 442 | 288 447 | 580 340 |
| Transports Aériens | 3 003 | 30 300 | 18 990 | 27 009 |
| Transports Maritimes | 438 335 | 701 832 | 630 420 | 731 132 |
| Autres Transports | 404 156 | 147 277 | 174 547 | 101 644 |
| Risques Divers | 446 705 | 482 105 | 423 311 | 405 930 |
| Acceptations | 17 298 | 27 871 | 128 891 | 22 943 |
| TOTAL | 9 205 823 | 13 012 932 | 14 318 315 | 15 390 198 |

II - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 2 532 552 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Grande branche | | 1 593 241 | 1 348 571 | 1 371 450 |
| Collectives | | 11 600 | 113 862 | 209 869 |
| Retraite / Capitalisation | | 934 057 | 963 117 | 998 325 |
| Autres Risques | | 0 | 0 | 0 |
| Acceptations | | 20 929 | 18 272 | 27 862 |
| TOTAL | 2 170 687 | 2 559 827 | 2 443 822 | 2 607 506 |

II - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 2 332 109 milliers de francs CFA contre 1 834 940 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|----------------|----------------|-------------------|----------------|
| Primes Acquises | 1 301 627 | 1 512 100 | 1 834 940 | 2 332 109 |
| Charges de sinistres | 897 896 | 581 200 | 4 729 570 | 1 476 364 |
| Soldes(*) | 403 731 | 930 900 | -2 894 630 | 855 745 |

(*) - en faveur des cédantes

II - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Provisions Maths | 4 417 424 | 5 655 498 | 6 492 099 | 7 264 199 |
| P.R.E.C | 2 690 090 | 3 331 004 | 3 293 028 | 3 484 873 |
| P.S.A.P | 9 952 212 | 12 446 989 | 18 567 632 | 20 881 898 |
| Autres Engagements Réglementés | 271 713 | 511 155 | 1 226 651 | 1 206 264 |
| TOTAL | 17 331 439 | 21 944 646 | 29 579 410 | 32 837 234 |
| Im. Et Autres Valeurs immobilisées | 7 703 054 | 9 917 526 | 16 163 694 | 20 440 860 |
| Liquidités | 7 386 709 | 11 776 941 | 11 080 094 | 11 708 665 |
| Primes à recevoir | 1 061 481 | 1 075 841 | 3 575 295 | 3 499 192 |
| TOTAL | 16 151 244 | 22 770 308 | 30 819 083 | 35 648 717 |

II - 6 - Résultat d'exploitation du marché

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|
| Résultats Nets | 1 455 365 | 2 241 324 |
| Résultats Nets / Primes émises | 8,7% | 12,5% |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|-----------------|-----------|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Assurances et Réassurances du Golfe de Guinée | | |
| Pays | BENIN | | |
| Nom du Directeur Général | Valentin ZINSOUNON | | |
| Date de création | 01/01/1996 | | |
| Capital social | 250 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 20 | Cadres | 5 |
| | | Maîtrise | 4 |
| | | Employés | 11 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|----------------|---------------|----------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 518 943 | 90,3% | 568 048 | 90,6% | 9,5% |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | 55 671 | 9,7% | 58 729 | 9,4% | 5,5% |
| Total affaires directes | 574 614 | 100,0% | 626 777 | 100,0% | 9,1% |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | 574 614 | 100,0% | 626 777 | 100,0% | 9,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 219 213 | 100,0% | 216 712 | 100,0% | -1,1% |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | 219 213 | 100,0% | 216 712 | 100,0% | -1,1% |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | 219 213 | 100,0% | 216 712 | 100,0% | -1,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 66 982 | 73 257 | 9,4% |
| Commissions | 36 881 | 42 127 | 14,2% |
| Frais Généraux | 170 261 | 173 325 | 1,8% |
| Résultats nets | 44 371 | 47 525 | 7,1% |
| Marge disponible | 272 550 | 287 358 | 5,4% |
| Engagements Réglementés | 1 277 319 | 1 480 940 | 15,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 105,1% | 100,8% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|-------------------------------|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Colina Africa Vie | | | | |
| Pays | BENIN | | | | |
| Nom du Directeur Général | Madame Mariam NASSIROU | | | | |
| Date de création | 14 / 06 / 1996 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 43 | | | | |
| | | Cadres | 10 | | |
| | | Maîtrise | 23 | | |
| | | Employés | 10 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B – EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | | | | | |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | 907 445 | 100,0% | 939 595 | 100,0% | 3,5% |
| Total affaires directes | 907 445 | 100,0% | 939 595 | 100,0% | 3,5% |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | 907 445 | 100,0% | 939 595 | 100,0% | 3,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | | | | | |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | 351 132 | 100,0% | 449 098 | 100,0% | 27,9% |
| Total affaires directes | 351 132 | 100,0% | 449 098 | 100,0% | 27,9% |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | 351 132 | 100,0% | 449 098 | 100,0% | 27,9% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | | Evolutions | |
| Produits financiers nets | | 130 984 | | | |
| Commissions | 15 027 | 12 458 | | -17,1% | |
| Frais Généraux | 290 184 | 305 283 | | 5,2% | |
| Résultats nets | 14 546 | 16 111 | | 10,8% | |
| Marge disponible | 363 718 | 378 459 | | 4,1% | |
| Engagements Réglementés | 2 180 569 | 2 521 490 | | 15,6% | |
| Taux de couverture des Engagements | 109,2% | 109,5% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | L'Union Béninoise d'Assurances Vie | | | | |
| Pays | BENIN | | | | |
| Nom du Directeur Général | Venance AMOUSSOUGA | | | | |
| Date de création | 18/08/1994 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 11 | Cadres | 3 | | |
| | | Maîtrise | 7 | | |
| | | Employés | 1 | | |
| B – EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 829 628 | 86,3% | 803 402 | 77,2% | -3,2% |
| Collectives | 113 862 | 11,8% | 209 869 | 20,2% | 84,3% |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | 943 490 | 98,1% | 1 013 271 | 97,3% | 7,4% |
| Acceptations | 18 272 | 1,9% | 27 862 | 2,7% | 52,5% |
| Ensemble | 961 762 | 100,0% | 1 041 133 | 100,0% | 8,3% |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 333 356 | 88,8% | 470 071 | 97,4% | 41,0% |
| Collectives | 31 258 | 8,3% | 6 054 | 1,3% | -80,6% |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | 364 614 | 97,2% | 476 125 | 98,6% | 30,6% |
| Acceptations | 10 620 | 2,8% | 6 701 | 1,4% | -36,9% |
| Ensemble | 375 234 | 100,0% | 482 826 | 100,0% | 28,7% |
| D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 166 688 | 231 979 | 39,2% | | |
| Commissions | 68 705 | 81 098 | 18,0% | | |
| Frais Généraux | 246 082 | 244 836 | -0,5% | | |
| Résultats nets | 71 146 | 119 278 | 67,7% | | |
| Marge disponible | 481 511 | 468 999 | -2,6% | | |
| Engagements Réglementés | 3 485 182 | 3 808 743 | 9,3% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 109,9% | 105,9% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-----------------------------|----------|---|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AGF Bénin Assurances | | |
| Pays | BENIN | | |
| Nom du Directeur Général | Jean Paul TRESSOL | | |
| Date de création | 24/11/1998 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 9 | Cadres | 5 |
| | | Maîtrise | 3 |
| | | Employés | 1 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|----------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 7 171 | 0,7% | 23 179 | 2,0% | 223,2% |
| Automobiles | 363 718 | 37,9% | 247 860 | 21,3% | -31,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 348 832 | 36,3% | 539 050 | 46,2% | 54,5% |
| RC Générale | 70 392 | 7,3% | 116 103 | 10,0% | 64,9% |
| Transports | 112 937 | 11,8% | 133 444 | 11,4% | 18,2% |
| Autres Risques | 57 239 | 6,0% | 106 711 | 9,1% | 86,4% |
| Total affaires directes | 960 289 | 100,0% | 1 166 347 | 100,0% | 21,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 960 289 | 100,0% | 1 166 347 | 100,0% | 21,5% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|----------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 574 | 8,0% | 9 959 | 43,0% | 1635,0% |
| Automobiles | 21 526 | 5,9% | 53 780 | 21,7% | 149,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 506 214 | 718,5% | 25 451 | 4,7% | -99,0% |
| RC Générale | 17 682 | 25,1% | 58 266 | 50,2% | 229,5% |
| Transports | 17 630 | 15,6% | 96 983 | 72,7% | 450,1% |
| Autres Risques | 20 110 | 35,1% | 41 609 | 39,0% | 106,9% |
| Total affaires directes | 2 583 736 | 269,1% | 286 048 | 24,5% | -88,9% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 2 583 736 | 269,1% | 286 048 | 24,5% | -88,9% |

| D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 16 565 | 20 828 | 25,7% |
| Commissions | 147 223 | 145 471 | -1,2% |
| Frais Généraux | 316 504 | 363 908 | 15,0% |
| Résultats d'exploitations nets | -49 070 | 43 815 | |
| Marge disponible | 454 742 | 504 684 | 11,0% |
| Engagements Réglementés | 2 978 747 | 2 155 137 | -27,6% |
| Taux de couverture des Engagements | 104,6% | 129,1% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | L'Africaine des Assurances SA | | |
| Pays | BENIN | | |
| Nom du Directeur Général | Vincent MAFORIKAN | | |
| Date de création | Novembre 1997 | | |
| Capital social | 1 000 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 52 | Cadres | 17 |
| | | Maîtrise | 21 |
| | | Employés | 14 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 490 046 | 9,5% | 646 359 | 12,1% | 31,9% |
| Automobiles | 3 516 165 | 68,3% | 3 465 543 | 64,6% | -1,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 510 559 | 9,9% | 529 618 | 9,9% | 3,7% |
| RC Générale | 10 532 | 0,2% | 108 438 | 2,0% | 929,6% |
| Transports | 408 165 | 7,9% | 419 720 | 7,8% | 2,8% |
| Autres Risques | 202 810 | 3,9% | 168 269 | 3,1% | -17,0% |
| Total affaires directes | 5 138 277 | 99,8% | 5 337 947 | 99,6% | 3,9% |
| Acceptations | 12 425 | 0,2% | 24 061 | 0,4% | 93,6% |
| Ensemble | 5 150 702 | 100,0% | 5 362 008 | 100,0% | 4,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|-------------|-----------------|------------------|-----------------|------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 432 799 | 67,0% | |
| Automobiles | | | 1 041 470 | 30,1% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 486 309 | 91,8% | |
| RC Générale | | | 8 172 | 7,5% | |
| Transports | | | 51 469 | 12,3% | |
| Autres Risques | | | 76 352 | 45,4% | |
| Total affaires directes | | | 2 096 571 | 39,3% | |
| Acceptations | | | 3 149 | | |
| Ensemble | | | 2 099 720 | 39,2% | |

| D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|------------------------------------|------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | | 553 935 | |
| Commissions | | 525 388 | |
| Frais Généraux | | 1 523 771 | |
| Résultats d'exploitations nets | | 874 005 | |
| Marge disponible | | 1 679 247 | |
| Engagements Réglementés | | 11 630 469 | |
| Taux de couverture des Engagements | | 108,8% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|---|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | FEDERALE D'ASSURANCES (FEDAS-SA) | | | | |
| Pays | BENIN | | | | |
| Nom du Directeur Général | ADJAMASSOUHON Cyr | | | | |
| Date de création | 26/12/1997 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 36 | Cadres | 3 | | |
| | | Maîtrise | 17 | | |
| | | Employés | 16 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 120 875 | 4,8% | 145 480 | 6,0% | 20,4% |
| Automobiles | 2 221 254 | 87,7% | 1 980 987 | 82,3% | -10,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 24 365 | 1,0% | 40 335 | 1,7% | 65,5% |
| RC Générale | 62 021 | 2,4% | 137 872 | 5,7% | 122,3% |
| Transports | 56 878 | 2,2% | 66 785 | 2,8% | 17,4% |
| Autres Risques | 47 123 | 1,9% | 32 505 | 1,4% | -31,0% |
| Total affaires directes | 2 532 515 | 100,0% | 2 403 963 | 99,9% | -5,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 2 181 | 0,1% | |
| Ensemble | 2 532 515 | 100,0% | 2 406 144 | 100,0% | -5,0% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 109 753 | 90,8% | 128 323 | 88,2% | 16,9% |
| Automobiles | 116 465 | 5,2% | 205 101 | 10,4% | 76,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 547 | 2,2% | 5 390 | 13,4% | 884,7% |
| RC Générale | 12 872 | 20,8% | 11 279 | 8,2% | -12,4% |
| Transports | 2 000 | 3,5% | 3 152 | 4,7% | 57,6% |
| Autres Risques | 2 300 | 4,9% | 12 775 | 39,3% | 455,4% |
| Total affaires directes | 243 938 | 9,6% | 366 019 | 15,2% | 50,0% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 243 938 | 9,6% | 366 019 | 15,2% | 50,0% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | | 53 291 | | | |
| Commissions | 276 582 | 252 496 | -8,7% | | |
| Frais Généraux | 663 722 | 634 149 | -4,5% | | |
| Résultats d'exploitations nets | | 153 334 | | | |
| Marge disponible | 620 147 | 640 996 | 3,4% | | |
| Engagements Réglementés | 2 664 020 | 3 596 605 | 35,0% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 115,2% | 100,5% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|---|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | La Générale des Assurances (La GAB SA) | | | | |
| Pays | BENIN | | | | |
| Nom du Directeur Général | Jean - Paul OUEDRAOGO | | | | |
| Date de création | 30/04/1999 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 56 | Cadres | 11 | | |
| | | Maîtrise | 32 | | |
| | | Employés | 13 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 8 411 | 0,3% | 19 550 | 0,7% | 132,4% |
| Automobiles | 2 291 420 | 94,3% | 2 709 258 | 91,8% | 18,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 14 166 | 0,6% | 25 608 | 0,9% | 80,8% |
| RC Générale | 70 642 | 2,9% | 146 530 | 5,0% | 107,4% |
| Transports | 36 491 | 1,5% | 36 889 | 1,3% | 1,1% |
| Autres Risques | 8 076 | 0,3% | 12 649 | 0,4% | 56,6% |
| Total affaires directes | 2 429 206 | 100,0% | 2 950 484 | 100,0% | 21,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 429 206 | 100,0% | 2 950 484 | 100,0% | 21,5% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 2 720 | 13,9% | |
| Automobiles | | | 360 483 | 13,3% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 0 | 0,0% | |
| RC Générale | | | 47 165 | 32,2% | |
| Transports | | | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 410 368 | 13,9% | |
| Acceptations | | | 0 | | |
| Ensemble | | | 410 368 | 13,9% | |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | | 112 587 | | | |
| Commissions | | 345 544 | | | |
| Frais Généraux | | 643 684 | | | |
| Résultats d'exploitations nets | | 246 879 | | | |
| Marge disponible | | 613 170 | | | |
| Engagements Réglementés | | 4 097 215 | | | |
| Taux de couverture des Engagements | | 91,9% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Nouvelle Société d'Assurances (NSAB) | | |
| Pays | BENIN | | |
| Nom du Directeur Général | Alain L. HOUNGUE | | |
| Date de création | 03/01/1998 | | |
| Capital social | 600 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 36 | Cadres | 16 |
| | | Maîtrise | 12 |
| | | Employés | 8 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 131 815 | 34,9% | 1 186 848 | 33,9% | 4,9% |
| Automobiles | 1 166 611 | 35,9% | 1 385 620 | 39,5% | 18,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 546 364 | 16,8% | 661 703 | 18,9% | 21,1% |
| RC Générale | 74 859 | 2,3% | 71 396 | 2,0% | -4,6% |
| Transports | 209 484 | | 202 944 | 5,8% | -3,1% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 3 129 133 | 96,4% | 3 508 511 | 100,1% | 12,1% |
| Acceptations | 116 466 | 3,6% | -3 298 | -0,1% | -102,8% |
| Ensemble | 3 245 599 | 100,0% | 3 505 213 | 100,0% | 8,0% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 658 447 | 58,2% | 801 929 | 67,6% | 21,8% |
| Automobiles | 503 173 | 43,1% | 575 072 | 41,5% | 14,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 515 217 | 94,3% | 200 481 | 30,3% | -61,1% |
| RC Générale | 41 702 | 55,7% | 14 976 | 21,0% | -64,1% |
| Transports | 7 261 | | 32 873 | | 352,7% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 1 725 800 | 55,2% | 1 625 331 | 46,3% | -5,8% |
| Acceptations | 174 033 | 149,4% | -80 902 | | -146,5% |
| Ensemble | 1 899 833 | 58,5% | 1 544 429 | 44,1% | -18,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 140 639 | | |
| Commissions | 458 969 | 523 521 | 14,1% |
| Frais Généraux | 714 671 | 850 517 | 19,0% |
| Résultats d'exploitations nets | 458 093 | | |
| Marge disponible | 1 068 026 | 1 279 866 | 19,8% |
| Engagements Réglementés | 3 362 189 | 3 546 638 | 5,5% |
| Taux de couverture des Engagements | 110,3% | 119,8% | |

III - BURKINA FASO

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par huit (8) Sociétés agréées dont trois en Vie et cinq (5) en Iard.

La distribution est assurée par sept (7) Courtiers et trente sept (37) Agents Généraux.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 265 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------------|------------|
| Cadres | 70 | 70 |
| Agents de Maîtrise | 66 | 81 |
| Employés | 126 | 114 |
| Total | 262 | 265 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 16 059 952 milliers de francs CFA contre 14 065 194 milliers de francs CFA soit une progression de 12%.

III- 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Vie | 1 897 125 | 2 292 795 | 2 618 968 | 3 006 669 |
| Iard | 10 138 263 | 10 250 466 | 11 446 226 | 13 053 282 |
| TOTAL | 12 035 388 | 12 543 261 | 14 065 194 | 16 059 951 |

III - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 13 053 282 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Accidents Maladie | | 842 301 | 900 719 | 1 042 253 |
| R.C. Auto | | 4 568 733 | 4 964 676 | 5 635 153 |
| Autres R. Auto | | 1 446 435 | 1 479 937 | 1 589 521 |
| Incendie et Dommages aux biens | | 1 393 460 | 1 619 018 | 1 823 996 |
| R.C. Générale | | 262 658 | 387 933 | 503 814 |
| Transports Aériens | | 54 160 | 177 711 | 164 425 |
| Transports Maritimes | | 513 663 | 710 222 | 642 949 |
| Autres Transports | | 821 505 | 872 630 | 1 146 359 |
| Risques Divers | | 285 055 | 268 563 | 349 655 |
| Acceptations | | 62 495 | 64 816 | 155 156 |
| TOTAL | 10 138 263 | 10 250 465 | 11 446 225 | 13 053 281 |

III - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 3 006 669 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Grandes branche | | 135 932 | 150 109 | 175 946 |
| Collectives | | 820 654 | 1 021 570 | 1 259 449 |
| Retraite / Capitalisation | | 989 683 | 1 245 044 | 1 254 476 |
| Autres Risques | | 346 527 | 202 246 | 316 798 |
| Acceptations | | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 1 897 125 | 2 292 796 | 2 618 969 | 3 006 669 |

III - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 3 772 063 milliers de francs CFA contre 3 163 248 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| Primes Acquises | 2 575 318 | 2 466 435 | 3 163 248 | 3 772 063 |
| Charges de sinistres | 2 037 332 | 1 368 672 | 1 754 810 | 1 420 087 |
| Soldes | 537 986 | 1 097 763 | 1 408 438 | 2 351 976 |

III - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Provisions Maths | 4 500 120 | 4 834 166 | 5 270 060 | 6 169 882 |
| P.R.E.C | 2 330 344 | 2 302 881 | 2 631 189 | 3 131 793 |
| P.S.A.P | 15 787 540 | 15 168 776 | 15 179 038 | 15 730 123 |
| Autres Engagements Réglementés | 0 | 2 018 241 | 1 834 899 | 1 233 981 |
| TOTAL | 22 618 004 | 24 324 064 | 24 915 186 | 26 265 779 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | 8 710 961 | 10 992 768 | 2 580 562 | 2 805 367 |
| Liquidités | 2 678 833 | 9 259 813 | 11 592 591 | 11 666 997 |
| Primes à recevoir et autres | 2 907 096 | 3 869 542 | 2 591 271 | 2 870 940 |
| TOTAL | 14 296 890 | 24 122 123 | 16 764 424 | 17 343 304 |

III - 6 - Résultat d'exploitation du marché

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|
| Résultats Nets | 1 331 043 | 2 036 193 |
| Résultats Nets / Primes émises | 9,5% | 12,7% |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|----------------------------|----------|---|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AGF Burkina Assurances Vie | | |
| Pays | BURKINA FASO | | |
| Nom du Directeur Général | Miougoupri Joseph BARO | | |
| Date de création | 06/08/1998 | | |
| Capital social | 250 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 14 | Cadres | 4 |
| | | Maîtrise | 5 |
| | | Employés | 5 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|----------------|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 48 051 | 6,0% | 51 777 | 5,6% | 7,8% |
| Collectives | 435 044 | 54,4% | 462 699 | 50,4% | 6,4% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 317 101 | 39,6% | 404 354 | 44,0% | 27,5% |
| Total affaires directes | 800 196 | 100,0% | 918 830 | 100,0% | 14,8% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 800 196 | | 918 830 | 100,0% | 14,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 988 | 0,2% | 2 988 | 0,5% | 202,4% |
| Collectives | 103 713 | 19,9% | 148 491 | 27,2% | 43,2% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 308 466 | 59,2% | 277 587 | 50,8% | -10,0% |
| Total affaires directes | 413 167 | 79,3% | 429 066 | 78,5% | 3,8% |
| Acceptations | 107 785 | 20,7% | 117 788 | 21,5% | 9,3% |
| Ensemble | 520 952 | 100,0% | 546 854 | 100,0% | 5,0% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 66 963 | 68 661 | 2,5% |
| Commissions | 42 010 | 47 008 | 11,9% |
| Frais Généraux | 253 727 | 286 335 | 12,9% |
| Résultats d'exploitations nets | 24 301 | 8 286 | -65,9% |
| Marge disponible | 250 386 | 265 410 | 6,0% |
| Engagements Réglementés | 2 018 583 | 2 239 409 | 10,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 104,3% | 97,3% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|---|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Société Nationale d'Assurances et de Réassurances Vie | | |
| Pays | BURKINA FASO | | |
| Nom du Directeur Général | André BAYALA | | |
| Date de création | 22/09/1999 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 15 | Cadres | 4 |
| | | Maîtrise | 8 |
| | | Employés | 3 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 102 057 | 10,1% | 125 610 | 10,4% | 23,1% |
| Collectives | 511 644 | 50,5% | 590 793 | 48,8% | 15,5% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 400 071 | 39,5% | 495 158 | 40,9% | 23,8% |
| Total affaires directes | 1 013 772 | 100,0% | 1 211 561 | 100,0% | 19,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 013 772 | 100,0% | 1 211 561 | 100,0% | 19,5% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 40 734 | 10,9% | 39 053 | 11,0% | -4,1% |
| Collectives | 256 382 | 68,6% | 224 256 | 63,0% | -12,5% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 76 377 | 20,4% | 92 435 | 26,0% | 21,0% |
| Total affaires directes | 373 493 | 100,0% | 355 744 | 100,0% | -4,8% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 373 493 | 100,0% | 355 744 | 100,0% | -4,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 48 287 | 68 212 | 41,3% |
| Commissions | 38 208 | 40 347 | 5,6% |
| Frais Généraux | 282 215 | 285 764 | 1,3% |
| Résultats d'exploitations nets | 110 371 | 81 196 | -26,4% |
| Marge disponible | 569 361 | 566 761 | -0,5% |
| Engagements Réglementés | 1 961 080 | 2 403 869 | 22,6% |
| Taux de couverture des Engagements | 97,6% | 98,2% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|--|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Union des Assurances du Burkina Vie | | | | |
| Pays | Burkina FASO | | | | |
| Nom du Directeur Général | SORGHO Soumaila | | | | |
| Date de création | 14 / 06 / 1992 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 12 | Cadres | 4 | | |
| | | Maîtrise | 3 | | |
| | | Employés | 5 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 627 747 | 100,0% | 876 483 | 100,0% | 39,6% |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | 627 747 | 100,0% | 876 483 | 100,0% | 39,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 627 747 | | 876 483 | 100,0% | 39,6% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 313 332 | 100,0% | 364 060 | 100,0% | 16,2% |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | 313 332 | 100,0% | 364 060 | 100,0% | 16,2% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 313 332 | 100,0% | 364 060 | 100,0% | 16,2% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 93 894 | 92 973 | -1,0% | | |
| Commissions | 20 409 | 37 364 | 83,1% | | |
| Frais Généraux | 251 200 | 205 393 | -18,2% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 35 234 | 24 025 | -31,8% | | |
| Marge disponible | 638 232 | 385 378 | -39,6% | | |
| Engagements Réglementés | 2 036 101 | 2 377 273 | 16,8% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 89,3% | 84,2% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AGF Burkina assurances | | |
| Pays | BURKINA FASO | | |
| Nom du Directeur Général | Philippe AUDOUIN | | |
| Date de création | 01/01/1978 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 40 | Cadres | 10 |
| | | Maîtrise | 10 |
| | | Employés | 20 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 69 343 | 2,0% | 52 207 | 1,5% | -24,7% |
| Automobiles | 2 047 273 | 59,7% | 2 167 262 | 61,3% | 5,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 550 921 | 16,1% | 494 340 | 14,0% | -10,3% |
| RC Générale | 81 669 | 2,4% | 81 051 | 2,3% | -0,8% |
| Transports | 503 908 | 14,7% | 576 521 | 16,3% | 14,4% |
| Autres Risques | 175 888 | 5,1% | 163 365 | 4,6% | -7,1% |
| Total affaires directes | 3 429 002 | 100,0% | 3 534 746 | 100,0% | 3,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 3 429 002 | 100,0% | 3 534 746 | 100,0% | 3,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|----------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 24 504 | 35,3% | 23 385 | 44,8% | -4,6% |
| Automobiles | 455 877 | 22,3% | 623 390 | 28,8% | 36,7% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 44 590 | 8,1% | 74 582 | 15,1% | 67,3% |
| RC Générale | -46 342 | -56,7% | 18 563 | 22,9% | -140,1% |
| Transports | -78 865 | -15,7% | 54 024 | 9,4% | -168,5% |
| Autres Risques | -9 713 | -5,5% | 80 847 | 49,5% | -932,4% |
| Total affaires directes | 390 051 | 11,4% | 874 791 | 24,7% | 124,3% |
| Acceptations | 195 602 | | 198 665 | | 1,6% |
| Ensemble | 585 653 | 17,1% | 1 073 456 | 30,4% | 83,3% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 22 221 | 160 869 | |
| Commissions | 415 293 | 433 651 | 4,4% |
| Frais Généraux | 1 065 033 | 1 077 305 | 1,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 260 236 | 667 302 | |
| Marge disponible | 731 104 | 992 701 | 35,8% |
| Engagements Réglementés | 4 298 760 | 4 635 278 | 7,8% |
| Taux de couverture des Engagements | 112,2% | 93,3% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | COLINA SA | | |
| Pays | BURKINA FASO | | |
| Nom du Directeur Général | Jean Charles SUZEAU | | |
| Date de création | 11/01/1974 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 22 | Cadres | 3 |
| | | Maîtrise | 8 |
| | | Employés | 11 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|----------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 47 046 | 5,2% | 280 679 | 21,3% | 496,6% |
| Automobiles | 508 185 | 56,1% | 581 279 | 44,1% | 14,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 172 013 | 19,0% | 252 762 | 19,2% | 46,9% |
| RC Générale | 16 536 | 1,8% | 23 177 | 1,8% | 40,2% |
| Transports | 156 264 | 17,2% | 148 786 | 11,3% | -4,8% |
| Autres Risques | 6 115 | 0,7% | 32 500 | 2,5% | 431,5% |
| Total affaires directes | 906 159 | 100,0% | 1 319 183 | 100,0% | 45,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 906 159 | 100,0% | 1 319 183 | 100,0% | 45,6% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 40 548 | 86,2% | 182 545 | 65,0% | 350,2% |
| Automobiles | 62 823 | 12,4% | 96 056 | 16,5% | 52,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 69 157 | 40,2% | 82 944 | 32,8% | 19,9% |
| RC Générale | 1 784 | 10,8% | 5 771 | 24,9% | 223,5% |
| Transports | 35 338 | 22,6% | 5 476 | 3,7% | -84,5% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 209 650 | 23,1% | 372 792 | 28,3% | 77,8% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 209 650 | 23,1% | 372 792 | 28,3% | 77,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|---------|---------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 23 832 | 46 880 | 96,7% |
| Commissions | 123 463 | 181 923 | 47,4% |
| Frais Généraux | 399 641 | 397 139 | -0,6% |
| Résultats d'exploitations nets | -49 271 | -3 196 | |
| Marge disponible | 500 00 | 309 879 | -38,0% |
| Engagements Réglementés | 532 746 | 810 957 | -82,8% |
| Taux de couverture des Engagements | 158,9% | 159,1% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|--------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Générale des Assurances | | | | |
| Pays | BURKINA FASO | | | | |
| Nom du Directeur Général | Idrissa Ah. MAIGA | | | | |
| Date de création | 18/12/1997 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 27 | Cadres | 5 | | |
| | | Maîtrise | 8 | | |
| | | Employés | 14 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 186 466 | 18,6% | 213 916 | 19,3% | 14,7% |
| Automobiles | 644 186 | 64,2% | 727 086 | 65,7% | 12,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 90 874 | 9,1% | 104 692 | 9,5% | 15,2% |
| RC Générale | 14 222 | 1,4% | 15 417 | 1,4% | 8,4% |
| Transports | 67 327 | 6,7% | 41 354 | 3,7% | -38,6% |
| Autres Risques | 287 | 0,0% | 4 694 | 0,4% | 1535,5% |
| Total affaires directes | 1 003 362 | 100,0% | 1 107 159 | 100,0% | 10,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 003 362 | 100,0% | 1 107 159 | 100,0% | 10,3% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 126 718 | 68,0% | 166 860 | 78,0% | 31,7% |
| Automobiles | 217 380 | 33,7% | 255 520 | 35,1% | 17,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 170 | 1,3% | 36 678 | 35,0% | 3034,9% |
| RC Générale | -324 | -2,3% | -3 978 | -25,8% | 1127,8% |
| Transports | 17 920 | 26,6% | 24 704 | 59,7% | 37,9% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 5 763 | 122,8% | |
| Total affaires directes | 362 864 | 36,2% | 485 547 | 43,9% | 33,8% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 362 864 | 36,2% | 485 547 | 43,9% | 33,8% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | -3 716 | 0 | | | |
| Commissions | 98 351 | 114 949 | | | 16,9% |
| Frais Généraux | 375 060 | 380 120 | | | 1,3% |
| Résultats d'exploitations nets | 15 344 | 123 053 | | | 702,0% |
| Marge disponible | 370 801 | 437 620 | | | 18,0% |
| Engagements Réglementés | 1 009 191 | 932 652 | | | |
| Taux de couverture des Engagements | 47,9% | 44,4% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Société Nationale d'Assurances et de Réassurances | | |
| Pays | BURKINA FASO | | |
| Nom du Directeur Général | André BAYALA | | |
| Date de création | 11/01/1974 | | |
| Capital social | 720 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 97 | Cadres | 33 |
| | | Maîtrise | 19 |
| | | Employés | 45 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 460 901 | 9,5% | 299 715 | 5,5% | -35,0% |
| Automobiles | 2 503 572 | 51,5% | 2 792 355 | 51,0% | 11,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 646 341 | 13,3% | 784 460 | 14,3% | 21,4% |
| RC Générale | 135 893 | 2,8% | 198 058 | 3,6% | 45,7% |
| Transports | 864 374 | 17,8% | 1 039 273 | 19,0% | 20,2% |
| Autres Risques | 187 238 | 3,9% | 210 088 | 3,8% | 12,2% |
| Total affaires directes | 4 798 319 | 98,7% | 5 323 949 | 97,2% | 11,0% |
| Acceptations | 64 816 | 1,3% | 155 156 | 2,8% | 139,4% |
| Ensemble | 4 863 135 | 100,0% | 5 479 105 | 100,0% | 12,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 238 696 | 51,8% | 211 436 | 70,5% | -11,4% |
| Automobiles | 1 034 733 | 41,3% | 911 300 | 32,6% | -11,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 328 367 | 50,8% | 189 978 | 24,2% | -42,1% |
| RC Générale | 71 873 | 52,9% | 94 723 | 47,8% | 31,8% |
| Transports | 26 851 | 3,1% | 71 484 | 6,9% | 166,2% |
| Autres Risques | -2 434 | -1,3% | 79 089 | 37,6% | -3349,3% |
| Total affaires directes | 1 698 086 | 35,4% | 1 558 010 | 29,3% | -8,2% |
| Acceptations | 1 725 | 2,7% | 40 460 | 26,1% | 2245,5% |
| Ensemble | 1 699 811 | 35,0% | 1 598 470 | 29,2% | -6,0% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 267 600 | 312 286 | 16,7% |
| Commissions | 326 788 | 427 380 | 30,8% |
| Frais Généraux | 1 347 536 | 1 305 756 | -3,1% |
| Résultats d'exploitations nets | 430 820 | 983 050 | 128,2% |
| Marge disponible | 2 254 468 | 2 580 459 | 14,5% |
| Engagements Réglementés | 10 740 572 | 10 932 468 | 1,8% |
| Taux de couverture des Engagements | 91,0% | 103,6% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Union des Assurances du Burkina (UAB) | | |
| Pays | BURKINA FASO | | |
| Nom du Directeur Général | TRAORE Si Salifou | | |
| Date de création | 14/08/1990 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 35 | Cadres | 9 |
| | | Maîtrise | 15 |
| | | Employés | 11 |

| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 37 109 | 3,0% | 66 408 | 4,1% | 79,0% |
| Automobiles | 841 354 | 67,6% | 1 071 006 | 66,4% | 27,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 161 444 | 13,0% | 191 730 | 11,9% | 18,8% |
| RC Générale | 17 841 | 1,4% | 85 452 | 5,3% | 379,0% |
| Transports | 168 453 | 13,5% | 147 801 | 9,2% | -12,3% |
| Autres Risques | 18 368 | 1,5% | 50 685 | 3,1% | 175,9% |
| Total affaires directes | 1 244 569 | 100,0% | 1 613 082 | 100,0% | 29,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 244 569 | 100,0% | 1 613 082 | 100,0% | 29,6% |

| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 14 801 | 39,9% | 29 332 | 44,2% | 98,2% |
| Automobiles | 290 743 | 34,6% | 555 787 | 51,9% | 91,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 141 454 | 87,6% | -18 682 | -9,7% | -113,2% |
| RC Générale | 802 | 4,5% | 6 143 | 7,2% | 666,0% |
| Transports | 6 753 | 4,0% | 13 437 | 9,1% | 99,0% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 6 952 | 13,7% | |
| Total affaires directes | 454 553 | 36,5% | 592 969 | 36,8% | 30,5% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 454 553 | 36,5% | 592 969 | 36,8% | 30,5% |

| D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 87 921 | 169 566 | 92,9% |
| Commissions | 120 352 | 145 664 | 21,0% |
| Frais Généraux | 372 705 | 499 916 | 34,1% |
| Résultats d'exploitations nets | 134 496 | 152 174 | 13,1% |
| Marge disponible | 638 232 | 430 216 | -32,6% |
| Engagements Réglementés | 1 914 528 | 2 223 468 | 16,1% |
| Taux de couverture des Engagements | 94,2% | 85,6% | |

IV - BURUNDI

Pour une meilleure lisibilité, nous avons converti les francs burundais en francs CFA. Le taux retenu au 31 / 12 / 2003 est le suivant : 1 Franc Burundais = 0,49 Franc CFA. Sauf mention contraire c'est ce taux qui est retenu pour le Burundi.

IV- 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------|------|-----------|-----------|-----------|
| Vie | | 99 542 | 107 009 | 114 477 |
| IARD | | 1 865 728 | 2 162 459 | 2 463 925 |
| TOTAL | nd | 1 965 270 | 2 269 468 | 2 578 402 |

IV - 2 - Emissions IARD

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|------|-----------|-----------|-----------|
| Accidents Maladie | nd | nd | nd | nd |
| Automobile | nd | 1 378 683 | 1 560 928 | 1 818 123 |
| Incendie et Dommages aux biens | nd | nd | nd | nd |
| R.C. Générale | nd | nd | nd | nd |
| Transports | nd | 487 045 | 601 531 | 645 802 |
| Risques Divers | nd | nd | nd | nd |
| Acceptations | nd | nd | nd | nd |
| TOTAL | nd | 1 865 728 | 2 162 459 | 2 463 925 |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|---|-----------------|-------------|-----------------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Société d'Assurances du Burundi (SOCABU) | | | | |
| Pays | BURUNDI | | | | |
| Nom du Directeur Général | A. GIRUKWIGOMBA | | | | |
| Date de création | 28/06/1977 | | | | |
| Capital social | nd | | | | |
| Nombre de salariés | nd | | | | |
| (chiffres en milliers de francs burundais) | | | | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Automobiles | 1 218 217 | 56,4% | 1 519 504 | 59,2% | 24,7% |
| Transports | 515 699 | 23,9% | 544 322 | 21,2% | 5,6% |
| Risques Divers | 424 393 | 19,7% | 502 592 | 19,6% | 18,4% |
| Total affaires directes | 2 158 309 | 100,0% | 2 566 418 | 100,0% | 18,9% |
| Acceptations | | 0,0% | | 0,0% | |
| Ensemble | 2 158 309 | 100,0% | 2 566 418 | 100,0% | 18,9% |
| (chiffres en milliers de francs burundais) | | | | | |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Automobiles | 718 093 | 58,9% | 1 013 638 | 66,7% | 41,2% |
| Transports | 26 663 | 5,2% | 92 355 | 17,0% | 246,4% |
| Risques Divers | 933 005 | 219,8% | 109 804 | 21,8% | -88,2% |
| Total affaires directes | 1 677 761 | 77,7% | 1 215 797 | 47,4% | -27,5% |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | 1 677 761 | 77,7% | 1 215 797 | 47,4% | -27,5% |
| AFFAIRES VIE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Cotisations | 15 600 | 66 118 | 323,8% | | |
| Sinistres | 16 271 | 5 355 | -67,1% | | |
| Provisions Techniques | 17 897 | 5 439 | -69,6% | | |
| Primes Cédées | 1 785 | 42 092 | 2258,1% | | |

V - CAMEROUN

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par vingt (20) Sociétés agréées dont sept (7) en Vie et treize (13) en Iard.

La distribution est assurée par neuf (9) Courtiers et cinquante neuf (59) Agents Généraux.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 875 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 204 | 230 |
| Agents de Maîtrise | 343 | 386 |
| Employés | 233 | 259 |
| Total | 780 | 875 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 84 143 104 milliers de francs CFA contre 77 266 868 milliers de francs CFA soit une progression de 8,9%.

V - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Vie | 10 728 268 | 11 179 029 | 11 694 279 | 12 713 671 |
| Iard | 45 207 459 | 58 284 787 | 65 572 589 | 71 429 433 |
| TOTAL | 55 935 727 | 69 463 816 | 77 266 868 | 84 143 104 |

V - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 71 429 435milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Accidents Maladie | 9 584 050 | 13 143 851 | 13 342 529 | 15 511 011 |
| R.C. Auto | 17 716 256 | 21 445 618 | 20 561 668 | 19 459 835 |
| Autres R. Auto | | | | 3 767 781 |
| Incendie et Dommages aux biens | 5 796 235 | 6 515 177 | 7 277 706 | 7 513 477 |
| R.C. Générale | 1 666 301 | 1 787 973 | 2 368 962 | 1 979 102 |
| Transports Aériens | 1 899 491 | 3 954 427 | 7 035 191 | 6 493 901 |
| Transports Maritimes | 4 590 125 | 5 928 040 | 7 754 085 | 4 653 378 |
| Autres Transports | 1 127 426 | 1 664 153 | 2 917 364 | 2 739 230 |
| Risques Divers | 2 845 435 | 3 805 721 | 4 259 468 | 9 038 213 |
| Acceptations | -17 859 | 18 916 | 55 617 | 273 507 |
| TOTAL | 45 207 460 | 58 263 876 | 65 572 590 | 71 429 435 |

V - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 12 713 671 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Grandes branche | 4 214 402 | 4 645 478 | 4 382 205 | 4 395 605 |
| Collectives | 1 713 864 | 1 547 375 | 1 945 874 | 2 036 368 |
| Retraite / Capitalisation | 4 170 949 | 4 695 968 | 4 947 984 | 5 696 185 |
| Autres Risques | 547 715 | 174 793 | 338 247 | 457 618 |
| Acceptations | 81 337 | 91 882 | 79 970 | 127 895 |
| TOTAL | 10 728 267 | 11 155 496 | 11 694 280 | 12 713 671 |

V - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 24 866 409 milliers de francs CFA contre 24 783 919 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|--------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Primes Acquises | 9 635 786 | 22 958 523 | 24 783 919 | 24 866 409 |
| Charges de sinistres | 36 879 863 | 16 298 665 | 5 337 190 | 9 543 841 |
| Soldes | -27 244 077 | 6 659 858 | 19 446 729 | 15 322 568 |

V - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Provisions Maths | 27 553 373 | 34 708 272 | 38 157 449 | 41 643 183 |
| P.R.E.C | 12 402 587 | 10 603 318 | 9 263 969 | 7 574 666 |
| P.S.A.P | 89 768 655 | 70 591 967 | 72 034 357 | 76 986 232 |
| Autres Engagements Réglementés | 1 953 658 | 2 513 059 | 4 522 803 | 4 507 829 |
| TOTAL | 131 678 273 | 118 416 616 | 123 978 578 | 130 711 910 |
| Im. Et Autres Valeurs immobilisées | 57 778 611 | 64 276 076 | 52 808 338 | 59 132 284 |
| Liquidités | 34 558 957 | 41 247 813 | 44 636 864 | 41 987 264 |
| Primes à recevoir et autres | 7 226 215 | 8 351 808 | 6 609 673 | 7 913 341 |
| TOTAL | 99 563 783 | 113 875 697 | 104 054 875 | 109 032 889 |

V - 6 - Résultat d'exploitation du marché

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|------------|------------|
| Résultats Nets | 24 758 653 | 39 884 769 |
| Résultats Nets / Primes émises | 32,0% | 47,4% |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-----------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AGF Cameroun Assurances Vie | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Bernard LIBOUREL | | |
| Date de création | 11/11/1997 | | |
| Capital social | 610 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | nd |
| | | Maîtrise | nd |
| | | Employés | nd |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 17 208 | 0,4% | 7 467 | 0,1% | -56,6% |
| Collectives | 1 194 140 | 25,4% | 1 275 736 | 25,2% | 6,8% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 3 489 095 | 74,2% | 3 778 464 | 74,6% | 8,3% |
| Total affaires directes | 4 700 443 | 100,0% | 5 061 667 | 100,0% | 7,7% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 4 700 443 | | 5 061 667 | 100,0% | 7,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
|---|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 10 000 | 0,3% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Collectives | 313 416 | 10,1% | 567 346 | 14,7% | 81,0% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 2 488 266 | 80,0% | 2 883 480 | 74,7% | 15,9% |
| Total affaires directes | 2 811 682 | 90,4% | 3 450 826 | 89,3% | 22,7% |
| Acceptations | 297 040 | 9,6% | 411 832 | 10,7% | 38,6% |
| Ensemble | 3 108 722 | 100,0% | 3 862 658 | 100,0% | 24,3% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 1 126 842 | 1 153 369 | 2,4% |
| Commissions | 263 930 | 252 195 | -4,4% |
| Frais Généraux | 711 310 | 697 177 | -2,0% |
| Résultats d'exploitations nets | 244 199 | 241 146 | -1,3% |
| Marge disponible | 871 132 | 1 807 691 | 107,5% |
| Engagements Réglementés | 19 710 442 | 21 965 768 | 11,4% |
| Taux de couverture des Engagements | 101,8% | 101,5% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|--------------------------------------|---------------|------------|------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | All Life Insurance Company SA | | | | |
| Pays | CAMEROUN | | | | |
| Nom du Directeur Général | FONCHA Martin | | | | |
| Date de création | 25/10/1995 | | | | |
| Capital social | nd | | | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | | | |
| | | Maîtrise | | | |
| | | Employés | | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 291 897 | 41,2% | | | |
| Collectives | 149 827 | 21,2% | | | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | | | |
| Autres Risques | 266 322 | 37,6% | | | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | | | |
| Total affaires directes | 708 046 | 100,0% | | | |
| Acceptations | 0 | 0,0% | | | |
| Ensemble | 708 046 | 100,0% | | | |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 54 670 | 42,6% | | | |
| Collectives | 21 230 | 16,5% | | | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | | | |
| Autres Risques | 52 519 | 40,9% | | | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | | | |
| Total affaires directes | 128 419 | 100,0% | | | |
| Acceptations | 0 | 0,0% | | | |
| Ensemble | 128 419 | 100,0% | | | |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 57 814 | | | | |
| Commissions | 91 520 | | | | |
| Frais Généraux | 30 583 | | | | |
| Résultats d'exploitations nets | 69 416 | | | | |
| Marge disponible | 241 733 | | | | |
| Engagements Réglementés | 884 024 | | | | |
| Taux de couverture des Engagements | 126,5% | | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|-------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | ASSURAMA | | | | |
| Pays | CAMEROUN | | | | |
| Nom du Directeur Général | François NDINGUE | | | | |
| Date de création | 10/04/1996 | | | | |
| Capital social | 392 150 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 21 | Cadres | 2 | | |
| | | Maîtrise | 6 | | |
| | | Employés | 13 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 58 546 | 28,2% | 51 501 | 17,4% | -12,0% |
| Collectives | 17 702 | 8,5% | 15 716 | 5,3% | -11,2% |
| Complémentaires | 113 554 | 54,8% | 190 852 | 64,6% | 68,1% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 17 602 | 8,5% | 37 140 | 12,6% | 111,0% |
| Total affaires directes | 207 404 | 100,0% | 295 209 | 100,0% | 42,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 207 404 | 100,0% | 295 209 | 100,0% | 42,3% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 6 923 | 9,8% | 2 457 | 4,0% | -64,5% |
| Collectives | 5 070 | 7,2% | 1 838 | 3,0% | -63,7% |
| Complémentaires | 54 861 | 77,7% | 55 868 | 90,2% | 1,8% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 3 734 | 5,3% | 1 750 | 2,8% | -53,1% |
| Total affaires directes | 70 588 | 100,0% | 61 913 | 100,0% | -12,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 70 588 | 100,0% | 61 913 | 100,0% | -12,3% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 2 711 | 6 073 | 124,0% | | |
| Commissions | 17 752 | 27 733 | 56,2% | | |
| Frais Généraux | 159 326 | 177 183 | 11,2% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 2 021 | -29 526 | | | |
| Marge disponible | 283 131 | 198 519 | -29,9% | | |
| Engagements Réglementés | 143 786 | 209 382 | 45,6% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 116,7% | 80,2% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-------------------------|----------|---|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AXA Vie Cameroun | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Patrice DESGRANGES | | |
| Date de création | 30/12/1997 | | |
| Capital social | 500 000 000 FCFA | | |
| Nombre de salariés | 8 | Cadres | 3 |
| | | Maîtrise | 4 |
| | | Employés | 1 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Grande Branche | 37 342 | 2,4% | 35 352 | 2,0% | -5,3% |
| Collectives | 527 531 | 33,8% | 538 555 | 30,8% | 2,1% |
| Complémentaires | 338 247 | 21,7% | 457 618 | 26,2% | 35,3% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 578 261 | 37,0% | 586 340 | 33,6% | 1,4% |
| Total affaires directes | 1 481 381 | 94,9% | 1 617 865 | 92,7% | 9,2% |
| Acceptations | 79 970 | 5,1% | 127 895 | 7,3% | 59,9% |
| Ensemble | 1 561 351 | 100,0% | 1 745 760 | 100,0% | 11,8% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - PRESTATIONS VERSEES**

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Grande Branche | 8 698 | 0,6% | -645 | 0,0% | -107,4% |
| Collectives | 300 701 | 21,5% | 202 039 | 14,9% | -32,8% |
| Complémentaires | 386 916 | 27,7% | 496 090 | 36,6% | 28,2% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 651 775 | 46,7% | 635 932 | 46,9% | -2,4% |
| Total affaires directes | 1 348 090 | 96,6% | 1 333 416 | 98,4% | -1,1% |
| Acceptations | 47 480 | 3,4% | 21 505 | 1,6% | -54,7% |
| Ensemble | 1 395 570 | 100,0% | 1 354 921 | 100,0% | -2,9% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D – RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 290 730 | 346 568 | 19,2% |
| Commissions | 85 532 | 146 006 | 70,7% |
| Frais Généraux | 359 938 | 346 568 | -3,7% |
| Résultats d'exploitations nets | -430 | 103 415 | |
| Marge disponible | 465 503 | 1 060 792 | 127,9% |
| Engagements Réglementés | 5 570 928 | 5 981 610 | 7,4% |
| Taux de couverture des Engagements | 108,5% | 114,0% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | ACTIVA Assurances | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Richard Nzonlié LOWE | | |
| Date de création | 28/04/1998 | | |
| Capital social | 650 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 46 | Cadres | 19 |
| | | Maîtrise | 23 |
| | | Employés | 4 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | B - EMISSIONS NETTES | | | |
|---------------------------------------|------------------|-----------------------------|------------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 724 982 | 25,4% | 1 451 305 | 20,9% | -15,9% |
| Automobiles | 2 682 124 | 39,5% | 2 849 370 | 41,0% | 6,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 117 105 | 16,4% | 1 357 108 | 19,5% | 21,5% |
| RC Générale | 124 219 | 1,8% | 189 846 | 2,7% | 52,8% |
| Transports | 1 088 120 | 16,0% | 1 086 502 | 15,6% | -0,1% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 6 736 550 | 99,2% | 6 934 131 | 99,7% | 2,9% |
| Acceptations | 55 617 | 0,8% | 19 134 | 0,3% | -65,6% |
| Ensemble | 6 792 167 | 100,0% | 6 953 265 | 100,0% | 2,4% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | C - SINISTRALITE BRUTE | | | |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-----------------|-------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 580 480 | 91,6% | 1 232 178 | 84,9% | -22,0% |
| Automobiles | 823 201 | 30,7% | 1 083 832 | 38,0% | 31,7% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 246 890 | 22,1% | 230 000 | 16,9% | -6,8% |
| RC Générale | 19 815 | 16,0% | 37 296 | 19,6% | 88,2% |
| Transports | 290 697 | 26,7% | 589 113 | 54,2% | 102,7% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 2 961 083 | 44,0% | 3 172 419 | 45,8% | 7,1% |
| Acceptations | 650 | 1,2% | 12 613 | 65,9% | 1840,5% |
| Ensemble | 2 961 733 | 43,6% | 3 185 032 | 45,8% | 7,5% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | D - RESULTATS ET MARGE | | |
|--------------------------------------|-----------|-------------------------------|------------|--|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | |
| Produits financiers nets | 135 708 | 162 588 | 19,9% | |
| Commissions | 998 044 | 1 124 446 | 12,7% | |
| Frais Généraux | 954 296 | 1 078 239 | 13,0% | |
| Résultats d'exploitations nets | 216 623 | 107 266 | -50,5% | |
| Marge disponible | 2 30 296 | 2 349 330 | 15,7% | |
| Engagements Réglementés | 5 512 415 | 6 673 740 | 21,1% | |
| Taux de couverture des Engagements | 115,4% | 122,4% | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|---|-----------------|-------------|-----------------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances Générales du Cameroun (AGC) | | | | |
| Pays | CAMEROUN | | | | |
| Nom du Directeur Général | | | | | |
| Date de création | 01/04/2001 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 13 | Cadres | 6 | | |
| | | Maîtrise | 4 | | |
| | | Employés | 3 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 111 | 0,0% | |
| Automobiles | | | 303 958 | 53,8% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 41 179 | 7,3% | |
| RC Générale | | | 18 310 | 3,2% | |
| Transports | | | 100 785 | 17,8% | |
| Total affaires directes | | | 565 128 | 100,0% | |
| Acceptations | | | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | | | 565 128 | 100,0% | |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 0 | 0,0% | |
| Automobiles | | | 124 721 | 41,0% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 1 025 | 2,5% | |
| RC Générale | | | -19 | -0,1% | |
| Transports | | | 11 438 | 11,3% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 137 165 | 24,3% | |
| Acceptations | | | 0 | | |
| Ensemble | | | 137 165 | 24,3% | |
| D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | | 152 468 | | | |
| Commissions | | 24 925 | | | |
| Frais Généraux | | 285 746 | | | |
| Résultats d'exploitations nets | | 78 772 | | | |
| Marge disponible | | 470 886 | | | |
| Engagements Réglementés | | 365 037 | | | |
| Taux de couverture des Engagements | | 48,8% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AGF Cameroun Assurances | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Bernard LIBOUREL | | |
| Date de création | 01/01/1978 | | |
| Capital social | 1 000 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 102 | Cadres | 29 |
| | | Maîtrise | 50 |
| | | Employés | 23 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 847 631 | 9,3% | 829 184 | 9,4% | -2,2% |
| Automobiles | 2 418 983 | 26,6% | 2 194 231 | 25,0% | -9,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 849 574 | 20,3% | 2 119 310 | 24,1% | 14,6% |
| RC Générale | 424 670 | 4,7% | 348 699 | 4,0% | -17,9% |
| Transports | 3 126 936 | 34,3% | 2 591 756 | 29,5% | -17,1% |
| Autres Risques | 436 714 | 4,8% | 444 064 | 5,1% | 1,7% |
| Total affaires directes | 9 104 508 | 100,0% | 8 527 244 | 97,1% | -6,3% |
| Acceptations | | 0,0% | 254 373 | 2,9% | |
| Ensemble | 9 104 508 | 100,0% | 8 781 617 | 100,0% | -3,5% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Accidents corporels et maladie | 632 753 | 74,6% | 625 179 | 75,4% | -1,2% |
| Automobiles | 630 331 | 26,1% | 1 364 908 | 62,2% | 116,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 552 039 | 29,8% | 757 380 | 35,7% | 37,2% |
| RC Générale | -200 244 | -47,2% | 228 185 | 65,4% | -214,0% |
| Transports | 231 345 | 7,4% | 143 264 | 5,5% | -38,1% |
| Autres Risques | -113 250 | -25,9% | 839 575 | 189,1% | -841,3% |
| Total affaires directes | 1 732 974 | 19,0% | 3 958 491 | 46,4% | 128,4% |
| Acceptations | 546 082 | | 651 167 | 256,0% | 19,2% |
| Ensemble | 2 279 056 | 25,0% | 4 609 658 | 52,5% | 102,3% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D - RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Produits financiers nets | 1 049 317 | 537 796 | -48,7% |
| Commissions | 991 828 | 868 776 | -12,4% |
| Frais Généraux | 2 261 097 | 2 378 165 | 5,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 1 891 272 | 1 042 546 | -44,8% |
| Marge disponible | 3 888 471 | 3 379 704 | -13,1% |
| Engagements Réglementés | 15 879 578 | 15 741 436 | -0,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 116,7% | 114,8% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AXA Assurances Cameroun | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Patrice DESGRANGES | | |
| Date de création | 01/07/1974 | | |
| Capital social | 1 541 901 000 FCFA | | |
| Nombre de salariés | 84 | Cadres | 27 |
| | | Maîtrise | 42 |
| | | Employés | 15 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 3 225 630 | 26,6% | 3 656 402 | 32,5% | 13,4% |
| Automobiles | 2 512 386 | 20,7% | 1 966 458 | 17,5% | -21,7% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 725 552 | 14,2% | 1 651 963 | 14,7% | -4,3% |
| RC Générale | 781 590 | 6,4% | 341 421 | 3,0% | -56,3% |
| Transports | 3 880 133 | 32,0% | 3 645 802 | 32,4% | -6,0% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 12 125 291 | 100,0% | 11 262 046 | 100,0% | -7,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 12 125 291 | 100,0% | 11 262 046 | 100,0% | -7,1% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 1 611 014 | 49,9% | 1 836 878 | 50,2% | 14,0% |
| Automobiles | 1 113 664 | 44,3% | 492 498 | 25,0% | -55,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | -1 077 372 | -62,4% | 208 247 | 12,6% | -119,3% |
| RC Générale | -337 876 | -43,2% | -956 461 | -280,1% | 183,1% |
| Transports | 768 244 | 19,8% | 1 023 871 | 28,1% | 33,3% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 2 077 674 | 17,1% | 2 605 033 | 23,1% | 25,4% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 2 077 674 | 17,1% | 2 605 033 | 23,1% | 25,4% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D - RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Produits financiers nets | 522 466 | 556 239 | 6,5% |
| Commissions | 1 363 607 | 1 214 051 | -11,0% |
| Frais Généraux | 1 885 544 | 2 230 912 | 18,3% |
| Résultats d'exploitations nets | 2 004 391 | 2 510 183 | 25,2% |
| Marge disponible | 3 036 285 | 3 445 884 | 13,5% |
| Engagements Réglementés | 17 072 804 | 14 349 629 | -16,0% |
| Taux de couverture des Engagements | 100,4% | 109,5% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | CAMEROON INSURANCE SA | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Gaspard Siméon NOUIN MINTOUME | | |
| Date de création | 22/02/1991 | | |
| Capital social | 550 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 73 | Cadres | 18 |
| | | Maîtrise | 32 |
| | | Employés | 23 |

| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 28 772 | 1,7% | 48 396 | 2,9% | 68,2% |
| Automobiles | 1 607 121 | 92,5% | 1 486 078 | 89,8% | -7,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 33 702 | 1,9% | 48 496 | 2,9% | 43,9% |
| RC Générale | 52 974 | 3,0% | 49 915 | 3,0% | -5,8% |
| Transports | 10 822 | 0,6% | 21 884 | 1,3% | 102,2% |
| Autres Risques | 4 211 | 0,2% | 307 | 0,0% | -92,7% |
| Total affaires directes | 1 737 602 | 100,0% | 1 655 076 | 100,0% | -4,7% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 737 602 | 100,0% | 1 655 076 | 100,0% | -4,7% |

| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|---------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 710 | 2,5% | 3 137 | 6,5% | 341,8% |
| Automobiles | 244 127 | 15,2% | 736 936 | 49,6% | 201,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 140 | 0,4% | 3 157 | 6,5% | 2155,0% |
| RC Générale | 1 950 | 3,7% | 18 442 | 36,9% | 845,7% |
| Transports | 1 000 | 9,2% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 247 927 | 14,3% | 761 672 | 46,0% | 207,2% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 247 927 | 14,3% | 761 672 | 46,0% | 207,2% |

| D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 41 019 | 40 978 | |
| Commissions | 229 287 | 195 372 | -14,8% |
| Frais Généraux | 843 398 | 732 143 | -13,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 34 408 | 11 621 | -66,2% |
| Marge disponible | 715 291 | 728 669 | 1,9% |
| Engagements Réglementés | 2 724 236 | 3 138 765 | 15,2% |
| Taux de couverture des Engagements | 116,6% | 126,2% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|-----------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | CHANAS Assurances SA | | | | |
| Pays | CAMEROUN | | | | |
| Nom du Directeur Général | Jacqueline CASALEGNO | | | | |
| Date de création | 15/04/1999 | | | | |
| Capital social | 2 300 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 102 | Cadres | 25 | | |
| | | Maîtrise | 40 | | |
| | | Employés | 37 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 865 754 | 13,2% | 2 071 208 | 14,0% | 11,0% |
| Automobiles | 2 246 418 | 15,9% | 2 062 628 | 13,9% | -8,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 666 412 | 11,8% | 891 068 | 6,0% | -46,5% |
| RC Générale | 142 262 | 1,0% | 122 821 | 0,8% | -13,7% |
| Transports | 8 157 428 | 57,9% | 9 483 964 | 63,9% | 16,3% |
| Autres Risques | 19 510 | 0,1% | 200 330 | 1,4% | 926,8% |
| Total affaires directes | 14 097 784 | 100,0% | 14 832 019 | 100,0% | 5,2% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 14 097 784 | 100,0% | 14 832 019 | 100,0% | 5,2% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 132 240 | 60,7% | 1 278 040 | 61,7% | 12,9% |
| Automobiles | 825 850 | 36,8% | 851 687 | 41,3% | 3,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 255 146 | 15,3% | 163 183 | 18,3% | -36,0% |
| RC Générale | 67 281 | 47,3% | 35 415 | 28,8% | -47,4% |
| Transports | 249 380 | 3,1% | 595 514 | 6,3% | 138,8% |
| Autres Risques | 7 462 | 38,2% | 366 500 | 182,9% | 4811,6% |
| Total affaires directes | 2 537 359 | 18,0% | 3 290 339 | 22,2% | 29,7% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 2 537 359 | 18,0% | 3 290 339 | 22,2% | 29,7% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 453 367 | 524 568 | 15,9% | | |
| Commissions | 71 829 | 35 353 | -50,8% | | |
| Frais Généraux | 2 504 964 | 3 104 405 | 23,9% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 1 559 041 | 1 543 847 | -0,9% | | |
| Marge disponible | 1 905 214 | 2 568 164 | 34,8% | | |
| Engagements Réglementés | 18 505 694 | 18 283 887 | -1,2% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 106,6% | 101,3% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Compagnie Professionnelle d'Assurance | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Raphaël FUTE | | |
| Date de création | En 1994 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 54 | Cadres | 8 |
| | | Maîtrise | 26 |
| | | Employés | 20 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|-------------|------|------------------|---------------|------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 7 646 | 0,5% | |
| Automobiles | | | 1 454 393 | 90,1% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 48 380 | 3,0% | |
| RC Générale | | | 60 745 | 3,8% | |
| Transports | | | 43 389 | 2,7% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 1 614 553 | 100,0% | |
| Acceptations | | | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | | | 1 614 553 | 100,0% | |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|-------------|-----------------|----------------|-----------------|------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 2 301 | 30,1% | |
| Automobiles | | | 717 064 | 49,3% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | -294 | -0,6% | |
| RC Générale | | | 7 578 | 12,5% | |
| Transports | | | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | | 0 | | |
| Total affaires directes | | | 726 649 | 45,0% | |
| Acceptations | | | 0 | | |
| Ensemble | | | 726 649 | 45,0% | |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | | 27 010 | |
| Commissions | | 196 660 | |
| Frais Généraux | | 572 428 | |
| Résultats d'exploitations nets | | 50 997 | |
| Marge disponible | | 601 380 | |
| Engagements Réglementés | | 2 551 396 | |
| Taux de couverture des Engagements | | 112,7% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | La Citoyenne Assurances | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | AYANGA AMANG Protais | | |
| Date de création | 02/02/1985 | | |
| Capital social | 1 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 74 | Cadres | 16 |
| | | Maîtrise | 26 |
| | | Employés | 32 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Accidents corporels et maladie | 783 244 | 20,2% | 668 955 | 15,7% | -14,6% |
| Automobiles | 1 234 613 | 31,9% | 1 643 678 | 38,7% | 33,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 43 204 | 1,1% | 83 717 | 2,0% | 93,8% |
| RC Générale | 182 532 | 4,7% | 254 515 | 6,0% | 39,4% |
| Transports | 660 007 | 17,1% | 762 926 | 17,9% | 15,6% |
| Autres Risques | 965 970 | 25,0% | 838 799 | 19,7% | -13,2% |
| Total affaires directes | 3 869 570 | 100,0% | 4 252 590 | 100,0% | 9,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 3 869 570 | 100,0% | 4 252 590 | 100,0% | 9,9% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 651 102 | 83,1% | 647 418 | 96,8% | -0,6% |
| Automobiles | 320 107 | 25,9% | 265 683 | 16,2% | -17,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 8 020 | 18,6% | 456 | 0,5% | -94,3% |
| RC Générale | 1 380 | 0,8% | 3 443 | 1,4% | 149,5% |
| Transports | 87 698 | 13,3% | 259 865 | 34,1% | 196,3% |
| Autres Risques | 11 367 | 1,2% | 125 682 | 15,0% | 1005,7% |
| Total affaires directes | 1 079 674 | 27,9% | 1 302 547 | 30,6% | 20,6% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 079 674 | 27,9% | 1 302 547 | 30,6% | 20,6% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D - RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 23 174 | | |
| Commissions | 329 512 | 422 344 | 28,2% |
| Frais Généraux | 971 858 | 1 093 385 | 12,5% |
| Résultats d'exploitations nets | 1 005 319 | 1 194 462 | ,3% |
| Marge disponible | 1 519 548 | 1 809 532 | 19,1% |
| Engagements Réglementés | 4 572 630 | 4 615 702 | 0,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 87,6% | 96,8% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|--|-----------------|------------------|-----------------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Garantie Mutuelle des Cadres SA | | | | |
| Pays | CAMEROUN | | | | |
| Nom du Directeur Général | NGUE Jean - Victor | | | | |
| Date de création | 31/08/1990 | | | | |
| Capital social | 1 139 700 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 52 | Cadres | 14 | | |
| | | Maîtrise | 33 | | |
| | | Employés | 5 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 748 026 | 22,7% | |
| Automobiles | | | 2 465 403 | 74,9% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 48 980 | 1,5% | |
| RC Générale | | | 20 054 | 0,6% | |
| Transports | | | 7 657 | 0,2% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 3 290 120 | 100,0% | |
| Acceptations | | | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | | | 3 290 120 | 100,0% | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 456 898 | 61,1% | |
| Automobiles | | | 764 140 | 31,0% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 10 536 | 21,5% | |
| RC Générale | | | 0 | 0,0% | |
| Transports | | | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | | 0 | | |
| Total affaires directes | | | 1 231 574 | 37,4% | |
| Acceptations | | | 0 | | |
| Ensemble | | | 1 231 574 | 37,4% | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 78 498 | 92 725 | 19,2% | | |
| Commissions | | 430 115 | | | |
| Frais Généraux | | 781 365 | | | |
| Résultats d'exploitations nets | -143 334 | 209 171 | | | |
| Marge disponible | | 1 928 549 | | | |
| Engagements Réglementés | | 3 255 000 | | | |
| Taux de couverture des Engagements | | 115,4% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-----------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | PRO ASSUR Assurances | | |
| Pays | CAMEROUN | | |
| Nom du Directeur Général | Papa Amadou Ndiouga NDIAYE | | |
| Date de création | Août 2000 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 28 | Cadres | 7 |
| | | Maîtrise | 9 |
| | | Employés | 12 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | B - EMISSIONS NETTES | | | |
|---------------------------------------|------------------|-----------------------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 460 431 | 72,2% | 2 790 263 | 61,1% | 13,4% |
| Automobiles | 618 316 | 18,2% | 1 139 576 | 25,0% | 84,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 118 963 | 3,5% | 210 777 | 4,6% | 77,2% |
| RC Générale | 43 034 | 1,3% | 40 622 | 0,9% | -5,6% |
| Transports | 126 130 | 3,7% | 113 242 | 2,5% | -10,2% |
| Autres Risques | 39 720 | 1,2% | 269 596 | 5,9% | 578,7% |
| Total affaires directes | 3 406 594 | 100,0% | 4 564 076 | 100,0% | 34,0% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 3 406 594 | 100,0% | 4 564 076 | 100,0% | 34,0% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | C - SINISTRALITE BRUTE | | | |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 477 975 | 60,1% | 2 202 247 | 78,9% | 49,0% |
| Automobiles | 208 313 | 33,7% | 184 997 | 16,2% | -11,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 864 | 0,7% | 21 810 | 10,3% | 2424,3% |
| RC Générale | 0 | 0,0% | 3 500 | 8,6% | |
| Transports | 103 878 | 82,4% | 83 675 | 73,9% | -19,4% |
| Autres Risques | 66 | 0,2% | 300 | 0,1% | 354,5% |
| Total affaires directes | 1 791 096 | 52,6% | 2 496 529 | 54,7% | 39,4% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 791 096 | 52,6% | 2 496 529 | 54,7% | 39,4% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | D - RESULTATS ET MARGE | | |
|--------------------------------------|---------|-------------------------------|------------|--|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | |
| Produits financiers nets | 74 070 | 20 631 | -71,6% | |
| Commissions | 225 028 | 116 640 | -48,0% | |
| Frais Généraux | 786 795 | 763 557 | -2,9% | |
| Résultats d'exploitations nets | 138 144 | 28 045 | -79,7% | |
| Marge disponible | 320 895 | | | |
| Engagements Réglementés | 757 814 | 1 540 557 | 103,3% | |
| Taux de couverture des Engagements | 195,6% | 132,5% | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|---------------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Satellite Insurance Company SA | | | | |
| Pays | CAMEROUN | | | | |
| Nom du Directeur Général | Jean Pascal KAPTUE | | | | |
| Date de création | 01/08/1990 | | | | |
| Capital social | 1 525 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 98 | Cadres | 20 | | |
| | | Maîtrise | 50 | | |
| | | Employés | 28 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 494 750 | 16,6% | |
| Automobiles | | | 1 855 100 | 62,2% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 160 270 | 5,4% | |
| RC Générale | | | 285 710 | 9,6% | |
| Transports | | | 128 371 | 4,3% | |
| Autres Risques | | | 60 200 | 2,0% | |
| Total affaires directes | | | 2 984 401 | 100,0% | |
| Acceptations | | | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | | | 2 984 401 | 100,0% | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 12 500 | 2,5% | |
| Automobiles | | | 533 687 | 28,8% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 15 270 | 9,5% | |
| RC Générale | | | 5 477 | 1,9% | |
| Transports | | | 6 500 | 5,1% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 573 434 | 19,2% | |
| Acceptations | | | 0 | | |
| Ensemble | | | 573 434 | 19,2% | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | | 63 108 | | | |
| Commissions | | 0 | | | |
| Frais Généraux | | 18 327 | | | |
| Résultats d'exploitations nets | | 88 327 | | | |
| Marge disponible | | 1 518 980 | | | |
| Engagements Réglementés | | 7 398 321 | | | |
| Taux de couverture des Engagements | | 76,6% | | | |

VI - CENTRAFRIQUE

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par deux Sociétés.

La distribution est assurée par deux Courtiers.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 13 | nd |
| Agents de Maîtrise | 22 | nd |
| Employés | 5 | nd |
| Total | 40 | nd |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 1 489 833 milliers de francs CFA contre 1 741 778 milliers de francs CFA soit une baisse de 14,5%.

VI - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Vie | 82 378 | 70 590 | 64 840 | 51 777 |
| Iard | 2 040 135 | 1 932 305 | 1 676 938 | 1 438 056 |
| TOTAL | 2 122 513 | 2 002 895 | 1 741 778 | 1 489 833 |

VI - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 1 438 056 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Accidents Maladie | 80 357 | 72 826 | 93 283 | 96 127 |
| Automobile | 1 107 060 | 1 060 535 | 927 121 | 727 527 |
| Incendie et Dommages aux biens | 384 907 | 459 164 | 341 982 | 356 245 |
| R.C. Générale | | 52 374 | 62 612 | 50 179 |
| Transports | 298 204 | 250 941 | 201 364 | 168 084 |
| Risques Divers | 169 607 | 40 465 | 50 576 | 39 894 |
| Acceptations | | -4000 | | |
| TOTAL | 2 040 135 | 1 932 305 | 1 676 938 | 1 438 056 |

VI- 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché vie a réalisé un chiffre d'affaires de 51 777 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|--------|--------|--------|--------|
| Grandes branche | | | | |
| Collectives | | | | |
| Retraite / Capitalisation | | | | |
| Autres Risques | | | | |
| Acceptations | | | | |
| TOTAL | 82 378 | 70 590 | 64 840 | 51 777 |

VI - 4 - Réassurance

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|----------|------------|---------|------|
| Primes Acquisées | 477 690 | 512 077 | 462 862 | |
| Charges de sinistres | 907 194 | 2 686 815 | 315 893 | |
| Soldes | -429 504 | -2 174 738 | 146 969 | nd |

VI - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Provisions Maths | 476 121 | 507 090 | 540 392 | |
| P.R.E.C | 358 066 | 354 171 | 288 046 | |
| P.S.A.P | 3 753 371 | 3 133 058 | 2 903 450 | |
| Autres Engagements Réglementés | 356 560 | 355 594 | 331 427 | |
| TOTAL | 4 944 118 | 4 349 913 | 4 063 315 | 3 804 488 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | 3 774 322 | 2 116 721 | 2 935 997 | |
| Liquidités | 1 842 921 | 1 743 998 | 1 276 151 | |
| Primes à recevoir | 1 042 | 106 251 | 86 413 | |
| TOTAL | 5 618 285 | 3 966 970 | 4 298 561 | 4 050 481 |

A - IDENTIFICATION

| | |
|--------------------------|------------------------------------|
| Exercice (année) | 2003 |
| Nom de la société | AGF Centrafrique Assurances |
| Pays | CENTRAFRIQUE |
| Nom du Directeur Général | Patrick PRADO |
| Date de création | 01/01/1988 |
| Capital social | 500 000 000 F CFA |
| Nombre de salariés | 24 |
| | Cadres 9 |
| | Maîtrise 5 |
| | Employés 10 |

(chiffres en milliers de francs CFA)

B - EMISSIONS NETTES

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| Accidents corporels et maladie | 39 597 | 3,6% | 36 555 | 4,2% | -7,7% |
| Automobiles | 536 388 | 48,9% | 370 575 | 43,0% | -30,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 303 331 | 27,6% | 285 474 | 33,1% | -5,9% |
| RC Générale | 47 163 | 4,3% | 40 265 | 4,7% | -14,6% |
| Transports | 142 010 | 12,9% | 88 716 | 10,3% | -37,5% |
| Autres Risques | 28 971 | 2,6% | 39 894 | 4,6% | 37,7% |
| Total affaires directes | 1 097 460 | 100,0% | 861 479 | 100,0% | -21,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 097 460 | 100,0% | 861 479 | 100,0% | -21,5% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

C - SINISTRALITE BRUTE

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------------|
| Accidents corporels et maladie | -6 902 | -17,4% | 11 383 | 31,1% | -264,9% |
| Automobiles | 263 457 | 49,1% | 107 029 | 28,9% | -59,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | -9 781 | -3,2% | -47 187 | -16,5% | 382,4% |
| RC Générale | 13 928 | 29,5% | -320 | -0,8% | -102,3% |
| Transports | 18 011 | 12,7% | 62 438 | 70,4% | 246,7% |
| Autres Risques | -18 826 | -65,0% | 57 721 | 144,7% | -406,6% |
| Total affaires directes | 259 887 | 23,7% | 191 064 | 22,2% | -26,5% |
| Acceptations | 80 470 | | 111 562 | | 38,6% |
| Ensemble | 340 357 | 31,0% | 302 626 | 35,1% | -11,1% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

D - RESULTATS ET MARGE

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 78 296 | 63 094 | 19,2% |
| Commissions | 83 785 | 71 410 | -14,8% |
| Frais Généraux | 539 966 | 495 551 | -8,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 3 682 | 13 720 | 250,0% |
| Marge disponible | 526 000 | 474 626 | -9,8% |
| Engagements Réglementés | 2 720 970 | 2 645 249 | -2,8% |
| Taux de couverture des Engagements | 116,7% | 117,1% | |

| A - IDENTIFICATION | |
|---------------------------|---|
| Exercice (année) | 2003 |
| Nom de la société | Union des Assurances Centrafricaines (UAC) |
| Pays | CENTRAFRIQUE |
| Nom du Directeur Général | DIONE Pathé |
| Date de création | 13/09/1999 |
| Capital social | 500 000 000 F CFA |
| Nombre de salariés | nd Cadres Maîtrise Employés |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | B - EMISSIONS NETTES | | | |
|---------------------------------------|----------------|-----------------------------|----------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 53 686 | 9,5% | 59 572 | 10,3% | 10,9% |
| Automobiles | 375 328 | 66,5% | 356 952 | 61,9% | -4,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 60 256 | 10,7% | 70 771 | 12,3% | 17,4% |
| RC Générale | 15 449 | 2,7% | 9 914 | 1,7% | -35,8% |
| Transports | 59 354 | 10,5% | 79 368 | 13,8% | 33,7% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 0,0% |
| Total affaires directes | 564 073 | 100,0% | 576 577 | 100,0% | 2,2% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | | |
| Ensemble | 564 073 | 100,0% | 576 577 | 100,0% | 2,2% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | C - SINISTRALITE BRUTE | | | |
|---------------------------------------|----------------|-------------------------------|---------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 15 370 | 28,6% | 23 417 | 39,3% | 52,3% |
| Automobiles | 94 101 | 25,1% | -124 630 | -34,9% | -232,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 28 471 | 47,3% | -12 729 | -17,9% | -144,7% |
| RC Générale | 12 187 | 78,9% | 1 462 | 14,7% | -88,0% |
| Transports | 22 968 | 38,7% | 140 667 | 177,2% | 512,4% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | 0,0% |
| Total affaires directes | 173 097 | 30,7% | 28 187 | 4,9% | -83,7% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 173 097 | 30,7% | 28 187 | 4,9% | -83,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | D - RESULTATS ET MARGE | | |
|--------------------------------------|-----------|-------------------------------|------------|--|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | |
| Produits financiers nets | 71 776 | 3 933 | -94,5% | |
| Commissions | 44 432 | 45 489 | 2,4% | |
| Frais Généraux | 323 220 | 298 836 | -7,5% | |
| Résultats d'exploitations nets | | | | |
| Marge disponible | 522 896 | 513 654 | -1,7% | |
| Engagements Réglementés | 1 342 345 | 1 159 239 | -13,6% | |
| Taux de couverture des Engagements | 83,7% | 82,2% | | |

VII - CONGO

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par deux (2) Sociétés agréées dont une mixte et une en IARD.

La distribution est assurée par douze (12) Courtiers et Sociétés de courtage et deux (2) Agents Généraux.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 224 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 42 | 41 |
| Agents de Maîtrise | 67 | 67 |
| Employés | 116 | 116 |
| Total | 225 | 224 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 22 044 107 milliers de francs CFA contre 8 661 266 milliers de francs CFA soit une progression de 154,5%.

VII - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|-----------|-----------|-----------|------------|
| Vie | 29 987 | 30 823 | 36 259 | 64 194 |
| IARD | 6 344 200 | 7 914 610 | 8 625 007 | 21 979 913 |
| TOTAL | 6 374 187 | 7 945 433 | 8 661 266 | 22 044 107 |

VII - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 21 979 913 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| Accidents Maladie | 453 490 | 692 774 | 802 133 | 871 382 |
| Automobile | 340 415 | 4 290 419 | 4 914 637 | 4 236 450 |
| Incendie et Dommages aux biens | 487 874 | 822 045 | 795 611 | 1 252 477 |
| R.C. Générale | 328 392 | 320 022 | 346 705 | 361 872 |
| Transports | 920 437 | 144 386 | 1 152 004 | 1 229 782 |
| Risques Divers | 712 303 | 327 057 | 68 501 | 13 148 800 |
| Acceptations | 1 289 | 18 407 | 545 416 | 879 150 |
| TOTAL | 3 244 200 | 6 615 110 | 8 625 007 | 21 979 913 |

VII - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 64 194 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| Grande branche | 1 124 | 604 | 293 | 519 |
| Collectives | 22 001 | 26 674 | 31 511 | 55 688 |
| Retraite / Capitalisation | 6 862 | 3 545 | 4 455 | 7 987 |
| Autres Risques | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Acceptations | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 29 987 | 30 823 | 36 259 | 64 194 |

VII - 4 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|------|------------|------------|------------|
| Provisions Maths | | | | |
| P.R.E.C | | | | |
| P.S.A.P | | | | |
| Autres Engagements Réglementés | | | | |
| TOTAL | nd | 13 687 788 | 14 870 218 | 15 309 820 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | | | | |
| Liquidités | | | | |
| Primes à recevoir | | | | |
| TOTAL | nd | 14 933 377 | 15 033 790 | 14 842 694 |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|--|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances Générales du Congo (AGC) | | | | |
| Pays | CONGO | | | | |
| Nom du Directeur Général | Raymond IBATA | | | | |
| Date de création | 15/11/1999 | | | | |
| Capital social | 650 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 36 | Cadres | 11 | | |
| | | Maîtrise | 8 | | |
| | | Employés | 17 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 319 772 | 18,4% | 379 652 | 12,7% | 18,7% |
| Automobiles | 784 000 | 45,2% | 1 211 516 | 40,4% | 54,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 223 378 | 12,9% | 808 718 | 27,0% | 262,0% |
| RC Générale | 110 312 | 6,4% | 121 857 | 4,1% | 10,5% |
| Transports | 257 849 | 14,9% | 442 088 | 14,8% | 71,5% |
| Autres Risques | 40 919 | 2,4% | 31 560 | 1,1% | -22,9% |
| Total affaires directes | 1 736 230 | 100,0% | 2 995 391 | 100,0% | 72,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 736 230 | 100,0% | 2 995 391 | 100,0% | 72,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 42 987 | 13,4% | 60 833 | 16,0% | 41,5% |
| Automobiles | 380 847 | 48,6% | 220 100 | 18,2% | -42,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 209 485 | 93,8% | 54 634 | 6,8% | -73,9% |
| RC Générale | 4 908 | 4,4% | 2 175 | 1,8% | -55,7% |
| Transports | 13 393 | 5,2% | 4 077 | 0,9% | -69,6% |
| Autres Risques | 13 864 | 33,9% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 665 484 | 38,3% | 341 819 | 11,4% | -48,6% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 665 484 | 38,3% | 341 819 | 11,4% | -48,6% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 5 483 | 8 383 | -71,6% | | |
| Commissions | 265 868 | 434 127 | 63,3% | | |
| Frais Généraux | 628 792 | 762 172 | 21,2% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 8 133 | 14 087 | 75,0% | | |
| Marge disponible | 521 167 | 529 060 | 1,5% | | |
| Engagements Réglementés | 1 079 029 | 2 043 428 | 89,4% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 75,0% | 51,6% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Assurances et Réassurances Congo (ARC) | | |
| Pays | CONGO | | |
| Nom du Directeur Général | OKONGO NORBERT | | |
| Date de création | 31/10/1973 | | |
| Capital social | 3 097 269 382 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 180 | Cadres | 31 |
| | | Maîtrise | 58 |
| | | Employés | 91 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 482 361 | 7,6% | 491 730 | 9,9% | 1,9% |
| Automobiles | 4 130 637 | 65,1% | 3 024 934 | 60,6% | -26,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 572 233 | 9,0% | 443 759 | 8,9% | -22,5% |
| RC Générale | 236 393 | 3,7% | 240 016 | 4,8% | 1,5% |
| Transports | 894 155 | 14,1% | 787 694 | 15,8% | -11,9% |
| Autres Risques | 27 582 | 0,4% | 2 626 | 0,1% | -90,5% |
| Total affaires directes | 6 343 361 | 100,0% | 4 990 759 | 100,0% | -21,3% |
| Acceptations | 545 | 0,0% | 879 | 0,0% | 61,3% |
| Ensemble | 6 343 906 | 100,0% | 4 991 638 | 100,0% | -21,3% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|-----------------|-----------------|----------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 14 993 | 3,1% | 9 823 | 2,0% | -34,5% |
| Automobiles | 1 120 938 | 27,1% | 337 583 | 11,2% | -69,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | -41 752 | -7,3% | -165 757 | -37,4% | 297,0% |
| RC Générale | 688 956 | 291,4% | 135 039 | 56,3% | -80,4% |
| Transports | 99 130 | 11,1% | -632 545 | -80,3% | -738,1% |
| Autres Risques | 5 000 | 18,1% | 3 218 | 122,5% | -35,6% |
| Total affaires directes | 1 887 265 | 29,8% | -312 639 | -6,3% | -116,6% |
| Acceptations | -232 320 | | 48 407 | | -120,8% |
| Ensemble | 1 654 945 | 26,1% | -264 232 | -5,3% | -116,0% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | | | |
| Commissions | 954 855 | 1 275 206 | 33,5% |
| Frais Généraux | 4 177 622 | 5 288 716 | 26,6% |
| Résultats d'exploitations nets | | | |
| Marge disponible | 1 833 092 | 2 212 241 | 20,7% |
| Engagements Réglementés | 14 123 529 | 13 270 470 | -6,0% |
| Taux de couverture des Engagements | 105,8% | 104,6% | |

VIII - COTE D'IVOIRE

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par vingt cinq (25) Sociétés agréées dont dix (10) en Vie et quinze (15) en Iard.

La distribution est assurée par vingt sept (27) Courtiers et seize (16) Agents Généraux.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 2 599 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|-------|-------|
| Cadres | 389 | 597 |
| Agents de Maîtrise | 525 | 863 |
| Employés | 379 | 1139 |
| Total | 1 293 | 2 599 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 115 117 544 milliers de francs CFA contre 113 402 265 milliers de francs CFA soit une progression de 1,5%.

VIII - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Vie | 33 316 361 | 35 162 592 | 37 919 470 | 38 464 350 |
| Iard | 77 338 408 | 73 099 390 | 75 482 795 | 76 653 194 |
| TOTAL | 110 654 769 | 108 261 982 | 113 402 265 | 115 117 544 |

VIII - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 76 653 194 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Accidents Maladie | 21 361 944 | 21 672 522 | 20 226 124 | 21 283 774 |
| Automobiles | 31 793 361 | 29 413 632 | 27 721 708 | 29 764 360 |
| Incendie et Dommages aux biens | 15 258 171 | 13 826 413 | 15 777 282 | 14 755 241 |
| R.C. Générale | 2 808 545 | 3 010 789 | 3 548 608 | 2 813 604 |
| Transports Aériens | 306 116 | 255 043 | 535 483 | 642 791 |
| Transports Maritimes | 4 589 738 | 4 855 576 | 4 138 690 | 5 798 282 |
| Autres Transports | 361 482 | 241 230 | 387 068 | 380 254 |
| Risques Divers | 859 051 | 824 185 | 1 021 751 | 1 019 366 |
| Acceptations | 0 | -1 000 000 | 2 126 081 | 195 522 |
| TOTAL | 77 338 408 | 73 099 390 | 75 482 795 | 76 653 194 |

VIII - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 38 464 350 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Grande branche | 16 499 881 | 16 970 770 | 18 975 124 | 11 149 162 |
| Collectives | 7 856 051 | 8 202 546 | 7 512 282 | 5 097 628 |
| Retraite / Capitalisation | 8 943 879 | 9 812 306 | 11 282 698 | 22 043 581 |
| Autres Risques | 16 550 | 171 543 | 35 799 | 61 508 |
| Acceptations | 0 | 5 427 | 113 567 | 112 471 |
| TOTAL | 33 316 361 | 35 162 592 | 37 919 470 | 38 464 350 |

VIII - 4 - Réassurance

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| Primes Acquisées | 14 524 864 | 15 741 462 | 16 438 306 | 21 260 932 |
| Charges de sinistres | 5 196 259 | 8 910 703 | 6 013 755 | 8 637 496 |
| Soldes | 9 328 605 | 6 830 759 | 10 424 551 | 12 623 436 |

VIII - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------|--------------------|
| Provisions Maths | 94 076 753 | 105 164 072 | 112 581 760 | 119 835 856 |
| P.R.E.C | 8 305 859 | 8 474 074 | 7 091 703 | 7 040 585 |
| P.S.A.P | 107 399 574 | 102 555 142 | 102 643 435 | 98 306 398 |
| Autres Engagements Réglementés | 10 931 088 | 11 143 378 | 8 205 859 | 15 672 663 |
| TOTAL | 220 713 274 | 227 336 666 | 230 522 757 | 240 855 502 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | 149 796 445 | 148 284 923 | 148 361 336 | 169 428 177 |
| Liquidités | 53 659 235 | 64 209 680 | 64 310 761 | 59 964 906 |
| Primes à recevoir | 11 745 152 | 11 180 387 | 8 698 092 | 8 645 900 |
| TOTAL | 215 200 832 | 223 674 990 | 221 370 189 | 238 038 983 |

A - IDENTIFICATION

| | |
|--------------------------|--|
| Exercice (année) | 2003 |
| Nom de la société | Alliance Africaine d'Assurances Vie |
| Pays | COTE D'IVOIRE |
| Nom du Directeur Général | Corinne SARR |
| Date de création | 01/06/1987 |
| Capital social | 800 000 000 F CFA |
| Nombre de salariés | nd Cadres Maîtrise Employés |

(chiffres en milliers de francs CFA)

B - EMISSIONS NETTES

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--|----------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| Grande Branche Collectives Complémentaires Autres Risques Capitalisation | 374 737 | 100,0% | 266 900 | 100,0% | -28,8% |
| Total affaires directes | 374 737 | 100,0% | 266 900 | 100,0% | -28,8% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 374 737 | 100,0% | 266 900 | 100,0% | -28,8% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

C - PRESTATIONS VERSEES

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--|----------------|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Grande Branche Collectives Complémentaires Autres Risques Capitalisation | 208 024 | 100,0% | 195 451 | 100,0% | -6,0% |
| Total affaires directes | 208 024 | 100,0% | 195 451 | 100,0% | -6,0% |
| Acceptations | 0 | | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 208 024 | 100,0% | 195 451 | 100,0% | -6,0% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

D – RESULTATS ET MARGE

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|----------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 27 588 | 40 097 | 45,3% |
| Commissions | 9 802 | 9 654 | -1,5% |
| Frais Généraux | 430 886 | 165 371 | -61,6% |
| Résultats d'exploitations nets | -237 334 | -91 596 | |
| Marge disponible | | 417 375 | |
| Engagements Réglementés | | 1 549 532 | |
| Taux de couverture des Engagements | | 80,0% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|---|-----------|------------|--------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances Générales de Côte d'Ivoire (AGCI Vie) | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | Jean Kacou DIAGOU | | | | |
| Date de création | 23/03/1988 | | | | |
| Capital social | 600 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 29 | Cadres | 11 | | |
| | | Maîtrise | 17 | | |
| | | Employés | 1 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 194 427 | 6,3% | 133 300 | 3,9% | -31,4% |
| Collectives | 232 256 | 7,5% | 310 377 | 9,1% | 33,6% |
| Complémentaires | 45 743 | 1,5% | 9 462 | 0,3% | -79,3% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 2 635 826 | 84,8% | 2 946 591 | 86,6% | 11,8% |
| Total affaires directes | 3 108 252 | 100,0% | 3 399 730 | 100,0% | 9,4% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 1 022 | 0,0% | |
| Ensemble | 3 108 252 | 100,0% | 3 400 752 | 100,0% | 9,4% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 306 785 | 32,8% | 235 860 | 18,9% | -23,1% |
| Collectives | 158 599 | 16,9% | 106 140 | 8,5% | -33,1% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 470 761 | 50,3% | 908 642 | 72,6% | 93,0% |
| Total affaires directes | 936 145 | 100,0% | 1 250 642 | 100,0% | 33,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 200 | 0,0% | |
| Ensemble | 936 145 | 100,0% | 1 250 842 | 100,0% | 33,6% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 240 892 | 222 647 | -7,6% | | |
| Commissions | 155 624 | 159 609 | 2,6% | | |
| Frais Généraux | 925 746 | 1 030 276 | 11,3% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -102 274 | 111 138 | | | |
| Marge disponible | 959 548 | 1 308 821 | 36,4% | | |
| Engagements Réglementés | 8 244 755 | 9 813 560 | 19,0% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 105,8% | 104,6% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|---|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | AGF Côte d'Ivoire Assurances Vie | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | Cyril CHOPPIN de JANVRY | | | | |
| Date de création | 10/12/1985 | | | | |
| Capital social | 450 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 23 | Cadres | 9 | | |
| | | Maîtrise | 6 | | |
| | | Employés | 8 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 12 813 | 0,2% | 7 828 | 0,1% | -38,9% |
| Collectives | 927 938 | 16,8% | 1 501 514 | 23,7% | 61,8% |
| Complémentaires | | 0,0% | | 0,0% | |
| Autres Risques | | 0,0% | | 0,0% | |
| Capitalisation | 4 577 677 | 83,0% | 4 821 106 | 76,2% | 5,3% |
| Total affaires directes | 5 518 428 | 100,0% | 6 330 448 | 100,0% | 14,7% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 5 518 428 | 100,0% | 6 330 448 | 100,0% | 14,7% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Collectives | 257 375 | 9,7% | 244 682 | 5,4% | -4,9% |
| Complémentaires | | 0,0% | | 0,0% | |
| Autres Risques | | 0,0% | | 0,0% | |
| Capitalisation | 2 412 880 | 90,6% | 4 208 618 | 93,2% | 74,4% |
| Total affaires directes | 2 670 255 | 100,2% | 4 453 300 | 98,6% | 66,8% |
| Acceptations | -5 781 | -0,2% | 63 078 | 1,4% | -1191,1% |
| Ensemble | 2 664 474 | 100,0% | 4 516 378 | 100,0% | 69,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 1 290 000 | | | | |
| Commissions | 422 628 | 613 061 | | | 45,1% |
| Frais Généraux | 781 126 | 845 292 | | | 8,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 287 991 | | | | |
| Marge disponible | 1 239 000 | 1 240 649 | | | 0,1% |
| Engagements Réglementés | 23 634 642 | 26 565 273 | | | 10,6% |
| Taux de couverture des Engagements | 101,6% | 106,8% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|---------------------------|------------|------------|--------|----------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | AXA Assurances VIE | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | Mohamed BAH | | | | |
| Date de création | 05/06/1985 | | | | |
| Capital social | 825 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 34 | Cadres | 10 | | |
| | | Maîtrise | 20 | | |
| | | Employés | 4 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolution s |
| Grande Branche | | | 6 982 445 | 90,9% | |
| Collectives | | | 589 599 | 7,7% | |
| Complémentaires | | | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 7 572 044 | 98,5% | |
| Acceptations | | | 111 449 | 1,5% | |
| Ensemble | | | 7 683 493 | 100,0% | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolution s |
| Grande Branche | | | 8 121 516 | 96,2% | |
| Collectives | | | 278 403 | 3,3% | |
| Complémentaires | | | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 8 399 919 | 99,5% | |
| Acceptations | | | 41 229 | 0,5% | |
| Ensemble | | | 8 441 148 | 100,0% | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | | 1 885 560 | | | |
| Commissions | | 316 252 | | | |
| Frais Généraux | | 1 829 990 | | | |
| Résultats d'exploitations nets | 552 554 | -53 036 | | | |
| Marge disponible | | 3 255 840 | | | |
| Engagements Réglementés | | 37 550 352 | | | |
| Taux de couverture des Engagements | | 96,2% | | | |

A - IDENTIFICATION

| | |
|--------------------------|-----------------------------------|
| Exercice (année) | 2003 |
| Nom de la société | Beneficial Life Company |
| Pays | COTE D'IVOIRE |
| Nom du Directeur Général | ALLEN R. Brown |
| Date de création | En Mai 1994 |
| Capital social | 500 000 000 F CFA |
| Nombre de salariés | nd Cadres Maîtrise Employés |

(chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Grande Branche | 2 002 231 | 100,0% | | | |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | 2 002 231 | 100,0% | 2 006 566 | 100,0% | 0,2% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | | | |
| Ensemble | 2 002 231 | 100,0% | 2 006 566 | 100,0% | 0,2% |

(chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|
| Grande Branche | 2 129 381 | 100,0% | | | |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | 2 129 381 | 100,0% | 1 487 648 | 100,0% | -30,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 129 381 | 100,0% | 1 487 648 | 100,0% | -30,1% |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|--------------------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Colina Africa Vie | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | Raoul MOLOKO | | | | |
| Date de création | 28/06/1998 | | | | |
| Capital social | 1 600 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | | Cadres | | Maîtrise | |
| | | Employés | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 9 401 338 | 89,3% | | | |
| Collectives | 1 128 245 | 10,7% | | | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | | | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | | | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | | | |
| Total affaires directes | 10 529 583 | 100,0% | 10 414 727 | 100,0% | -1,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | | |
| Ensemble | 10 529 583 | 100,0% | 10 414 727 | 100,0% | -1,1% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 4 390 096 | 90,1% | | | |
| Collectives | 484 856 | 9,9% | | | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | | | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | | | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | | | |
| Total affaires directes | 4 874 952 | 100,0% | 6 410 502 | 100,0% | 31,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 4 874 952 | 100,0% | 6 410 502 | 100,0% | 31,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 861 994 | 2 205 150 | 155,8% | | |
| Commissions | 38 895 | 178 151 | 358,0% | | |
| Frais Généraux | 1 919 172 | 1 870 901 | -2,5% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 752 769 | 725 173 | -3,7% | | |
| Marge disponible | 1 865 472 | 2 022 179 | 8,4% | | |
| Engagements Réglementés | 32 004 391 | 35 948 868 | 12,3% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 91,4% | 104,8% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|-----------------------|---------------|----------------|---------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | La Loyale Vie | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | MANCAMBOU Yapo Joseph | | | | |
| Date de création | 25/11/1992 | | | | |
| Capital social | 600 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 28 | Cadres | 6 | | |
| | | Maîtrise | 7 | | |
| | | Employés | 15 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | | | | | |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | | | | | |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | 624 512 | 100,0% | 641 965 | 100,0% | 2,8% |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | | | | | |
| Collectives | | | | | |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | | | | | |
| Total affaires directes | | | | | |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | 618 348 | 100,0% | 383 258 | 100,0% | -38,0% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | -25 142 | 4 819 | -119,2% | | |
| Commissions | 45 375 | 50 793 | 11,9% | | |
| Frais Généraux | 374 492 | 395 579 | 5,6% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -179 824 | -411 246 | -128,3% | | |
| Marge disponible | -736 086 | -405 275 | -44,9% | | |
| Engagements Réglementés | 1 100 216 | 1 166 208 | 6,0% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 41,8% | 80,2% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Le Mans Assurances Internationales Vie (LMAI-VIE) | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | |
| Nom du Directeur Général | Pathé DIONE | | |
| Date de création | 09/04/1997 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 18 | Cadres | 5 |
| | | Maîtrise | 12 |
| | | Employés | 1 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|-----------|--------|-----------|--------|------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 45 174 | 2,0% | 323 005 | 10,9% | 615,0% |
| Collectives | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 35 799 | 1,6% | 61 509 | 2,1% | 71,8% |
| Capitalisation | 2 192 503 | 96,4% | 2 567 628 | 87,0% | 17,1% |
| Total affaires directes | 2 273 476 | 100,0% | 2 952 142 | 100,0% | 29,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 273 476 | 100,0% | 2 952 142 | 100,0% | 29,9% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
|---|---------|--------|-----------|--------|------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 0 | 0,0% | 857 | 0,1% | |
| Collectives | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 1 000 | 0,1% | |
| Capitalisation | 734 227 | 100,0% | 1 147 226 | 99,8% | 56,2% |
| Total affaires directes | 734 227 | 100,0% | 1 149 083 | 100,0% | 56,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 734 227 | 100,0% | 1 149 083 | 100,0% | 56,5% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 201 904 | 259 544 | 28,5% |
| Commissions | 307 760 | 379 987 | 23,5% |
| Frais Généraux | 321 829 | 434 663 | 35,1% |
| Résultats d'exploitations nets | 276 374 | 188 100 | -31,9% |
| Marge disponible | 558 182 | 539 102 | -3,4% |
| Engagements Réglementés | 5 317 203 | 6 616 639 | 24,4% |
| Taux de couverture des Engagements | 89,8% | 96,5% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|---|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Société Tropicale d'Assurance Mutuelle Vie | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | | | | | |
| Date de création | En 1972 | | | | |
| Fonds d'établissement | 300 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 14 | Cadres | 1 | | |
| | | Maîtrise | 5 | | |
| | | Employés | 8 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 255 418 | 11,8% | 270 352 | 12,0% | 5,8% |
| Collectives | 665 045 | 30,8% | 698 410 | 31,0% | 5,0% |
| Complémentaires | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | 0,0% | 1 284 174 | 57,0% | |
| Capitalisation | 1 235 404 | 57,3% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 2 155 867 | 100,0% | 2 252 936 | 100,0% | 4,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 155 867 | 100,0% | 2 252 936 | 100,0% | 4,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 131 700 | 8,0% | 53 864 | 3,2% | -59,1% |
| Collectives | 665 505 | 40,4% | 515 253 | 30,7% | -22,6% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 1 107 773 | 66,1% | |
| Capitalisation | 849 524 | 51,6% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 1 646 729 | 100,0% | 1 676 890 | 100,0% | 1,8% |
| Acceptations | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 646 729 | 100,0% | 1 676 890 | 100,0% | 1,8% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 158 544 | -17 541 | -111,1% | | |
| Commissions | 99 156 | 83 649 | -15,6% | | |
| Frais Généraux | 685 383 | 641 147 | -6,5% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -503 224 | -537 145 | 6,7% | | |
| Marge disponible | 686 901 | -860 064 | -225,2% | | |
| Engagements Réglementés | 9 802 756 | 10 216 528 | 4,2% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 80,7% | 69,2% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | AGF Côte d'Ivoire Assurances | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | François BURGUIERE | | | | |
| Date de création | 01/01/1976 | | | | |
| Capital social | 1 400 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 59 | Cadres | 30 | | |
| | | Maîtrise | 15 | | |
| | | Employés | 14 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 382 926 | 6,4% | 435 049 | 7,0% | 13,6% |
| Automobiles | 1 182 388 | 19,6% | 1 111 926 | 18,0% | -6,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 581 442 | 42,9% | 2 651 544 | 42,8% | 2,7% |
| RC Générale | 321 241 | 5,3% | 338 071 | 5,5% | 5,2% |
| Transports | 867 162 | 14,4% | 861 070 | 13,9% | -0,7% |
| Autres Risques | 687 474 | 11,4% | 796 562 | 12,9% | 15,9% |
| Total affaires directes | 6 022 633 | 100,0% | 6 194 222 | 100,0% | 2,8% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 6 022 633 | 100,0% | 6 194 222 | 100,0% | 2,8% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 166 668 | 43,5% | 189 949 | 43,7% | 14,0% |
| Automobiles | 596 944 | 50,5% | 259 003 | 23,3% | -56,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 423 861 | 16,4% | 897 761 | 33,9% | 111,8% |
| RC Générale | 95 332 | 29,7% | 57 389 | 17,0% | -39,8% |
| Transports | 364 692 | 42,1% | 220 886 | 25,7% | -39,4% |
| Autres Risques | 237 421 | 34,5% | 240 158 | 30,1% | 1,2% |
| Total affaires directes | 1 884 918 | 31,3% | 1 865 146 | 30,1% | -1,0% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 884 918 | 31,3% | 1 865 146 | 30,1% | -1,0% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | | 2003 | | Evolutions |
| Produits financiers nets | 649 115 | | 357 077 | | -45,0% |
| Commissions | 852 847 | | 850 271 | | -0,3% |
| Frais Généraux | 1 825 345 | | 1 712 855 | | -6,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 211 968 | | 957 138 | | 351,4% |
| Marge disponible | 4 192 956 | | 3 722 301 | | -11,2% |
| Engagements Réglementés | 11 914 570 | | 12 357 323 | | 3,7% |
| Taux de couverture des Engagements | 124,6% | | 109,0% | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|--|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Alliance Africaine d'Assurances | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | | | | | |
| Date de création | 1987 | | | | |
| Capital social | 837 040 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 52 | Cadres | 13 | | |
| | | Maîtrise | 22 | | |
| | | Employés | 17 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 647 649 | 35,2% | 518 927 | 28,4% | -19,9% |
| Automobiles | 981 023 | 53,4% | 1 276 891 | 65,6% | 30,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 172 814 | 9,4% | 48 671 | 2,6% | -71,8% |
| RC Générale | 8 869 | 0,5% | 11 621 | 0,6% | 31,0% |
| Transports | 27 815 | 1,5% | 53 017 | 2,8% | 90,6% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | | | |
| Total affaires directes | 1 838 170 | 100,0% | 1 909 127 | 100,0% | 3,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | | |
| Ensemble | 1 838 170 | 100,0% | 1 909 127 | 100,0% | 3,9% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 449 547 | 69,4% | 596 396 | 114,9% | 32,7% |
| Automobiles | 375 009 | 38,2% | 362 656 | 28,4% | -3,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 17 550 | 10,2% | 2 424 | 5,0% | -86,2% |
| RC Générale | 0 | 0,0% | | | |
| Transports | 4 483 | 16,1% | | | |
| Autres Risques | 0 | | | | |
| Total affaires directes | 846 589 | 46,1% | 961 476 | 50,6% | 13,6% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 846 589 | 46,1% | 961 476 | 50,4% | 13,6% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | | 2003 | | Evolutions |
| Produits financiers nets | 85 037 | | 40 963 | | -51,8% |
| Commissions | 216 660 | | 235 076 | | 8,5% |
| Frais Généraux | 890 105 | | 848 274 | | -4,7% |
| Résultats d'exploitations nets | -1 205 306 | | -53 623 | | -95,6% |
| Marge disponible | 721 578 | | 742 308 | | 2,9% |
| Engagements Réglementés | 4 631 376 | | 5 054 271 | | 9,1% |
| Taux de couverture des Engagements | 121,6% | | 110,0% | | |

| | | |
|--------------------------|---------------------------|--------------------------------|
| | A - IDENTIFICATION | |
| Exercice (année) | 2003 | |
| Nom de la société | AXA Assurances | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | |
| Nom du Directeur Général | Jacques BARDOUX | |
| Date de création | En 1980 | |
| Capital social | 2 175 000 000 F CFA | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres Maîtrise Employés |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | B - EMISSIONS NETTES | | | |
|---------------------------------------|-------------------|-----------------------------|-------------------|---------------|---------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 055 493 | 18,1% | 1 743 224 | 17,0% | -15,2% |
| Automobiles | 2 312 411 | 20,3% | 2 017 664 | 19,7% | -12,7% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 3 804 952 | 33,4% | 4 012 417 | 39,2% | 5,5% |
| RC Générale | 1 353 263 | 11,9% | 973 331 | 9,5% | -28,1% |
| Transports | 1 743 016 | 15,3% | 1 410 336 | 13,8% | -19,1% |
| Autres Risques | 52 503 | 0,5% | 45 815 | 0,4% | -12,7% |
| Total affaires directes | 11 321 638 | 99,5% | 10 202 787 | 99,6% | -9,9% |
| Acceptations | 60 325 | 0,5% | 35 975 | 0,4% | -40,4% |
| Ensemble | 11 381 963 | 100,0% | 10 238 762 | 100,0% | -10,0% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | C - SINISTRALITE BRUTE | | | |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 359 949 | 66,2% | 1 262 084 | 72,4% | -7,2% |
| Automobiles | 1 118 839 | 48,4% | 889 578 | 44,1% | -20,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 641 987 | 69,4% | 2 342 384 | 58,4% | -11,3% |
| RC Générale | 636 715 | 47,1% | 473 352 | 48,6% | -25,7% |
| Transports | 419 658 | 24,1% | 283 042 | 20,1% | -32,6% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 6 177 148 | 54,6% | 5 250 440 | 51,5% | -15,0% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 6 177 148 | 54,3% | 5 250 440 | 51,3% | -15,0% |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | COLINA S.A | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | |
| Nom du Directeur Général | Raymond FARHAT | | |
| Date de création | 01/02/1980 | | |
| Capital social | 2 200 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 87 | Cadres | 26 |
| | | Maîtrise | 38 |
| | | Employés | 23 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 824 255 | 30,5% | 2 950 399 | 22,3% | 4,5% |
| Automobiles | 2 843 603 | 30,7% | 3 907 895 | 29,5% | 37,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 158 910 | 23,3% | 2 592 299 | 19,6% | 20,1% |
| RC Générale | 381 276 | 4,1% | 504 485 | 3,8% | 32,3% |
| Transports | 935 434 | 10,1% | 3 250 044 | 24,5% | 247,4% |
| Autres Risques | 58 399 | 0,6% | 8 709 | 0,1% | -85,1% |
| Total affaires directes | 9 201 877 | 99,4% | 13 213 831 | 99,7% | 43,6% |
| Acceptations | 56 541 | 0,6% | 41 616 | 0,3% | -26,4% |
| Ensemble | 9 258 418 | 100,0% | 13 255 447 | 100,0% | 43,2% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 761 214 | 62,4% | 2 087 559 | 70,8% | 18,5% |
| Automobiles | 1 059 894 | 37,3% | 990 199 | 25,3% | -6,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 441 614 | 20,5% | 556 477 | 21,5% | 26,0% |
| RC Générale | 66 556 | 17,5% | 72 993 | 14,5% | 9,7% |
| Transports | 191 625 | 20,5% | 756 362 | 23,3% | 294,7% |
| Autres Risques | 218 385 | 374,0% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 3 739 288 | 40,6% | 4 463 590 | 33,8% | 19,4% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 3 739 288 | 40,4% | 4 463 590 | 33,7% | 19,4% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 562 260 | 666 464 | 18,5% |
| Commissions | 1 788 443 | 2 027 228 | 13,4% |
| Frais Généraux | 2 346 618 | 3 066 709 | 30,7% |
| Résultats d'exploitations nets | 211 284 | 1 743 766 | 726,5% |
| Marge disponible | 1 452 091 | 1 492 033 | 2,8% |
| Engagements Réglementés | 13 167 759 | 10 190 033 | -22,6% |
| Taux de couverture des Engagements | 149,3% | 190,6% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------|--|----------|---|--|--|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Compagnie Euro-Africaine d'Assurances (CEA) | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | Bernard EHOUMAN | | | | |
| Date de création | 08/11/2000 | | | | |
| Capital social | 800 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 12 | Cadres | 8 | | |
| | | Maîtrise | 3 | | |
| | | Employés | 1 | | |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 873 237 | 53,1% | 1 280 777 | 43,4% | 46,7% |
| Automobiles | 594 835 | 36,2% | 1 342 734 | 45,4% | 125,7% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 103 660 | 6,3% | 196 725 | 6,7% | 89,8% |
| RC Générale | 25 444 | 1,5% | 60 449 | 2,0% | 137,6% |
| Transports | 47 748 | 2,9% | 73 705 | 2,5% | 54,4% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 1 644 924 | 100,0% | 2 954 390 | 100,0% | 79,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 644 924 | 100,0% | 2 954 390 | 100,0% | 79,6% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|----------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 697 414 | 79,9% | 1 049 239 | 81,9% | 50,4% |
| Automobiles | 68 261 | 11,5% | 344 956 | 25,7% | 405,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 624 | 2,5% | -1 692 | -0,9% | -164,5% |
| RC Générale | 114 | 0,4% | 17 876 | 29,6% | |
| Transports | 22 109 | 46,3% | 24 692 | 33,5% | 11,7% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 790 522 | 48,1% | 1 435 071 | 48,6% | 81,5% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 790 522 | 48,1% | 1 435 071 | 48,6% | 81,5% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D – RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|----------|---------|------------|
| Produits financiers nets | 29 245 | 39 385 | 34,7% |
| Commissions | 219 802 | 326 818 | 48,7% |
| Frais Généraux | 481 363 | 707 662 | 47,0% |
| Résultats d'exploitations nets | -180 841 | 345 919 | -291,3% |
| Marge disponible | 413 500 | 746 066 | 80,4% |
| Engagements Réglementés | 574 351 | 922 895 | 60,7% |
| Taux de couverture des Engagements | 57,7% | 110,5% | |

A - IDENTIFICATION

| | |
|--------------------------|--|
| Exercice (année) | 2003 |
| Nom de la société | Garantie Mutuelle des Transporteurs |
| Pays | COTE D'IVOIRE |
| Nom du Directeur Général | OUE Pierre Nolasque |
| Date de création | 15 / 12 / 1997 |
| Fonds d'établissement | 300 000 000 F CFA |
| Nombre de salariés | nd Cadres Maîtrise Employés |

(chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES

| Rubriques | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|-----------------|-------------|--------|-------------|--------|------------|
| Autres Risques | 211220 | 100,0% | 151383 | 100,0% | -28,3% |
| Ensemble | 211 220 | 100,0% | 151 383 | 100,0% | -28,3% |

(chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE

| Rubriques | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|-----------------|-------------|-----------------|-------------|-----------------|------------|
| Autres Risques | 10502 | 5,0% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Ensemble | 10 502 | 5,0% | 0 | 0,0% | -100,0% |

(chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|----------|---------|------------|
| Produits financiers nets | 0 | 0 | |
| Commissions | 0 | 0 | |
| Frais Généraux | 291 178 | 100 937 | -65,3% |
| Résultats d'exploitations nets | -203 261 | 37 776 | |
| Marge disponible | 390 364 | 763 110 | 95,6% |
| Engagements Réglementés | | 56 805 | |
| Taux de couverture des Engagements | | 682,2% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|----------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | La Nationale d'Assurances | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | |
| Nom du Directeur Général | NGUESSAN Olivier Patrick | | |
| Date de création | En 1972 | | |
| Capital social | 1 400 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 70 | Cadres | 25 |
| | | Maîtrise | 30 |
| | | Employés | 15 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 366 084 | 26,1% | 3 010 744 | 41,0% | 27,2% |
| Automobiles | 3 959 432 | 43,8% | 3 197 090 | 43,6% | -19,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 867 392 | 20,6% | 884 135 | 12,0% | -52,7% |
| RC Générale | 300 534 | 3,3% | 55 577 | 0,8% | -81,5% |
| Transports | 555 137 | 6,1% | 190 456 | 2,6% | -65,7% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 9 048 579 | 100,0% | 7 338 002 | 100,0% | -18,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 9 048 579 | 100,0% | 7 338 002 | 100,0% | -18,9% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 866 299 | 121,1% | 1 755 320 | 58,3% | -38,8% |
| Automobiles | 1 841 284 | 46,5% | 1 246 251 | 39,0% | -32,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 458 114 | 24,5% | 301 908 | 34,1% | -34,1% |
| RC Générale | 21 455 | 7,1% | 18 814 | 33,9% | -12,3% |
| Transports | 287 304 | 51,8% | 192 434 | 101,0% | -33,0% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 5 474 456 | 60,5% | 3 514 727 | 47,9% | -35,8% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 5 474 456 | 60,5% | 3 514 727 | 47,9% | -35,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 111 198 | 33 121 | -70,2% |
| Commissions | 1 410 917 | 969 980 | -31,3% |
| Frais Généraux | 4 401 380 | 2 851 253 | -35,2% |
| Résultats d'exploitations nets | -3 827 004 | -2 291 777 | -40,1% |
| Marge disponible | 1 743 022 | 1 399 377 | -19,7% |
| Engagements Réglementés | 13 377 354 | 14 374 863 | 7,5% |
| Taux de couverture des Engagements | 50,5% | 57,2% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Le Mans Assurances Internationales IARD | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | |
| Nom du Directeur Général | Pathé DIONE | | |
| Date de création | 09/04/1996 | | |
| Capital social | 3 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 55 | Cadres | 15 |
| | | Maîtrise | 28 |
| | | Employés | 12 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 3 037 224 | 38,8% | 3 272 473 | 45,2% | 7,7% |
| Automobiles | 1 718 984 | 22,0% | 1 783 653 | 24,6% | 3,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 218 599 | 28,3% | 1 712 751 | 23,7% | -22,8% |
| RC Générale | 555 443 | 7,1% | 201 602 | 2,8% | -63,7% |
| Transports | 244 793 | 3,1% | 117 843 | 1,6% | -51,9% |
| Autres Risques | 53 732 | 0,7% | 150 203 | 2,1% | 179,5% |
| Total affaires directes | 7 828 775 | 100,0% | 7 238 525 | 100,0% | -7,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 7 828 775 | 100,0% | 7 238 525 | 100,0% | -7,5% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 492 448 | 82,1% | 2 582 336 | 78,9% | 3,6% |
| Automobiles | -137 600 | -8,0% | 406 413 | 22,8% | -395,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 345 713 | 15,6% | 604 172 | 35,3% | 74,8% |
| RC Générale | 236 115 | 42,5% | 815 466 | 404,5% | 245,4% |
| Transports | -1 366 | -0,6% | 52 716 | 44,7% | -3959,2% |
| Autres Risques | 20 569 | 38,3% | -7 348 | -4,9% | -135,7% |
| Total affaires directes | 2 955 879 | 37,8% | 4 453 755 | 61,5% | 50,7% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 2 955 879 | 37,8% | 4 453 755 | 61,5% | 50,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 590 121 | 533 850 | -9,5% |
| Commissions | 1 132 675 | 738 096 | -34,8% |
| Frais Généraux | 1 271 666 | 1 442 784 | 13,5% |
| Résultats d'exploitations nets | 997 337 | 61 112 | -93,9% |
| Marge disponible | 4 646 865 | 3 818 631 | -17,8% |
| Engagements Réglementés | 11 831 258 | 12 288 071 | 3,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 83,9% | 68,9% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|---|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Mutuelle Agricole de Côte d'Ivoire | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | | | | | |
| Date de création | 1956 | | | | |
| Fonds d'établissement | 300 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 108 | Cadres | 13 | | |
| | | Maîtrise | 39 | | |
| | | Employés | 56 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 903 531 | 34,5% | 727 133 | 33,0% | -19,5% |
| Automobiles | 1 201 401 | 45,9% | 1 284 748 | 58,3% | 6,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 445 441 | 17,0% | 162 816 | 7,4% | -63,4% |
| RC Générale | 15 076 | 0,6% | 12 838 | 0,6% | -14,8% |
| Transports | 51 046 | 2,0% | 15 576 | 0,7% | -69,5% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 2 616 495 | 100,0% | 2 203 111 | 100,0% | -15,8% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 616 495 | 100,0% | 2 203 111 | 100,0% | -15,8% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 734 114 | 81,2% | 453 545 | 62,4% | -38,2% |
| Automobiles | -84 118 | -7,0% | 216 716 | 16,9% | -357,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 34 690 | 7,8% | 163 098 | 100,2% | 370,2% |
| RC Générale | 115 | 0,8% | 459 | 3,6% | 299,1% |
| Transports | 3 197 | 6,3% | -856 | -5,5% | -126,8% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 687 998 | 26,3% | 832 962 | 37,8% | 21,1% |
| Acceptations | -177 | | 0 | | -100,0% |
| Ensemble | 687 821 | 26,3% | 832 962 | 37,8% | 21,1% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 267 142 | 86 700 | -67,5% | | |
| Commissions | 24 173 | 49 292 | 103,9% | | |
| Frais Généraux | 1 906 515 | 1 800 024 | -5,6% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -3 855 | -564 074 | | | |
| Marge disponible | 5 907 485 | 5 437 534 | -8,0% | | |
| Engagements Réglementés | 2 922 445 | 3 775 064 | 29,2% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 179,5% | 181,3% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Mutuelle Centrale d'Assurances (MCA) | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | |
| Nom du Directeur Général | | | |
| Date de création | 1984 | | |
| Fonds d'établissement | 1 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 108 | Cadres | 13 |
| | | Maîtrise | 39 |
| | | Employés | 56 |

(chiffres en milliers de francs CFA)

B - EMISSIONS NETTES

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|
| Accidents corporels et maladie | 745 495 | 28,2% | 700 396 | 29,6% | -6,0% |
| Automobiles | 1 333 797 | 50,4% | 1 249 426 | 52,7% | -6,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 447 532 | 16,9% | 304 735 | 12,9% | -31,9% |
| RC Générale | 81 598 | 3,1% | 89 371 | 3,8% | 9,5% |
| Transports | 36 571 | 1,4% | 24 748 | 1,0% | -32,3% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 2 644 993 | 100,0% | 2 368 676 | 100,0% | -10,4% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 644 993 | 100,0% | 2 368 676 | 100,0% | -10,4% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

C - SINISTRALITE BRUTE

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|----------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 326 650 | 43,8% | 638 867 | 91,2% | 95,6% |
| Automobiles | 313 909 | 23,5% | 289 503 | 23,2% | -7,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 30 716 | 6,9% | 90 737 | 29,8% | 195,4% |
| RC Générale | 111 574 | 136,7% | -94 777 | -106,0% | -184,9% |
| Transports | -20 805 | -56,9% | 185 933 | 751,3% | -993,7% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 762 044 | 28,8% | 1 110 263 | 46,9% | 45,7% |
| Acceptations | -177 | | 0 | | -100,0% |
| Ensemble | 761 867 | 28,8% | 1 110 263 | 46,9% | 45,7% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

D - RESULTATS ET MARGE

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 46 368 | 26 973 | 155,8% |
| Commissions | 68 620 | 174 395 | 358,0% |
| Frais Généraux | 1 251 417 | 1 032 380 | -2,5% |
| Résultats d'exploitations nets | 381 651 | 41 481 | -3,7% |
| Marge disponible | 1 186 393 | -666 728 | 8,4% |
| Engagements Réglementés | 4 573 221 | 5 020 137 | 12,3% |
| Taux de couverture des Engagements | 109,5% | 100,8% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances (NSIA) | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | |
| Nom du Directeur Général | DIAGOU KACOU JEAN | | |
| Date de création | 01/04/1996 | | |
| Capital social | 2 125 600 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 114 | Cadres | 45 |
| | | Maîtrise | 51 |
| | | Employés | 18 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|-------------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 3 938 887 | 36,7% | 3 619 823 | 35,1% | -8,1% |
| Automobiles | 3 756 444 | 35,0% | 3 525 882 | 34,1% | -6,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 979 512 | 18,4% | 2 005 802 | 19,4% | 1,3% |
| RC Générale | 441 123 | 4,1% | 452 084 | 4,4% | 2,5% |
| Transports | 453 507 | 4,2% | 605 215 | 5,9% | 33,5% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 10 569 473 | 98,4% | 10 208 806 | 98,9% | -3,4% |
| Acceptations | 171 045 | 1,6% | 117 931 | 1,1% | -31,1% |
| Ensemble | 10 740 518 | 100,0% | 10 326 737 | 100,0% | -3,9% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 957 788 | 75,1% | 2 934 498 | 81,1% | -0,8% |
| Automobiles | 1 726 594 | 46,0% | 1 336 421 | 37,9% | -22,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 334 448 | 67,4% | 931 859 | 46,5% | -30,2% |
| RC Générale | 447 966 | 101,6% | 333 705 | 73,8% | -25,5% |
| Transports | 117 285 | 25,9% | 276 186 | 45,6% | 135,5% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 6 584 081 | 62,3% | 5 812 669 | 56,9% | -11,7% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | | |
| Ensemble | 6 584 081 | 61,3% | 5 812 669 | 56,3% | -11,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|------------|------------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 241 129 | 212 150 | -12,0% |
| Commissions | 1 646 249 | 1 585 747 | -3,7% |
| Frais Généraux | 2 933 230 | 2 855 236 | -2,7% |
| Résultats d'exploitations nets | -95 043 | 163 443 | -272,0% |
| Marge disponible | 3 494 360 | 3 695 131 | 5,7% |
| Engagements Réglementés | 12 640 562 | 12 025 459 | -4,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 90,7% | 99,0% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|--|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Société Ivoirienne d'Assurances Mutuelles | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | Sékou SYLLA | | | | |
| Date de création | 25/09/1972 | | | | |
| Fonds d'établissement | 300 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 102 | Cadres | 30 | | |
| | | Maîtrise | 45 | | |
| | | Employés | 27 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 748 280 | 50,3% | 2 676 455 | 50,0% | -2,6% |
| Automobiles | 2 206 414 | 40,4% | 2 216 293 | 41,4% | 0,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 258 301 | 4,7% | 209 302 | 3,9% | -19,0% |
| RC Générale | 86 873 | 1,6% | 67 493 | 1,3% | -22,3% |
| Transports | 160 259 | 2,9% | 186 039 | 3,5% | 16,1% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 5 460 127 | 100,0% | 5 355 582 | 100,0% | -1,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 5 460 127 | 100,0% | 5 355 582 | 100,0% | -1,9% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 996 793 | 72,7% | 1 854 783 | 69,3% | -7,1% |
| Automobiles | 889 371 | 40,3% | 918 207 | 41,4% | 3,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 183 447 | 71,0% | 93 826 | 44,8% | -48,9% |
| RC Générale | 5 812 | 6,7% | 11 515 | 17,1% | 98,1% |
| Transports | 28 978 | 18,1% | 101 775 | 54,7% | 251,2% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 3 104 401 | 56,9% | 2 980 106 | 55,6% | -4,0% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 3 104 401 | 56,9% | 2 980 106 | 55,6% | -4,0% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 209 805 | 356 168 | 69,8% | | |
| Commissions | 351 365 | 440 750 | 25,4% | | |
| Frais Généraux | 3 239 190 | 2 672 776 | -17,5% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -3 480 018 | 390 9940 | -111,2% | | |
| Marge disponible | -880 287 | 215 958 | -124,5% | | |
| Engagements Réglementés | 9 811 175 | 8 378 836 | -14,6% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 77,2% | 96,3% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|---|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Solidarité Africaine d'Assurances (SAFA) | | | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | | | |
| Nom du Directeur Général | TOURE Faman | | | | |
| Date de création | 01/10/1995 | | | | |
| Capital social | 640 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | | | |
| | | Maîtrise | | | |
| | | Employés | | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 177 466 | 5,6% | 263 442 | 8,1% | 48,4% |
| Automobiles | 2 898 493 | 92,0% | 2 915 642 | 89,3% | 0,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 23 524 | 0,7% | 27 915 | 0,9% | 18,7% |
| RC Générale | 29 725 | 0,9% | 32 209 | 1,0% | 8,4% |
| Transports | 21 508 | 0,7% | 25 382 | 0,8% | 18,0% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 3 150 716 | 100,0% | 3 264 590 | 100,0% | 3,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 3 150 716 | 100,0% | 3 264 590 | 100,0% | 3,6% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 19 299 | 10,9% | -28 585 | -10,9% | -248,1% |
| Automobiles | 1 651 466 | 57,0% | 493 431 | 16,9% | -70,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 6 597 | 28,0% | 24 973 | 89,5% | 278,6% |
| RC Générale | 2 544 | 8,6% | 703 | 2,2% | -72,4% |
| Transports | 94 066 | 437,4% | -27 034 | -106,5% | -128,7% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 1 773 972 | 56,3% | 463 488 | 14,2% | -73,9% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 773 972 | 56,3% | 463 488 | 14,2% | -73,9% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 116 912 | 127 987 | 9,5% | | |
| Commissions | 264 039 | 416 503 | 57,7% | | |
| Frais Généraux | 900 639 | 1 221 107 | 35,6% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 95 174 | -174 476 | -283,3% | | |
| Marge disponible | 521 888 | 1 350 205 | 158,7% | | |
| Engagements Réglementés | 4 523 329 | 4 531 579 | 0,2% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 83,6% | 91,7% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | SOMAT Assurances | | |
| Pays | COTE D'IVOIRE | | |
| Nom du Directeur Général | DAO Mamadou | | |
| Date de création | 05/09/1999 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 22 | Cadres | 6 |
| | | Maîtrise | 13 |
| | | Employés | 3 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | B - EMISSIONS NETTES | | | |
|---------------------------------------|------------------|-----------------------------|------------------|---------------|---------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 38 506 | 2,4% | 39 116 | 2,8% | 1,6% |
| Automobiles | 1 509 644 | 95,6% | 1 348 095 | 95,0% | -10,7% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 11 364 | 0,7% | 10 019 | 0,7% | -11,8% |
| RC Générale | 15 567 | 1,0% | 14 473 | 1,0% | -7,0% |
| Transports | 4 171 | 0,3% | 7 897 | 0,6% | 89,3% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 1 579 252 | 100,0% | 1 419 600 | 100,0% | -10,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 579 252 | 100,0% | 1 419 600 | 100,0% | -10,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | C - SINISTRALITE BRUTE | | | |
|---------------------------------------|----------------|-------------------------------|----------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Automobiles | 138 037 | 9,1% | 249 972 | 18,5% | 81,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| RC Générale | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Transports | 0 | 0,0% | 16 205 | 205,2% | |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 138 037 | 8,7% | 266 177 | 18,8% | 92,8% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 138 037 | 8,7% | 266 177 | 18,8% | 92,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | D – RESULTATS ET MARGE | | |
|--------------------------------------|---------|-------------------------------|------------|--|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | |
| Produits financiers nets | | | | |
| Commissions | 237 832 | 208 210 | -12,5% | |
| Frais Généraux | 558 748 | 716 999 | 28,3% | |
| Résultats d'exploitations nets | | | | |
| Marge disponible | 212 802 | 285 179 | 34,0% | |
| Engagements Réglementés | 914 766 | 994 903 | 8,8% | |
| Taux de couverture des Engagements | 84,7% | 58,2% | | |

IX - GABON

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par six (6) Sociétés agréées dont deux (2) en Vie et quatre (4) en IARD.

La distribution est assurée par treize (13) Courtiers et les bureaux directs.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 321 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 90 | 96 |
| Agents de Maîtrise | 120 | 123 |
| Employés | 104 | 102 |
| Total | 314 | 321 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 53 040 137 milliers de francs CFA contre 53 958 902 milliers de francs CFA soit une baisse de 1,7%.

IX - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|------------|------------|------------|------------|
| Vie | 4 233 754 | 5 817 248 | 5 433 469 | 5 797 539 |
| IARD | 31 637 546 | 37 086 891 | 48 525 433 | 47 242 598 |
| TOTAL | 35 871 300 | 42 904 139 | 53 958 902 | 53 040 137 |

IX - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 47 242 598 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|--------|
| Accidents Maladie | 392 524 | 8 102 335 | 10 139 345 | 7 619 314 | |
| Automobile | 10 689 536 | 12 442 348 | 14 189 878 | 14 277 829 | |
| Incendie et Dommages aux biens | 4 706 052 | 5 108 700 | 6 206 516 | 7 294 512 | |
| R.C. Générale | | 0 | 2 070 333 | 2 161 715 | |
| Transports | 5 901 457 | 9 628 534 | 15 187 532 | 15 342 867 | |
| Risques Divers | 9 947 977 | 1 804 974 | 623 242 | 482 755 | |
| Acceptations | | | 0 | 108 587 | 63 606 |
| TOTAL | 31 637 546 | 37 086 891 | 48 525 433 | 47 242 598 | |

IX - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 5 797 539 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Grande branche | | 1 726 046 | 1 537 060 | 2 410 039 |
| Collectives | | 0 | 0 | 0 |
| Retraite / Capitalisation | | 4 091 202 | 3 896 409 | 3 387 500 |
| Autres Risques | | 0 | 0 | 0 |
| Acceptations | | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 4 233 754 | 5 817 248 | 5 433 469 | 5 797 539 |

IX - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 21 541 190 milliers de francs CFA contre 20 973 260 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000(*) | 2001(*) | 2002 | 2003 |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| Primes Acquises | 10 140 303 | 13 259 631 | 20 973 260 | 21 541 190 |
| Charges de sinistres | 10 592 957 | 6 690 560 | 6 485 321 | 6 425 372 |
| Soldes | -452 654 | 6 569 071 | 14 487 939 | 15 115 818 |

(*) Cessions IARD

VIII - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Provisions Mathématiques | | 14 855 061 | 16 013 959 | 18 836 271 |
| P.R.E.C | 2 673 067 | 3 302 982 | 3 960 355 | 3 321 625 |
| P.S.A.P | 29 142 993 | 38 217 090 | 31 306 956 | 33 700 152 |
| Autres Engagements Réglementés | 1 072 082 | 193 576 | 2 701 936 | 3 942 351 |
| TOTAL | 32 888 142 | 56 568 709 | 53 983 206 | 59 800 399 |
| <i>Total des Placements</i> | <i>25 807 012</i> | <i>44 720 750</i> | <i>57 855 976</i> | <i>59 795 372</i> |

VIII - 6 - Résultat d'exploitation du marché

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|
| Résultats Nets | 1 083 000 | 2 980 795 |
| Résultats Nets / Primes émises | 2,0% | 5,6% |

| | | |
|--------------------------|---------------------------|--------------------------------|
| | A - IDENTIFICATION | |
| Exercice (année) | 2003 | |
| Nom de la société | AXA Assurances Vie | |
| Pays | GABON | |
| Nom du Directeur Général | EVA ESSANGONE Apollinaire | |
| Date de création | 12/07/1991 | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres Maîtrise Employés |

(chiffres en milliers de francs CFA)

B – EMISSIONS NETTES

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------|------|------------------|---------------|------------|
| Grande Branche | | | 814 189 | 30,4% | |
| Collectives | | | 1 063 471 | 39,7% | |
| Complémentaires | | | 716 372 | 26,8% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 2 594 032 | 96,9% | |
| Acceptations | | | 83 587 | 3,1% | |
| Ensemble | | | 2 677 619 | 100,0% | |

(chiffres en milliers de francs CFA)

C - LES PRESTATIONS VERSEES

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------|------|------------------|---------------|------------|
| Grande Branche | | | 500 236 | 45,7% | |
| Collectives | | | 355 912 | 32,5% | |
| Complémentaires | | | 219 427 | 20,0% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 1 075 575 | 98,2% | |
| Acceptations | | | 20 102 | 1,8% | |
| Ensemble | | | 1 095 677 | 100,0% | |

(chiffres en milliers de francs CFA)

D – RESULTATS ET MARGE

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|------|---------|------------|
| Produits financiers nets | | 551 345 | |
| Commissions | | 183 152 | |
| Frais Généraux | | 606 446 | |
| Résultats d'exploitations nets | | 94 541 | |
| Marge disponible | | 564 403 | |
| Engagements Réglementés | | | |
| Taux de couverture des Engagements | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-------------------------|----------|---|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | OGARVie | | |
| Pays | GABON | | |
| Nom du Directeur Général | Edouard Pierre VALENTIN | | |
| Date de création | 1er janvier 1988 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 17 | Cadres | 3 |
| | | Maîtrise | 8 |
| | | Employés | 6 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B – EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Grande Branche | 97 165 | 3,4% | 120 774 | 3,9% | 24,3% |
| Collectives | 531 606 | 18,5% | 641 111 | 20,5% | 20,6% |
| Complémentaires | 46 288 | 1,6% | 49 108 | 1,6% | 6,1% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 106 117 | 3,4% | |
| Capitalisation | 2 204 798 | 76,6% | 2 202 810 | 70,6% | -0,1% |
| Total affaires directes | 2 879 857 | 100,0% | 3 119 920 | 100,0% | 8,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 879 857 | 100,0% | 3 119 920 | 100,0% | 8,3% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - PRESTATIONS VERSEES**

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Grande Branche | 5 000 | 0,3% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Collectives | 381 660 | 21,8% | 151 865 | 9,0% | -60,2% |
| Complémentaires | 7 500 | 0,4% | 4 500 | 0,3% | -40,0% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 1 353 537 | 77,4% | 1 528 401 | 90,7% | 12,9% |
| Total affaires directes | 1 747 697 | 100,0% | 1 684 766 | 100,0% | -3,6% |
| Acceptations | | 0,0% | | 0,0% | |
| Ensemble | 1 747 697 | 100,0% | 1 684 766 | 100,0% | -3,6% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D – RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Produits financiers nets | 720 805 | 733 539 | |
| Commissions | 69 417 | 90 114 | 29,8% |
| Frais Généraux | 508 132 | 594 768 | 17,0% |
| Résultats d'exploitations nets | 106 068 | 378 149 | |
| Marge disponible | 571 887 | 614 785 | 7,5% |
| Engagements Réglementés | 12 026 812 | 13 222 317 | 9,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 102,4% | 98,3% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|---|-----------------|------------------|-----------------|-----------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances Industrielles et Commerciales | | | | |
| Pays | GABON | | | | |
| Nom du Directeur Général | Eugénie DENDE | | | | |
| Date de création | 01/01/1997 | | | | |
| Capital social | 1 000 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 29 | Cadres | 10 | | |
| | | Maîtrise | 6 | | |
| | | Employés | 13 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - LES EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolution ns |
| Accidents corporels et maladie | 2 381 547 | 29,1% | 2 169 021 | 26,5% | -8,9% |
| Automobiles | 3 060 733 | 37,5% | 2 987 814 | 36,5% | -2,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 665 917 | 8,1% | 949 317 | 11,6% | 42,6% |
| RC Générale | 343 275 | 4,2% | 388 769 | 4,7% | 13,3% |
| Transports | 1 579 695 | 19,3% | 1 568 411 | 19,1% | -0,7% |
| Autres transports | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 140 528 | 1,7% | 132 607 | 1,6% | -5,6% |
| Total affaires directes | 8 171 695 | 100,0% | 8 195 939 | 100,0% | 0,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 8 171 695 | 100,0% | 8 195 939 | 100,0% | 0,3% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - LA SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolution ns |
| Accidents corporels et maladie | 1 897 269 | 79,7% | 1 191 844 | 54,9% | -37,2% |
| Automobiles | 1 470 016 | 48,0% | 1 734 674 | 58,1% | 18,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 310 658 | 46,7% | 636 231 | 67,0% | 104,8% |
| RC Générale | 129 996 | 37,9% | 166 092 | 42,7% | 27,8% |
| Transports | 250 516 | 15,9% | 908 158 | 57,9% | 262,5% |
| Autres Risques | -26 525 | -18,9% | 12 789 | 9,6% | -148,2% |
| Total affaires directes | 4 031 930 | 49,3% | 4 649 788 | 56,7% | 15,3% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 4 031 930 | 49,3% | 4 649 788 | 56,7% | 15,3% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | | | | | |
| Commissions | 1 335 284 | 1 425 913 | 6,8% | | |
| Frais Généraux | 726 543 | 1 215 355 | 67,3% | | |
| Résultats d'exploitations nets | | | | | |
| Marge disponible | 1 758 367 | 1 607 296 | -8,6% | | |
| Engagements Réglementés | 5 463 501 | 7 367 902 | 34,9% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 97,2% | 84,4% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Assurances Nouvelles du Gabon | | |
| Pays | GABON | | |
| Nom du Directeur Général | EKOMIE AFENE César | | |
| Date de création | 28/02/2000 | | |
| Capital social | 800 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 39 | Cadres | 9 |
| | | Maîtrise | 3 |
| | | Employés | 27 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - LES EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 833 950 | 16,6% | 1 414 323 | 19,2% | 69,6% |
| Automobiles | 2 180 555 | 43,4% | 3 136 547 | 42,5% | 43,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 784 507 | 15,6% | 922 254 | 12,5% | 17,6% |
| RC Générale | 363 129 | 7,2% | 562 987 | 7,6% | 55,0% |
| Transports | 755 104 | 15,0% | 929 160 | 12,6% | 23,1% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 350 148 | 4,7% | |
| Total affaires directes | 4 917 245 | 97,8% | 7 315 419 | 99,1% | 48,8% |
| Acceptations | 108 587 | 2,2% | 63 606 | 0,9% | -41,4% |
| Ensemble | 5 025 832 | 100,0% | 7 379 025 | 100,0% | 46,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - LA SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|---|------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 245 845 | 29,5% | 843 403 | 59,6% | 243,1% |
| Automobiles | 1 152 402 | 52,8% | 1 895 612 | 60,4% | 64,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 404 867 | 51,6% | 518 521 | 56,2% | 28,1% |
| RC Générale | 55 166 | 15,2% | 402 161 | 71,4% | 629,0% |
| Transports | 42 084 | 5,6% | 284 126 | 30,6% | 575,1% |
| Autres Risques | 0 | | 55 452 | 15,8% | |
| Total affaires directes | 1 900 364 | 38,6% | 3 999 275 | 54,7% | 110,4% |
| Acceptations | 9 977 | 9,2% | 15 214 | 23,9% | 52,5% |
| Ensemble | 1 910 341 | 38,0% | 4 014 489 | 54,4% | 110,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 148 794 | 193 888 | 30,2% |
| Commissions | 529 131 | 1 448 865 | 173,8% |
| Frais Généraux | 1 092 136 | 1 314 851 | 20,4% |
| Résultats d'exploitations nets | 537 365 | 183 759 | -65,7% |
| Marge disponible | 956 739 | 1 379 395 | 44,2% |
| Engagements Réglementés | 3 453 342 | 5 253 568 | 52,1% |
| Taux de couverture des Engagements | 84,3% | 65,0% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------|----------|-----------|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AXA Assurances | | |
| Pays | GABON | | |
| Nom du Directeur Général | Bernard BARTOSZEK | | |
| Date de création | 01/01/1976 | | |
| Capital social | 540 050 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 99 | Cadres | 53 |
| | | Maîtrise | 31 |
| | | Employés | 15 |

| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|---------------------------------------|-------------|------|-------------------|---------------|------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 2 076 396 | 15,4% | |
| Automobiles | | | 4 988 682 | 37,0% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 2 749 496 | 20,4% | |
| RC Générale | | | 734 141 | 5,5% | |
| Transports | | | 2 920 876 | 21,7% | |
| Autres Risques | | | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | | | 13 469 591 | 100,0% | |
| Acceptations | | | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | | | 13 469 591 | 100,0% | |

| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|---------------------------------------|-------------|-----------------|------------------|-----------------|------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | 1 203 912 | 58,0% | |
| Automobiles | | | 1 460 496 | 29,3% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | -379 630 | -13,8% | |
| RC Générale | | | -127 145 | -17,3% | |
| Transports | | | 223 610 | 7,7% | |
| Autres Risques | | | 0 | | |
| Total affaires directes | | | 3 227 243 | 24,0% | |
| Acceptations | | | 0 | | |
| Ensemble | | | 3 227 243 | 24,0% | |

| D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--------------------------------------|------|------------|------------|
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | | 810 741 | |
| Commissions | | 2 375 398 | |
| Frais Généraux | | 3 066 657 | |
| Résultats d'exploitations nets | | 1 489 159 | |
| Marge disponible | | 3 242 276 | |
| Engagements Réglementés | | 14 215 294 | |
| Taux de couverture des Engagements | | 112,1% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|-------------------------|-----------------|-------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | OGAR IARDT | | | | |
| Pays | GABON | | | | |
| Nom du Directeur Général | Edouard Pierre VALENTIN | | | | |
| Date de création | 01/01/1976 | | | | |
| Capital social | 920 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 60 | Cadres | 15 | | |
| | | Maîtrise | 27 | | |
| | | Employés | 18 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 195 235 | 11,7% | 2 259 678 | 12,3% | 2,9% |
| Automobiles | 2 936 278 | 15,6% | 3 057 738 | 16,6% | 4,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 798 717 | 14,9% | 2 673 443 | 14,5% | -4,5% |
| RC Générale | 618 875 | 3,3% | 475 819 | 2,6% | -23,1% |
| Transports | 10 059 394 | 53,6% | 8 994 881 | 48,9% | -10,6% |
| Autres Risques | 162 122 | 0,9% | 929 539 | 5,1% | 473,4% |
| Total affaires directes | 18 770 621 | 100,0% | 18 391 098 | 100,0% | -2,0% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 18 770 621 | 100,0% | 18 391 098 | 100,0% | -2,0% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 193 323 | 54,4% | 1 335 556 | 59,1% | 11,9% |
| Automobiles | 1 307 417 | 44,5% | 1 136 370 | 37,2% | -13,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 850 600 | 66,1% | 1 086 022 | 40,6% | -41,3% |
| RC Générale | 256 972 | 41,5% | 179 002 | 37,6% | -30,3% |
| Transports | 388 567 | 3,9% | 211 521 | 2,4% | -45,6% |
| Autres Risques | 16 275 | 10,0% | 64 889 | 7,0% | 298,7% |
| Total affaires directes | 5 013 154 | 26,7% | 4 013 360 | 21,8% | -19,9% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 5 013 154 | 26,7% | 4 013 360 | 21,8% | -19,9% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 635 064 | 435 163 | -31,5% | | |
| Commissions | 69 417 | 90 114 | 29,8% | | |
| Frais Généraux | 508 132 | 594 768 | 17,0% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 344 179 | 536 510 | 56,1% | | |
| Marge disponible | 571 887 | 614 785 | 7,5% | | |
| Engagements Réglementés | 12 026 812 | 13 222 317 | 9,9% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 102,4% | 98,3% | | | |

X- GUINEE CONAKRY

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par quatre (4) Sociétés agréées.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 195 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 58 | 57 |
| Agents de Maîtrise | 48 | 45 |
| Employés | 91 | 93 |
| Total | 197 | 195 |

Evolution de l'effectif des intermédiaires :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|-----------------|------|------|
| Agents Généraux | 19 | 22 |
| Courtiers | 29 | 28 |
| Total | 48 | 50 |

B - PRODUCTION

X - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Vie | 477 931 | 464 660 | 518 330 | 476 482 |
| Iard | 4 182 043 | 5 208 107 | 6 840 166 | 4 865 458 |
| TOTAL | 4 659 974 | 5 672 767 | 7 358 496 | 5 341 940 |

X - 2 - Réassurance

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003* |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|---------|
| Primes Acquisées | 1 175 008 | 2 256 386 | 3 233 933 | 896 494 |
| Charges de sinistres | nd | 353 903 | 818 762 | 122 737 |
| Soldes | nd | 1 902 483 | 2 415 170 | 773 757 |

* : Les chiffres de l'exercice 2003 sont hors SOGAM !

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|------------------------------|-----------------|-------------|-----------------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | SOGAM | | | | |
| Pays | République de Guinée Conakry | | | | |
| Nom du Directeur Général | Amadou DIENG | | | | |
| (chiffres en milliers de francs guinéens) | | | | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 759 951 | 18,6% | 591 904 | 9,7% | -22,11% |
| Automobiles | 2 167 509 | 53,1% | 2 663 390 | 43,8% | 22,88% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 103 613 | 2,5% | 286 510 | 4,7% | 176,52% |
| RC Générale | 82 666 | 2,0% | 50 144 | 0,8% | -39,34% |
| Transports | 368 598 | 9,0% | 1 741 404 | 28,6% | 372,44% |
| Autres Risques | 597 571 | 14,6% | 745 915 | 12,3% | 24,82% |
| Total affaires directes | 4 079 908 | 100,0% | 6 079 267 | 100,0% | 49,01% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 4 079 908 | 100,0% | 6 079 267 | 100,0% | 49,0% |
| (chiffres en milliers de francs guinéens) | | | | | |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | | | |
| Automobiles | | | | | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | | | |
| RC Générale | | | | | |
| Transports | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Total affaires directes | 2 588 755 | 63,5% | 2 716 359 | 44,7% | 4,93% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 2 588 755 | 63,5% | 2 716 359 | 44,7% | 4,93% |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Union Guinéenne d'Assurances et de Réassurances | | |
| Pays | République de Guinée Conakry | | |
| Nom du Directeur Général | Réné BUEE | | |
| Date de création | 1989 | | |
| Capital social | 2 000 000 000 GNF | | |
| Nombre de salariés | 84 | Cadres | 31 |
| | | Maîtrise | 16 |
| | | Employés | 37 |

| (chiffres en milliers GNF) | | | | | |
|---------------------------------------|-------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 560 225 | 3,6% | 669 389 | 6,7% | 19,5% |
| Automobiles | 3 183 171 | 20,3% | 3 411 545 | 34,2% | 7,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 8 225 024 | 52,4% | 2 053 642 | 20,6% | -75,0% |
| RC Générale | 884 816 | 5,6% | 1 386 835 | 13,9% | 56,7% |
| Aviation | 646 930 | 4,1% | 138 808 | 1,4% | -78,5% |
| Transports | 1 103 654 | 7,0% | 1 038 142 | 10,4% | -5,9% |
| S/Total affaires directes IARD | 14 603 820 | 93,1% | 8 698 361 | 87,1% | -40,4% |
| Vie | 1 044 370 | 6,7% | 1 242 691 | 12,4% | 19,0% |
| Acceptations Vie | 45 940 | 0,3% | 45 000 | 0,5% | -2,0% |
| S/Total Vie | 1 090 310 | 6,9% | 1 287 691 | 12,9% | 18,1% |
| TOTAL GENERAL | 15 694 130 | 100,0% | 9 986 052 | 100,0% | -36,4% |

| (chiffres en milliers GNF) | | | | | |
|---------------------------------------|------------------|--------------|------------------|--------------|---------------|
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 | Taux (S / P) | 2003 | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 385 027 | 68,7% | 536 700 | 80,2% | 39,4% |
| Automobiles | 1 691 090 | 53,1% | 2 201 662 | 64,5% | 30,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 946 997 | 11,5% | -209 084 | -10,2% | -122,1% |
| RC Générale | 951 035 | 107,5% | 219 039 | 15,8% | -77,0% |
| Aviation | -1 | 0,0% | 46 711 | 33,7% | |
| Transports | 38 456 | 3,5% | 146 957 | 14,2% | 282,1% |
| S/Total affaires directes IARD | 4 012 605 | 27,5% | 2 941 985 | 33,8% | -26,7% |
| Vie | 701 950 | | 1 014 585 | | 44,5% |
| Acceptations | 45 287 | | -3 148 | | -107,0% |
| S/Total Vie | 747 237 | | 1 011 437 | | 35,4% |
| TOTAL GENERAL | 4 057 892 | | 2 938 837 | | -27,6% |

| (chiffres en milliers GNF) | | | | |
|---|-------------------|-------------------|---------------|--|
| D - REASSURANCE & RESULTATS D'EXPLOITATION | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | |
| Primes cédées | 9 247 995 | 3 034 000 | -67,2% | |
| Primes acquises aux réassureurs | 9 009 728 | 3 226 479 | -64,2% | |
| Part des réassureurs dans les charges | 1 571 189 | 76 759 | -95,1% | |
| Solde brut | 6 692 567 | 2 794 608 | -58,2% | |
| Primes acquises | 6 146 105 | 9 418 606 | 53,2% | |
| charges de sinistres | 3 188 654 | 3 950 222 | 23,9% | |
| Commissions | 973 659 | 1 163 836 | 19,5% | |
| Frais Généraux | 3 366 254 | 3 511 068 | 4,3% | |
| Solde brut de la compagnie | 13 674 672 | 18 043 732 | 32,0% | |

XI - MADAGASCAR

Pour une meilleure lisibilité, nous avons converti les francs burundais en francs CFA. Le taux retenu au 31 / 12 / 2003 est le suivant : 1 Franc Malgache = 0,091 Franc CFA. Sauf mention contraire c'est ce taux qui est retenu pour la Madagascar.

XI - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------|------|------|------|------------|
| Vie | | | | 2 393 027 |
| Iard | | | | 15 056 678 |
| TOTAL | nd | nd | nd | 17 449 705 |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|--|---------------|-------------------|---------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances et Réassurances Omnibranches Vie | | | | |
| Pays | MADAGASCAR | | | | |
| Nom du Directeur Général | M. RAJERISON Henri R | | | | |
| Date de création | 21/12/1973 | | | | |
| Capital social | 35 066 500 000 FMG | | | | |
| Nombre de salariés | 435 | | | | |
| (chiffres en milliers de FMG) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 1 224 320 | 15,5% | 1 499 512 | 11,5% | 22,5% |
| Collectives | 2 146 863 | 27,2% | 3 481 026 | 26,8% | 62,1% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 4 528 421 | 57,3% | 8 013 499 | 61,7% | 77,0% |
| Total affaires directes | 7 899 604 | 100,0% | 12 994 037 | 100,0% | 64,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 7 899 604 | 100,0% | 12 994 037 | 100,0% | 64,5% |
| (chiffres en milliers de FMG) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 261 538 | 6,1% | 667 650 | 7,0% | 155,3% |
| Collectives | 281 586 | 6,6% | 2 426 313 | 25,3% | 761,7% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 3 755 551 | 87,4% | 6 501 118 | 67,8% | 73,1% |
| Total affaires directes | 4 298 675 | 100,0% | 9 595 081 | 100,0% | 123,2% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 4 298 675 | 100,0% | 9 595 081 | 100,0% | 123,2% |
| (chiffres en milliers de FMG) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Commissions | 7 422 945 | 7 987 594 | 7,6% | | |
| Frais Généraux | 19 985 431 | 21 448 979 | 7,3% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 26 722 946 | 38 138 032 | 42,7% | | |
| Engagements Réglementés | 195 131 974 | 204 816 037 | 5,0% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 141,7% | 160,6% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|--|-----------------|--------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances et Réassurances Omnibranches | | | | |
| Pays | Madagascar | | | | |
| Nom du Directeur Général | M. RAJERISON Henri R. | | | | |
| Date de création | 21/12/1973 | | | | |
| Capital social | 35 066 500 000 FMG | | | | |
| Nombre de salariés | 435 | | | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs malgaches) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 6 456 677 | 6,6% | 9 974 538 | 9,0% | 54,5% |
| Automobiles | 26 898 365 | 27,7% | 29 590 328 | 26,8% | 10,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 28 468 519 | 29,3% | 36 283 992 | 32,9% | 27,5% |
| RC Générale | 4 168 172 | 4,3% | 5 645 104 | 5,1% | 35,4% |
| Transports | 29 309 108 | 30,2% | 26 669 202 | 24,2% | -9,0% |
| Autres Risques | 461 157 | 0,5% | 490 173 | 0,4% | 6,3% |
| Total affaires directes | 95 761 998 | 98,5% | 108 653 337 | 98,5% | 13,5% |
| Acceptations | 1 430 371 | 1,5% | 1 609 329 | 1,5% | 12,5% |
| Ensemble | 97 192 369 | 100,0% | 110 262 666 | 100,0% | 13,4% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs malgaches) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 6 711 465 | 103,9% | 6 735 291 | 67,5% | 0,4% |
| Automobiles | 1 599 901 | 5,9% | 20 289 932 | 68,6% | 1168,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 5 507 527 | 19,3% | 8 932 899 | 24,6% | 62,2% |
| RC Générale | 1 024 754 | 24,6% | -164 106 | -2,9% | -116,0% |
| Transports | 130 878 | 0,4% | 5 134 900 | 19,3% | 3823,4% |
| Autres Risques | 192 588 | 41,8% | -136 572 | -27,9% | -170,9% |
| Total affaires directes | 15 167 113 | 15,8% | 40 792 344 | 37,5% | 169,0% |
| Acceptations | 1 463 661 | 102,3% | 1 272 840 | 79,1% | -13,0% |
| Ensemble | 16 630 774 | 17,1% | 42 065 184 | 38,1% | 152,9% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de FMG) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | | 2003 | | Evolutions |
| Commissions | 293 317 | | 571 011 | | 94,7% |
| Frais Généraux | 805 010 | | 1 267 966 | | 57,5% |
| Résultats d'exploitations nets | 15 547 286 | | | | 42,7% |
| Engagements Réglementés | 85 367 158 | | 99 188 022 | | 16,2% |
| Taux de couverture des Engagements | 100,0% | | 100,0% | | |

XII - MALI

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par six (6) Sociétés agréées dont une en Vie et cinq (5) en Iard.

La distribution est assurée par vingt cinq (25) Courtiers, soixante cinq (65) Agents Généraux.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif 221 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 60 | 61 |
| Agents de Maîtrise | 90 | 81 |
| Employés | 80 | 79 |
| Total | 230 | 221 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 12 011 072 milliers de francs CFA contre 12 275 980 milliers de francs CFA soit une baisse de 2%.

XII - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|------------|------------|------------|------------|
| Vie | 985 968 | 1 126 444 | 1 384 072 | 1 432 825 |
| Iard | 9 850 676 | 9 574 440 | 10 891 908 | 10 578 247 |
| TOTAL | 10 836 644 | 10 700 884 | 12 275 980 | 12 011 072 |

XII - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 10 578 246 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| Accidents Maladie | 392 523 | 422 609 | 1 009 785 | 1 046 783 |
| R.C. Auto | 4 453 913 | 4 787 723 | 4 545 275 | 4 416 227 |
| Autres R. Auto | 283 575 | 292 948 | 546 776 | 485 685 |
| Incendie et Dommages aux biens | 2 259 397 | 1 783 508 | 2 164 199 | 2 065 458 |
| R.C. Générale | 270 993 | 332 204 | 385 321 | 321 013 |
| Transports Aériens | 67 134 | 42 788 | 24 414 | 99 046 |
| Transports Maritimes | 708 007 | 818 005 | 726 590 | 1 017 312 |
| Autres Transports | 551 664 | 355 766 | 453 741 | 393 822 |
| Risques Divers | 725 652 | 637 933 | 1 035 808 | 644 621 |
| Acceptations | 137 818 | 139 197 | | 88 279 |
| TOTAL | 9 850 676 | 9 612 681 | 10 891 909 | 10 578 246 |

XII - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 1 432 825 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| Grande branche | 53 886 | 36 430 | 92 505 | 189 028 |
| Collectives | 472 316 | 626 274 | 704 232 | 636 085 |
| Retraite / Capitalisation | 459 766 | 377 259 | 485 983 | 515 803 |
| Autres Risques | 0 | 0 | 101 352 | 91 909 |
| Acceptations | 0 | 0 | 0 | 0 |
| TOTAL | 985 968 | 1 039 963 | 1 384 072 | 1 432 825 |

XII - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 2 948 386 milliers de francs CFA contre 2 983 243 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Primes Acquises | 2 562 300 | 2 628 982 | 2 983 243 | 2 948 386 |
| Charges de sinistres | 1 002 963 | 1 041 436 | 1 759 308 | 1 359 238 |
| Soldes | 1 559 337 | 1 587 546 | 1 223 935 | 1 589 148 |

XII - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Provisions Maths | 1 255 995 | 2 205 866 | 1 585 860 | 1 876 629 |
| P.R.E.C | 1 651 623 | 1 594 602 | 1 965 946 | 1 626 862 |
| P.S.A.P | 7 791 543 | 8 734 112 | 9 225 122 | 10 029 278 |
| Autres Engagements Réglementés | 840 331 | 1 388 407 | 1 137 832 | 1 356 297 |
| TOTAL | 11 539 492 | 13 922 987 | 13 914 760 | 14 889 066 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | 5 963 436 | 7 424 222 | 7 936 741 | 8 323 607 |
| Liquidités | 3 617 695 | 5 265 078 | 6 164 561 | 6 202 129 |
| Primes à recevoir et autres | 746 389 | 690 833 | 1 020 925 | 966 888 |
| TOTAL | 10 327 520 | 13 380 133 | 15 122 227 | 15 492 624 |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|---|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Société Nouvelle d'Assurance - Vie | | | | |
| Pays | MALI | | | | |
| Nom du Directeur Général | TOURE Mamadou | | | | |
| Date de création | 01/07/1996 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 13 | Cadres | 4 | | |
| | | Maîtrise | 2 | | |
| | | Employés | 7 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 92 505 | 7,2% | 189 028 | 14,1% | 104,3% |
| Collectives | 704 232 | 54,9% | 636 085 | 47,4% | -9,7% |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | 485 983 | 37,9% | 515 803 | 38,5% | 6,1% |
| Total affaires directes | 1 282 720 | 100,0% | 1 340 916 | 100,0% | 4,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 282 720 | 100,0% | 1 340 916 | 100,0% | 4,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 0 | 0,0% | 40 068 | 9,7% | |
| Collectives | 160 126 | 47,1% | 141 428 | 34,4% | -11,7% |
| Complémentaires | | | | | |
| Autres Risques | | | | | |
| Capitalisation | 179 550 | 52,9% | 229 610 | 55,9% | 27,9% |
| Total affaires directes | 339 676 | 100,0% | 411 106 | 100,0% | 21,0% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 339 676 | 100,0% | 411 106 | 100,0% | 21,0% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | | 84 236 | | | |
| Commissions | 121 438 | 129 553 | | | 6,7% |
| Frais Généraux | 370 661 | 385 669 | | | 4,0% |
| Résultats d'exploitations nets | | 127 013 | | | |
| Marge disponible | 456 350 | 471 990 | | | 3,4% |
| Engagements Réglementés | 1 768 222 | 2 097 517 | | | 18,6% |
| Taux de couverture des Engagements | 110,2% | 108,3% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---------------------|----------|---|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AGF Mali Assurances | | |
| Pays | MALI | | |
| Nom du Directeur Général | Alain BLANCHARD | | |
| Date de création | 01/02/1980 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 15 | Cadres | 5 |
| | | Maîtrise | 6 |
| | | Employés | 4 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 39 998 | 2,5% | 58 723 | 2,8% | 46,8% |
| Automobiles | 421 387 | 26,3% | 477 255 | 23,1% | 13,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 675 279 | 42,1% | 692 364 | 33,5% | 2,5% |
| RC Générale | 103 716 | 6,5% | 136 535 | 6,6% | 31,6% |
| Transports | 220 108 | 13,7% | 482 449 | 23,3% | 119,2% |
| Autres Risques | 141 652 | 8,8% | 222 392 | 10,7% | 57,0% |
| Total affaires directes | 1 602 140 | 100,0% | 2 069 718 | 100,0% | 29,2% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 602 140 | 100,0% | 2 069 718 | 100,0% | 29,2% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 730 | 1,8% | 6 721 | 11,4% | 820,7% |
| Automobiles | 92 079 | 21,9% | 269 358 | 56,4% | 192,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 79 035 | 11,7% | 95 272 | 13,8% | 20,5% |
| RC Générale | 4 904 | 4,7% | 14 130 | 10,3% | 188,1% |
| Transports | 38 993 | 17,7% | 45 259 | 9,4% | 16,1% |
| Autres Risques | 65 079 | 45,9% | 400 | 0,2% | -99,4% |
| Total affaires directes | 280 820 | 17,5% | 431 140 | 20,8% | 53,5% |
| Acceptations | 133 730 | | 183 799 | | 37,4% |
| Ensemble | 414 550 | 25,9% | 614 939 | 29,7% | 48,3% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D - RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|---------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 26 628 | 34 269 | 28,7% |
| Commissions | 242 302 | 400 959 | 65,5% |
| Frais Généraux | 430 139 | 507 164 | 17,9% |
| Résultats d'exploitations nets | 73 135 | 74 976 | 2,5% |
| Marge disponible | 422 460 | 498 921 | 18,1% |
| Engagements Réglementés | 722 622 | 1 107 221 | 53,2% |
| Taux de couverture des Engagements | 204,7% | 119,8% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|--|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Caisse Nouvelle d'Assurances et de Réassurances | | | | |
| Pays | MALI | | | | |
| Nom du Directeur Général | Cheickna DIAWARA | | | | |
| Date de création | 05/02/1969 | | | | |
| Capital social | 1 910 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 70 | Cadres | 21 | | |
| | | Maîtrise | 26 | | |
| | | Employés | 23 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 135 025 | 5,9% | 112 648 | 5,9% | -16,6% |
| Automobiles | 1 426 633 | 62,3% | 1 329 398 | 69,2% | -6,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 384 547 | 16,8% | 244 959 | 12,8% | -36,3% |
| RC Générale | 75 577 | 3,3% | 34 533 | 1,8% | -54,3% |
| Transports | 101 346 | 4,4% | 107 902 | 5,6% | 6,5% |
| Autres Risques | 111 541 | 4,9% | 32 641 | 1,7% | -70,7% |
| Total affaires directes | 2 234 669 | 97,5% | 1 862 081 | 96,9% | -16,7% |
| Acceptations | 56 207 | 2,5% | 58 726 | 3,1% | 4,5% |
| Ensemble | 2 290 876 | 100,0% | 1 920 807 | 100,0% | -16,2% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 24 868 | 18,4% | 168 636 | 149,7% | 578,1% |
| Automobiles | 655 789 | 46,0% | 569 343 | 42,8% | -13,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 196 848 | 51,2% | 43 057 | 17,6% | -78,1% |
| RC Générale | 146 762 | 194,2% | 64 053 | 185,5% | -56,4% |
| Transports | 6 031 | 6,0% | 1 527 | 1,4% | -74,7% |
| Autres Risques | 140 697 | 126,1% | 7 858 | 24,1% | -94,4% |
| Total affaires directes | 1 170 995 | 52,4% | 854 474 | 45,9% | -27,0% |
| Acceptations | 20 938 | 37,3% | 19 742 | 33,6% | -5,7% |
| Ensemble | 1 191 933 | 52,0% | 874 216 | 45,5% | -26,7% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 40 719 | 51 276 | 25,9% | | |
| Commissions | 354 369 | 259 510 | -26,8% | | |
| Frais Généraux | 929 963 | 870 768 | -6,4% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -201 227 | -343 584 | 70,7% | | |
| Marge disponible | 1 630 222 | 1 248 189 | -23,4% | | |
| Engagements Réglementés | 3 562 706 | 3 831 189 | 7,5% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 84,3% | 77,6% | | | |

| | | | |
|---------------------------|---------------------|----------|----|
| A - IDENTIFICATION | | | |
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | COLINA SA | | |
| Pays | MALI | | |
| Nom du Directeur Général | Maryvonne SIDIBE | | |
| Date de création | | | |
| Capital social | 1 000 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | nd |
| | | Maîtrise | nd |
| | | Employés | nd |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 72 203 | 3,1% | 116 144 | 5,1% | 60,9% |
| Automobiles | 1 019 407 | 43,5% | 964 765 | 42,7% | -5,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 439 699 | 18,7% | 631 105 | 27,9% | 43,5% |
| RC Générale | 130 234 | 5,6% | 85 343 | 3,8% | -34,5% |
| Transports | 588 982 | 25,1% | 462 065 | 20,5% | -21,5% |
| Autres Risques | 94 654 | 4,0% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 2 345 179 | 100,0% | 2 259 422 | 100,0% | -3,7% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 345 179 | 100,0% | 2 259 422 | 100,0% | -3,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 41 621 | 57,6% | 42 643 | 36,7% | 2,5% |
| Automobiles | 238 792 | 23,4% | 488 867 | 50,7% | 104,7% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 220 576 | 50,2% | 155 463 | 24,6% | -29,5% |
| RC Générale | 123 505 | 94,8% | -29 044 | -34,0% | -123,5% |
| Transports | 52 847 | 9,0% | 215 917 | 46,7% | 308,6% |
| Autres Risques | -56 819 | -60,0% | 0 | | -100,0% |
| Total affaires directes | 620 522 | 26,5% | 873 846 | 38,7% | 40,8% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 620 522 | 26,5% | 873 846 | 38,7% | 40,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 140 866 | 131 933 | -6,3% |
| Commissions | 285 702 | 240 666 | -15,8% |
| Frais Généraux | 538 571 | 553 428 | 2,8% |
| Résultats d'exploitations nets | 182 879 | 274 671 | 50,2% |
| Marge disponible | | 989 052 | |
| Engagements Réglementés | 2 900 207 | 3 104 358 | 7,0% |
| Taux de couverture des Engagements | 134,3% | 136,4% | |

A - IDENTIFICATION

| | | | |
|--------------------------|------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Assurances LAFIA | | |
| Pays | MALI | | |
| Nom du Directeur Général | Madame CISSE Aminata DEMBELE | | |
| Date de création | En Juin 1983 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 42 | Cadres | 19 |
| | | Maîtrise | 17 |
| | | Employés | 6 |

(chiffres en milliers de francs CFA)

B - EMISSIONS NETTES

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Accidents corporels et maladie | 520 611 | 17,1% | 602 476 | 19,1% | 15,7% |
| Automobiles | 1 231 856 | 40,4% | 1 161 011 | 36,8% | -5,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 447 401 | 14,7% | 512 190 | 16,2% | 14,5% |
| RC Générale | 75 794 | 2,5% | 55 341 | 1,8% | -27,0% |
| Transports | 282 830 | 9,3% | 432 190 | 13,7% | 52,8% |
| Autres Risques | 492 128 | 16,1% | 364 766 | 11,6% | -25,9% |
| Total affaires directes | 3 050 620 | 100,0% | 3 127 974 | 99,1% | 2,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 29 553 | 0,9% | |
| Ensemble | 3 050 620 | 100,0% | 3 157 527 | 100,0% | 3,5% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

C - LA SINISTRALITE BRUTE

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | | | 721 442 | 119,7% | |
| Automobiles | | | 565 916 | 48,7% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | -55 807 | -10,9% | |
| RC Générale | | | 5 351 | 9,7% | |
| Transports | | | 66 960 | 15,5% | |
| Autres Risques | | | 154 177 | 42,3% | |
| Total affaires directes | 1 025 874 | 33,6% | 1 458 039 | 46,6% | 42,1% |
| Acceptations | 0 | | 30 438 | 103,0% | |
| Ensemble | 1 025 874 | 33,6% | 1 488 477 | 47,1% | 45,1% |

(chiffres en milliers de francs CFA)

D - RESULTATS ET MARGE

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 39 840 | 45 582 | 14,4% |
| Commissions | 545 276 | 602 234 | 10,4% |
| Frais Généraux | 544 277 | 619 078 | 13,7% |
| Résultats d'exploitations nets | 278 876 | -2 848 | -101,0% |
| Marge disponible | | 824 326 | |
| Engagements Réglementés | 4 309 575 | 3 922 057 | -9,0% |
| Taux de couverture des Engagements | 91,1% | 94,6% | |

| | | |
|--------------------------|---------------------------|--------------------------------|
| | A - IDENTIFICATION | |
| Exercice (année) | 2003 | |
| Nom de la société | SABU NYUMAN | |
| Pays | MALI | |
| Nom du Directeur Général | Adama DIARRA | |
| Date de création | nd | |
| Capital social | nd | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres Maîtrise Employés |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|
| Accidents corporels et maladie | 241 949 | 15,6% | 156 792 | 13,4% | -35,2% |
| Automobiles | 992 769 | 64,1% | 969 483 | 82,8% | -2,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 216 972 | 14,0% | 9 662 | 0,8% | -95,5% |
| RC Générale | | 0,0% | 9 261 | 0,8% | |
| Transports | 11 479 | 0,7% | 25 574 | 2,2% | 122,8% |
| Autres Risques | 84 829 | 5,5% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 1 547 998 | 100,0% | 1 170 772 | 100,0% | -24,4% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 547 998 | 100,0% | 1 170 772 | 100,0% | -24,4% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|----------------|-----------------|----------------|-----------------|-------------|
| Accidents corporels et maladie | | | 17 480 | 11,1% | |
| Automobiles | | | 588 805 | 60,7% | |
| Incendie et autres dommages aux biens | | | 17 920 | 185,5% | |
| RC Générale | | | -17 920 | -193,5% | |
| Transports | | | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | | 0 | | |
| Total affaires directes | 558 960 | 36,1% | 606 285 | 51,8% | 8,5% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 558 960 | 36,1% | 606 285 | 51,8% | 8,5% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D – RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|---------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 18 091 | 13 960 | -22,8% |
| Commissions | 168 670 | 151 150 | -10,4% |
| Frais Généraux | 710 001 | 496 113 | -30,1% |
| Résultats d'exploitations nets | 113 259 | -110 235 | -197,3% |
| Marge disponible | | 541 645 | |
| Engagements Réglementés | 953 812 | 1 123 880 | 17,8% |
| Taux de couverture des Engagements | 91,3% | 87,0% | |

XIII - MAURITANIE

NOM DE LA COMPAGNIE : NATIONALE ASSURANCES ET DE REASSURANCES (NASR - SA)

ADRESSE GEOGRAPHIQUE : AVENUE GAMAL ABDEL NASSER - NOUACKCHOT

BP 163.

TELEPHONE : (22) 525 26 50 / 525 27 65 / 525 68 15

TELECOPIE : (22) 525 18 18 / 525 69 58

Directeur Général : Ahmed Ould Baba

XIV - NIGER

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par cinq (5) Sociétés agréées dont une en Vie et quatre (4) en Iard.

La distribution est assurée par huit (8) Courtiers et dix sept (17) Agents Généraux.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 182 personnes qui se répartit comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 39 | 43 |
| Agents de Maîtrise | 45 | 47 |
| Employés | 91 | 92 |
| Total | 175 | 182 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 8 358 400 milliers de francs CFA contre 7 591 203 milliers de francs CFA soit une progression de 10,1%.

XIV - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Vie | 418 524 | 470 884 | 620 057 | 577 319 |
| Iard | 6 563 060 | 6 767 106 | 6 971 146 | 7 781 081 |
| TOTAL | 6 981 584 | 7 237 990 | 7 591 203 | 8 358 400 |

XIV - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 7 781 081 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Accidents Maladie | 923 725 | 1 029 257 | 951 786 | 1 027 337 |
| Automobile | 3 819 131 | 3 755 535 | 3 923 151 | 4 246 664 |
| Incendie et Dommages aux biens | 885 687 | 623 770 | 876 748 | 807 007 |
| R.C. Générale | 90 780 | 165 126 | 90 371 | 159 661 |
| Transports | 747 205 | 1 062 743 | 908 351 | 1 423 854 |
| Risques Divers | 26 072 | 71 742 | 163 138 | 65 001 |
| Acceptations | 70 458 | 58 932 | 57 601 | 51 557 |
| TOTAL | 6 563 058 | 6 767 105 | 6 971 146 | 7 781 081 |

XIV - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 577 319 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|----------------|----------------|----------------|----------------|
| Grande branche | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Collectives | 266 981 | 233 158 | 353 816 | 303 503 |
| Retraite / Capitalisation | 121 543 | 107 302 | 181 084 | 194 648 |
| Autres Risques | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Acceptations | 30 000 | 130 425 | 85 156 | 79 168 |
| TOTAL | 418 524 | 470 885 | 620 056 | 577 319 |

XIV- 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 2 140 224 milliers de francs CFA contre 1 584 455 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Primes Acquises | 1 228 609 | 1 639 794 | 1 584 455 | 2 140 224 |
| Charges de sinistres | 771 038 | 724 105 | 585 313 | 295 936 |
| Soldes | 457 571 | 915 689 | 999 142 | 1 844 288 |

XIV - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|-------------------|------------------|------------------|------------------|
| Provisions Maths | 857 941 | 741 508 | 831 812 | 988 215 |
| P.R.E.C | 1 213 633 | 1 159 311 | 1 159 850 | 1 210 962 |
| P.S.A.P | 6 895 576 | 6 979 259 | 6 899 261 | 6 777 055 |
| Autres Engagements Réglementés | 559 242 | 616 379 | 524 904 | 487 510 |
| TOTAL | 9 526 392 | 9 496 457 | 9 415 827 | 9 463 742 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | 5 252 837 | 5 247 196 | 5 393 365 | 3 666 319 |
| Liquidités | 2 806 087 | 3 397 036 | 3 522 195 | 3 328 981 |
| Primes à recevoir | 3 470 889 | 894 183 | 893 158 | 554 963 |
| TOTAL | 11 529 813 | 9 538 415 | 9 808 718 | 7 550 263 |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Union Générale des Assurances du Niger Vie | | | | |
| Pays | NIGER | | | | |
| Nom du Directeur Général | TALATA DOULA Mamadou | | | | |
| Date de création | 01/01/1985 | | | | |
| Capital social | 580 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 4 | Cadres | 2 | | |
| | | Maîtrise | 0 | | |
| | | Employés | 2 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Collectives | 353 816 | 57,1% | 303 503 | 52,6% | -14,2% |
| Complémentaires | 180 753 | 29,2% | 194 648 | 33,7% | 7,7% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 534 569 | 86,3% | 498 151 | 86,3% | -6,8% |
| Acceptations | 85 156 | 13,7% | 79 168 | 13,7% | -7,0% |
| Ensemble | 619 725 | 100,0% | 577 319 | 100,0% | -6,8% |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Collectives | 105 808 | 44,8% | 113 747 | 44,6% | 7,5% |
| Complémentaires | 105 780 | 44,8% | 122 596 | 48,1% | 15,9% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 211 588 | 89,5% | 236 343 | 92,8% | 11,7% |
| Acceptations | 24 790 | 10,5% | 18 448 | 7,2% | -25,6% |
| Ensemble | 236 378 | 100,0% | 254 791 | 100,0% | 7,8% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 53 763 | 55 803 | 3,8% | | |
| Commissions | 61 489 | 84 217 | 37,0% | | |
| Frais Généraux | 226 098 | 209 667 | -7,3% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 2 427 | -94 584 | | | |
| Marge disponible | 459 970 | 366 897 | -20,2% | | |
| Engagements Réglementés | 795 344 | 952 415 | 19,7% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 151,4% | 110,0% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|---|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Compagnie d'Assurances et de Réassurances du Niger | | | | |
| Pays | NIGER | | | | |
| Nom du Directeur Général | IDDI ANGO Ibrahim | | | | |
| Date de création | 18/06/1988 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 26 | Cadres | 9 | | |
| | | Maîtrise | 9 | | |
| | | Employés | 8 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 443 581 | 32,6% | 433 491 | 29,9% | -2,3% |
| Automobiles | 643 922 | 47,4% | 748 643 | 51,6% | 16,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 198 183 | 14,6% | 184 028 | 12,7% | -7,1% |
| RC Générale | 17 963 | 1,3% | 20 803 | 1,4% | 15,8% |
| Transports | 36 673 | 2,7% | 39 473 | 2,7% | 7,6% |
| Autres Risques | 18 643 | 1,4% | 25 509 | 1,8% | 36,8% |
| Total affaires directes | 1 358 965 | 100,0% | 1 451 947 | 100,0% | 6,8% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 358 965 | 100,0% | 1 451 947 | 100,0% | 6,8% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 400 538 | 90,3% | 445 868 | 102,9% | 11,3% |
| Automobiles | 356 400 | 55,3% | 441 186 | 58,9% | 23,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 19 098 | 9,6% | 22 134 | 12,0% | 15,9% |
| RC Générale | 1 611 | 9,0% | 461 | 2,2% | -71,4% |
| Transports | 629 | 1,7% | 1 288 | 3,3% | 104,8% |
| Autres Risques | 3 637 | 19,5% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 781 913 | 57,5% | 910 937 | 62,7% | 16,5% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 781 913 | 57,5% | 910 937 | 62,7% | 16,5% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 885 | 10 572 | | | |
| Commissions | 94 466 | 76 862 | -18,6% | | |
| Frais Généraux | 364 110 | 408 567 | 12,2% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 79 324 | 24 224 | -69,5% | | |
| Marge disponible | 798 498 | 815 355 | 2,1% | | |
| Engagements Réglementés | 1 141 566 | 1 298 432 | 13,7% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 103,5% | 129,5% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | La Nigérienne d'Assurances et de Réassurances SA | | |
| Pays | NIGER | | |
| Nom du Directeur Général | ALMA OUMAROU | | |
| Date de création | 26/01/1999 | | |
| Capital social | 600 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 25 | Cadres | 10 |
| | | Maîtrise | 6 |
| | | Employés | 9 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 114 576 | 11,3% | 171 451 | 13,4% | 49,6% |
| Automobiles | 740 211 | 73,1% | 942 755 | 73,6% | 27,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 89 440 | 8,8% | 116 920 | 9,1% | 30,7% |
| RC Générale | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Transports | 42 817 | 4,2% | 36 912 | 2,9% | -13,8% |
| Autres Risques | 25 080 | 2,5% | 12 836 | 1,0% | -48,8% |
| Total affaires directes | 1 012 124 | 100,0% | 1 280 874 | 100,0% | 26,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 012 124 | 100,0% | 1 280 874 | 100,0% | 26,6% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 83 861 | 73,2% | 116 312 | 67,8% | 38,7% |
| Automobiles | 303 791 | 41,0% | 249 202 | 26,4% | -18,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 3 354 | 3,8% | 637 | 0,5% | -81,0% |
| RC Générale | 0 | | 0 | | |
| Transports | 1 664 | 3,9% | 14 912 | 40,4% | 796,2% |
| Autres Risques | 2 686 | 10,7% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 395 356 | 39,1% | 381 063 | 29,8% | -3,6% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 395 356 | 39,1% | 381 063 | 29,8% | -3,6% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|---------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 9 743 | 31 877 | 227,2% |
| Commissions | 69 604 | 85 353 | 22,6% |
| Frais Généraux | 271 521 | 342 562 | 26,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 65 278 | 129 709 | 98,7% |
| Marge disponible | 491 058 | 546 783 | 11,3% |
| Engagements Réglementés | 759 551 | 1 053 092 | 38,6% |
| Taux de couverture des Engagements | 73,7% | 136,0% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Société Nigérienne d'Assurances et de Réassurances | | |
| Pays | NIGER | | |
| Nom du Directeur Général | GARBA Abdourahamane | | |
| Date de création | 01/01/1978 | | |
| Capital social | 1 595 004 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 86 | Cadres | 9 |
| | | Maîtrise | 21 |
| | | Employés | 56 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents Corporels & maladie | 97 842 | 4,5% | 103 950 | 3,8% | 6,2% |
| Automobiles | 1 363 139 | 62,7% | 1 401 982 | 51,7% | 2,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 166 279 | 7,6% | 79 977 | 2,9% | -51,9% |
| Transports | 458 140 | 21,1% | 1 056 476 | 38,9% | 130,6% |
| Risques Spéciaux | 32 486 | 1,5% | 19 805 | 0,7% | -39,0% |
| Total affaires directes | 2 117 886 | 97,4% | 2 662 190 | 98,1% | 25,7% |
| Acceptations | 57 601 | 2,6% | 51 557 | 1,9% | -10,5% |
| Ensemble | 2 175 487 | 100,0% | 2 713 747 | 100,0% | 24,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|----------------|-----------------|----------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (P) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents Corporels & maladie | 46 215 | 47,2% | 22 221 | 21,4% | -51,9% |
| Automobiles | 633 741 | 46,5% | 613 275 | 43,7% | -3,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 9 661 | 5,8% | -16 725 | -20,9% | -273,1% |
| Transports | 18 966 | 4,1% | 72 550 | 6,9% | 282,5% |
| Risques Spéciaux | 1 830 | 5,6% | 3 669 | 18,5% | 100,5% |
| Total affaires directes | 710 413 | 33,5% | 694 990 | 26,1% | -2,2% |
| Acceptations | 22 617 | 39,3% | 15 191 | 29,5% | -32,8% |
| Ensemble | 733 030 | 33,7% | 710 181 | 26,2% | -3,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 46 906 | 32 389 | -30,9% |
| Commissions | 129 467 | 222 123 | 71,6% |
| Frais Généraux | 1 064 833 | 1 002 730 | -5,8% |
| Résultats d'exploitations nets | -66 333 | -137 512 | 107,3% |
| Marge disponible | 917 028 | 864 613 | -5,7% |
| Engagements Réglementés | 3 618 656 | 3 106 236 | -14,2% |
| Taux de couverture des Engagements | 91,0% | 87,1% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Union Générale des Assurances du Niger | | |
| Pays | NIGER | | |
| Nom du Directeur Général | Pathé DIONE | | |
| Date de création | 01/01/1985 | | |
| Capital social | 638 430 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 41 | Cadres | 13 |
| | | Maîtrise | 9 |
| | | Employés | 19 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 371 439 | 15,6% | 318 448 | 14,2% | -14,3% |
| Automobiles | 1 169 879 | 49,2% | 1 123 288 | 50,2% | -4,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 406 847 | 17,1% | 426 084 | 19,1% | 4,7% |
| RC Générale | 72 408 | 3,0% | 66 751 | 3,0% | -7,8% |
| Transports | 351 721 | 14,8% | 294 997 | 13,2% | -16,1% |
| Autres Risques | 5 277 | 0,2% | 6 853 | 0,3% | 29,9% |
| Total affaires directes | 2 377 571 | 100,0% | 2 236 421 | 100,0% | -5,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 377 571 | 100,0% | 2 236 421 | 100,0% | -5,9% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 171 374 | 46,1% | 212 285 | 66,7% | 23,9% |
| Automobiles | 629 580 | 53,8% | 435 661 | 38,8% | -30,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 3 591 | 0,9% | -16 502 | -3,9% | -559,5% |
| RC Générale | 25 772 | 35,6% | 24 923 | 37,3% | -3,3% |
| Transports | 36 408 | 10,4% | -27 408 | -9,3% | -175,3% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 866 725 | 36,5% | 628 959 | 28,1% | -27,4% |
| Acceptations | 195 | | 0 | | -100,0% |
| Ensemble | 866 920 | 36,5% | 628 959 | 28,1% | -27,4% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 179 837 | 173 211 | -3,7% |
| Commissions | 250 455 | 270 012 | 7,8% |
| Frais Généraux | 733 572 | 703 028 | -4,2% |
| Résultats d'exploitations nets | 188 122 | 220 334 | 17,1% |
| Marge disponible | 621 902 | 937 164 | 1,7% |
| Engagements Réglementés | 3 100 709 | 2 825 368 | -8,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 111,8% | 115,0% | |

XV - NIGERIA

| A - IDENTIFICATION | | | | | | |
|---|--|----------|---------|---------|---------|------------------------|
| Exercice | 2003 | | | | | |
| Nom de la société | Société Africaine de Réassurance (AFRICARE) | | | | | |
| Pays | NIGERIA | | | | | |
| Nom du Directeur Général | Bakary KAMARA | | | | | |
| Date de création | En 1976 | | | | | |
| Capital social | nd | | | | | |
| Nombre de salariés | 119 | Cadres | 38 | | | |
| | | Maîtrise | 63 | | | |
| | | Employés | 18 | | | |
| B - PRINCIPAUX INDICATEURS FINANCIERS (en 000 \$ EU) | | | | | | |
| RESULTAT | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | Evolutions (2003/2002) |
| Primes souscrites | 70 920 | 78 060 | 85 114 | 126 972 | 198 123 | 56,0% |
| Primes conservées | 65 879 | 71 718 | 75 512 | 104 267 | 164 232 | 57,5% |
| Primes acquises | 69 123 | 67 121 | 66 163 | 88 250 | 142 104 | 61,0% |
| Profit net | 3 874 | 4 281 | 5 540 | 5 709 | 6 502 | 13,9% |
| SITUATION FINANCIERE | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | Evolutions (2003/2002) |
| Fonds Propres | 50 088 | 50 049 | 51 617 | 62 840 | 94 077 | 49,7% |
| Actif | 145 608 | 148 988 | 164 057 | 215 851 | 331 155 | 53,4% |

| C - LES OPERATIONS (en 000 \$ EU) | | | | | | |
|--|------------------------|--|---------------------------|---------|---------|---------|
| | 2002 | | | 2003 | | |
| | Brut | Retro | Net | Brut | Retro | Net |
| Production : | | | | | | |
| Primes nettes d'annulations | 126 972 | 22 705 | 104 267 | 198 123 | 33 891 | 164 232 |
| Mouvement de la Réserve : | | | | | | |
| pour Risques en Cours | -29 784 | -13 767 | -16 017 | -38 321 | -16 193 | -22 128 |
| Primes acquises | 97 188 | 8 938 | 88 250 | 159 802 | 17 698 | 142 104 |
| Débours : | | | | | | |
| Sinistres Payés | 49 800 | 2 324 | 47 476 | 79 990 | 3 309 | 76 681 |
| Mouvement de la Réserve : | | | | | | |
| pour Sinistres à Payer | 1 633 | -1 250 | 2 883 | 10 490 | 0 | 10 490 |
| Sinistres Encourus | 51 433 | 1 074 | 50 359 | 90 480 | 3 309 | 87 171 |
| D - SINISTRALITE EN 2003 (en million \$ EU) | | | | | | |
| | | INC.& ACC. (R.techniques et pétroliers inclus) | Maritime & Aviation | Vie | Total | |
| Affaires Régionales | Sinistres encourus (S) | 67,24 | 12,14 | 7,31 | 86,69 | |
| | Primes acquises (P) | 111,27 | 31,87 | 9,45 | 152,59 | |
| | Ratio (S / P) | 60,43% | 38,09% | 77,35% | 56,81% | |
| Acceptations Internationales | Sinistres encourus (S) | 2,82 | 0,97 | | 3,79 | |
| | Primes acquises (P) | 4,66 | 2,55 | | 7,21 | |
| | Ratio (S / P) | 60,52% | 38,04% | | 52,57% | |
| TOTAL | Sinistres encourus (S) | 70,06 | 13,11 | 7,31 | 90,48 | |
| | Primes acquises (P) | 115,93 | 34,42 | 9,45 | 159,80 | |
| | Ratio (S / P) | 60,43% | 38,09% | 77,35% | 56,62% | |

XVI - RD CONGO

NOM DE LA COMPAGNIE : SOCIETE NATIONALE D'ASSURANCES
« SONAS »

XVI - 1 - Emploi

En 2003, la Société emploi 1 269 personnes qui se répartissent comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|-------|
| Cadres | nd | 905 |
| Agents de Maîtrise | nd | 213 |
| Employés | nd | 151 |
| Total | nd | 1 269 |

Tous les chiffres sont en milliers de francs CFA.

Au 31 décembre 2003 le taux de change retenu entre le franc Congolais et le franc CFA est de : 1 franc Congolais = 1,39 francs CFA.

XVI - 2 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|---------|-----------|------|-----------|
| Vie | 5 602 | 33 295 | nd | 75 918 |
| Iard | 612 354 | 5 812 264 | nd | 8 905 738 |
| TOTAL | 617 956 | 5 845 559 | nd | 8 981 656 |

XVI - 3 - Emissions Iard

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|---------|-----------|------|-----------|
| Automobile | 450 429 | 3 722 381 | nd | 6 027 650 |
| Incendie et Dommages aux biens | 68 282 | 603 837 | nd | 695 413 |
| Transports | 27 279 | 668 960 | nd | 415 657 |
| Risques Divers | 66 364 | 817 086 | nd | 1 762 861 |
| Acceptations | | | nd | 4 155 |
| TOTAL | 612 354 | 5 812 264 | nd | 8 905 736 |

XVI - 4 - Charge de Sinistres

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|--------|-----------|------|-----------|
| Vie | 2 801 | 50 271 | nd | 56 909 |
| Iard | 50 798 | 1 593 413 | nd | 2 515 988 |
| TOTAL | 53 599 | 1 643 684 | nd | 2 572 897 |

XVI - 5 - Charge de Sinistres Iard

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|---------------|------------------|-----------|------------------|
| Automobile | 45 722 | 925 016 | nd | 1 483 268 |
| Incendie et Dommages aux biens | 1 260 | 603 612 | nd | 181 022 |
| Transports | 1 410 | 17 390 | nd | 72 099 |
| Risques Divers | 2 406 | 47 395 | nd | 32 855 |
| TOTAL | 50 798 | 1 593 413 | nd | 1 769 245 |

XVI - 6 - Provisions techniques

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------|----------------|----------------|-----------|------------------|
| Provisions Mathématiques | 12 239 | 12 239 | nd | 40 221 |
| Provisions Risques en Cours | 375 173 | 609 872 | nd | 1 641 764 |
| Provisions Sinistres à Payer | 75 313 | 43 052 | nd | 1698321 |
| TOTAL | 462 724 | 665 163 | nd | 3 380 306 |

XVII - RWANDA

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par quatre (4) Sociétés agréées.

L'industrie de l'assurance emploie en 2002 un effectif de 337 se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 84 | nd |
| Agents de Maîtrise | 168 | nd |
| Employés | 85 | nd |
| Total | 337 | nd |

B - PRODUCTION

En 2002 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 6 680 800 milliers de francs CFA.

XVII - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|-----------|-----------|-----------|------|
| Vie | 227 200 | 921 200 | 1 864 800 | |
| Iard | 4 306 400 | 4 256 000 | 4 816 000 | |
| TOTAL | 4 533 600 | 5 177 200 | 6 680 800 | nd |

XVII - 2 - Emissions IARD :

En 2002 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 4 816 000 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|------|
| Accidents Maladie | 168 000 | 394 000 | 453 600 | |
| R.C. Auto | 1 799 000 | 1 716 400 | 2 097 200 | |
| Autres R. Auto | 1 100 400 | 1 085 000 | 1 026 200 | |
| Incendie et Dommages aux biens | 401 800 | 253 400 | 270 200 | |
| R.C. Générale | 56 000 | 71 400 | 134 000 | |
| Transports | 425 600 | 558 600 | 561 400 | |
| Risques Divers | 231 000 | 175 000 | 273 000 | |
| Acceptations | 124 600 | 2 200 | 400 | |
| TOTAL | 4 306 400 | 4 256 000 | 4 816 000 | nd |

XVII – 3 – Emissions VIE

En 2002 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 1 864 800 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|----------------|----------------|------------------|-----------|
| Grande branche | 20 800 | 6 500 | 161 200 | |
| Collectives | 65 000 | 209 300 | 295 100 | |
| Retraite / Capitalisation | 171 600 | 639 600 | 1 275 300 | |
| Autres Risques | 0 | 0 | 0 | |
| Acceptations | | 65 800 | 133 200 | |
| TOTAL | 257 400 | 921 200 | 1 864 800 | nd |

XVII – 4 – Produit des placements et Résultats

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|----------------|----------------|----------------|-----------|
| Produits financiers | 448 000 | 396 200 | 484 400 | |
| Produits immobiliers | 434 000 | 791 000 | 798 000 | |
| Autres produits | 144 200 | 145 600 | 173 600 | |
| TOTAL | 1026200 | 1332800 | 1456000 | nd |
| Résultat d'Exploitation | 333200 | 519400 | 652400 | |
| Résultat net après impôts | 235 200 | 98 000 | 422 800 | |
| Evolution | | -58,3% | 331,4% | nd |

A - IDENTIFICATION

| | | | |
|--------------------------|------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | COGEAR SA | | |
| Pays | RWANDA | | |
| Nom du Directeur Général | Emile SAFALI | | |
| Date de création | nd | | |
| Capital social | 417 100 000 FRW | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | nd |
| | | Maîtrise | nd |
| | | Employés | nd |

(chiffres en milliers de francs rwandais)

B - PRIMES DE L'EXERCICE

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|-------------------------|-------------|------|-------------|--------|------------|
| Total affaires directes | | | 1 367 154 | 100,0% | |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | | | 1 367 154 | 100,0% | |

(chiffres en milliers de francs rwandais)

C - CHARGE DE SINISTRES

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|-------------------------|-------------|-----------------|-------------|-----------------|------------|
| Total affaires directes | | | 811 882 | 59,4% | |
| Acceptations | | | | | |
| Ensemble | | | 811 882 | 59,4% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|-----------------------|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | SONARWA S.A. | | | | |
| Pays | RWANDA | | | | |
| Nom du Directeur Général | Marie Claire MUKASINE | | | | |
| Date de création | 01/08/1975 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 FRW | | | | |
| Nombre de salariés | 130 | Cadres | 27 | | |
| | | Maîtrise | 79 | | |
| | | Employés | 24 | | |
| (chiffres en milliers de FRW) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | 0,0% | | 0,0% | |
| Automobiles | 962 000 | 57,8% | 1 149 000 | 59,2% | 19,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 195 000 | 11,7% | 261 000 | 13,4% | 33,8% |
| Transports | 237 000 | 14,2% | 253 000 | 13,0% | 6,8% |
| Autres Risques | 271 000 | 16,3% | 279 000 | 14,4% | 3,0% |
| Total affaires directes | 1 665 000 | 100,0% | 1 942 000 | 100,0% | 16,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 665 000 | 100,0% | 1 942 000 | 100,0% | 16,6% |
| (chiffres en milliers de FRW) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | | | | | |
| Automobiles | 623 000 | 64,8% | 656 000 | 57,1% | 5,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 275 000 | 141,0% | 104 000 | 39,8% | -62,2% |
| Transports | 146 000 | 61,6% | 40 000 | 15,8% | -72,6% |
| Autres Risques | 115 000 | 42,4% | 95 000 | 34,1% | -17,4% |
| Total affaires directes | 1 159 000 | 69,6% | 895 000 | 46,1% | -22,8% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 159 000 | 69,6% | 895 000 | 46,1% | -22,8% |
| (chiffres en milliers de FRW) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Frais Généraux | 795 000 | 1 023 000 | 28,7% | | |
| Résultats d'exploitations nets | | | | | |
| Marge disponible | | | | | |
| Engagements Réglementés | 3 713 300 | | | | |
| Taux de couverture des Engagements | 96,0% | | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | SORAS SA | | | | |
| Pays | RWANDA | | | | |
| Nom du Directeur Général | Marc RUGENERA | | | | |
| Date de création | 02/07/1984 | | | | |
| Capital social | 501 000 000 FRW | | | | |
| Nombre de salariés | 138 | Cadres | 45 | | |
| | | Maîtrise | 38 | | |
| | | Employés | 55 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de FRW) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 76 615 | 4,8% | 57 390 | 2,6% | -25,1% |
| Automobiles | 544 193 | 33,9% | 810 610 | 36,8% | 49,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 85 576 | 5,3% | 175 087 | 8,0% | 104,6% |
| RC Générale | 29 937 | 1,9% | 30 610 | 1,4% | 2,2% |
| Transports | 83 654 | 5,2% | 113 119 | 5,1% | 35,2% |
| Autres Risques | 784 430 | 48,9% | 1 015 250 | 46,1% | 29,4% |
| Total affaires directes | 1 604 405 | 100,0% | 2 202 066 | 100,0% | 37,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 604 405 | 100,0% | 2 202 066 | 100,0% | 37,3% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de FRW) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 27 293 | 35,6% | 13 458 | 23,5% | -50,7% |
| Automobiles | 506 373 | 93,1% | 558 715 | 68,9% | 10,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 2 527 | 3,0% | 164 978 | 94,2% | 6428,6% |
| RC Générale | 7 426 | 24,8% | 11 723 | 38,3% | 57,9% |
| Transports | 38 047 | 45,5% | 44 949 | 39,7% | 18,1% |
| Autres Risques | 548 046 | 69,9% | 827 910 | 81,5% | 51,1% |
| Total affaires directes | 1 129 712 | 70,4% | 1 621 733 | 73,6% | 43,6% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 129 712 | 70,4% | 1 621 733 | 73,6% | 43,6% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de FRW) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Commissions | 103 493 | 96 881 | -6,4% | | |
| Frais Généraux | 781 580 | 883 239 | 13,0% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 207 899 | 201 090 | -3,3% | | |
| Marge disponible | 632 561 | 712 224 | 12,6% | | |
| Engagements Réglementés | 3 153 235 | 4 025 576 | 27,7% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 114,9% | 113,3% | | | |

XVIII - SENEGAL

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par seize (16) Sociétés agréées dont cinq en Vie et onze (11) en Iard.

La distribution est assurée par quarante six (46) Courtiers.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 593 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 162 | 161 |
| Agents de Maîtrise | 247 | 225 |
| Employés | 179 | 207 |
| Total | 588 | 593 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 50 869 796 milliers de francs CFA contre 47 902 141 milliers de francs CFA soit une progression de 6,2%.

XVIII - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|------------|------------|------------|------------|
| Vie | 6 293 501 | 6 505 403 | 6 600 109 | 7 028 744 |
| Iard | 32 125 676 | 34 810 002 | 41 302 032 | 43 841 052 |
| TOTAL | 38 419 177 | 41 315 405 | 47 902 141 | 50 869 796 |

XVIII - 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 43 841 052 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|------------|------------|------------|------------|
| Accidents Maladie | 5 004 460 | 6 221 459 | 6 724 210 | 6 510 881 |
| R.C. Auto | 10 365 793 | 10 000 726 | 11 223 825 | 12 491 761 |
| Autres R. Auto | 3 694 462 | 4 485 925 | 5 061 881 | 5 530 550 |
| Incendie et Dommages aux biens | 4 941 263 | 5 252 152 | 6 748 100 | 7 353 138 |
| R.C. Générale | 1 223 853 | 1 134 758 | 1 473 802 | 1 774 568 |
| Transports Aériens | 433 301 | 801 875 | 1 674 795 | 1 862 415 |
| Transports Maritimes | 4 943 931 | 5 419 666 | 6 151 000 | 5 919 753 |
| Autres Transports | 140 150 | 30 055 | 94 400 | 703 258 |
| Risques Divers | 924 845 | 967 534 | 1 610 837 | 1 035 624 |
| Acceptations | 453 618 | 495 852 | 539 182 | 659 104 |
| TOTAL | 32 125 676 | 34 810 002 | 41 302 032 | 43 841 052 |

XVIII- 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 7 028 744 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Grande branche | 2 191 648 | 2 006 766 | 1 699 470 | 1 669 694 |
| Collectives | 1 878 694 | 2 158 795 | 2 266 599 | 3 009 927 |
| Retraite / Capitalisation | 2 135 521 | 2 223 530 | 2 506 022 | 2 214 840 |
| Autres Risques | 51 388 | 70 371 | 73 818 | 89 969 |
| Acceptations | 36 250 | 45 941 | 54 200 | 44 314 |
| TOTAL | 6 293 501 | 6 505 403 | 6 600 109 | 7 028 744 |

XVIII - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 15 544 082 milliers de francs CFA contre 15 019 736 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|------------|------------|------------|------------|
| Primes Acquises | 11 292 567 | 12 230 371 | 15 019 736 | 15 544 082 |
| Charges de sinistres | 7 483 467 | 8 378 125 | 9 902 070 | 9 765 182 |
| Soldes | 3 809 100 | 3 852 246 | 5 117 666 | 5 778 900 |

XVIII - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Provisions Maths | 18 969 898 | 20 216 882 | 21 345 071 | 22 499 934 |
| P.R.E.C | 3 409 755 | 3 784 282 | 4 119 361 | 4 448 556 |
| P.S.A.P | 35 977 603 | 39 352 763 | 42 636 257 | 41 128 730 |
| Autres Engagements Réglementés | 4 018 895 | 4 363 268 | 5 688 625 | 6 136 564 |
| TOTAL | 62 376 151 | 67 717 195 | 73 789 314 | 74 213 784 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | 40 514 471 | 43 456 516 | 47 360 220 | 51 644 294 |
| Liquidités | 18 223 270 | 20 377 438 | 25 910 626 | 25 684 133 |
| Primes à recevoir | 5 982 626 | 6 523 896 | 4 621 430 | 4 607 573 |
| TOTAL | 64 720 367 | 70 357 850 | 77 892 276 | 81 936 000 |

XVIII – 6 – Résultat d'exploitation du marché

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|
| Résultats Nets | 4 469 629 | 5 372 172 |
| Résultats Nets / Primes émises | 9,3% | 10,6% |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|-----------------------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | AGF Sénégal Assurances Vie | | | | |
| Pays | SENEGAL | | | | |
| Nom du Directeur Général | Bernard GIRARDIN | | | | |
| Date de création | 12/03/1990 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 8 | Cadres | 2 | | |
| | | Maîtrise | 4 | | |
| | | Employés | 2 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 44 206 | 3,0% | 42 560 | 2,4% | -3,7% |
| Collectives | 12 619 | 0,9% | 15 205 | 0,8% | 20,5% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 73 817 | 5,0% | 89 969 | 5,0% | 21,9% |
| Capitalisation | 1 334 827 | 91,1% | 1 642 400 | 91,7% | 23,0% |
| Total affaires directes | 1 465 469 | 100,0% | 1 790 134 | 100,0% | 22,2% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 465 469 | 100,0% | 1 790 134 | 100,0% | 22,2% |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 13 248 | 1,8% | 20 662 | 2,6% | 56,0% |
| Collectives | 12 695 | 1,8% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 26 543 | 3,7% | 50 836 | 6,5% | 91,5% |
| Capitalisation | 637 502 | 88,9% | 668 268 | 85,6% | 4,8% |
| Total affaires directes | 689 988 | 96,2% | 739 766 | 94,7% | 7,2% |
| Acceptations | 26 999 | 3,8% | 41 034 | 5,3% | 52,0% |
| Ensemble | 716 987 | 100,0% | 780 800 | 100,0% | 8,9% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 37 279 | 42 732 | 14,6% | | |
| Commissions | 11 264 | 14 078 | 25,0% | | |
| Frais Généraux | 139 571 | 166 719 | 19,5% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 52 431 | 63 159 | 20,5% | | |
| Marge disponible | 568 689 | 1 117 957 | 96,6% | | |
| Engagements Réglementés | 4 159 968 | 5 202 026 | 25,0% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 109,1% | 117,2% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|---------------------------------------|-----------|------------|--------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances Générales Sénégalaises Vie | | | | |
| Pays | SENEGAL | | | | |
| Nom du Directeur Général | Amadou SECK | | | | |
| Date de création | 25/08/1986 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 19 | Cadres | 2 | | |
| | | Maîtrise | 7 | | |
| | | Employés | 10 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 435 000 | 41,0% | 409 108 | 39,5% | -6,0% |
| Collectives | 625 000 | 59,0% | 626 880 | 60,5% | 0,3% |
| Complémentaires | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 1 060 000 | 100,0% | 1 035 988 | 100,0% | -2,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 060 000 | 100,0% | 1 035 988 | 100,0% | -2,3% |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 465 000 | 44,1% | 414 403 | 54,7% | -10,9% |
| Collectives | 590 000 | 55,9% | 343 723 | 45,3% | -41,7% |
| Complémentaires | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 1 055 000 | 100,0% | 758 126 | 100,0% | -28,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 055 000 | 100,0% | 758 126 | 100,0% | -28,1% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 349 000 | 175 601 | -49,7% | | |
| Commissions | 22 000 | 25 169 | 14,4% | | |
| Frais Généraux | 230 000 | 373 573 | 62,4% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 209 711 | 38 950 | -81,4% | | |
| Marge disponible | 671 000 | 619 421 | -7,7% | | |
| Engagements Réglementés | 5 740 000 | 5 707 946 | -0,6% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 102,2% | 101,7% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|--|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Cie Sénégalaise d'Ass.et de Réassurances Vie (CSAR VIE) | | | | |
| Pays | SENEGAL | | | | |
| Nom du Directeur Général | Pathé DIONE | | | | |
| Date de création | 03/09/1986 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 9 | Cadres | 2 | | |
| | | Maîtrise | 5 | | |
| | | Employés | 2 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 159 779 | 14,0% | 161 698 | 14,5% | 1,2% |
| Collectives | 324 641 | 28,5% | 905 817 | 81,5% | 179,0% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 598 757 | 52,6% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 1 083 177 | 95,2% | 1 067 515 | 96,0% | -1,4% |
| Acceptations | 54 200 | 4,8% | 44 314 | 4,0% | -18,2% |
| Ensemble | 1 137 377 | 100,0% | 1 111 829 | 100,0% | -2,2% |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 30 267 | 6,1% | 60 169 | 9,2% | 98,8% |
| Collectives | 29 098 | 5,9% | 623 168 | 95,4% | 2041,6% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Capitalisation | 410 705 | 82,9% | 0 | 0,0% | -100,0% |
| Total affaires directes | 470 070 | 94,9% | 683 337 | 104,6% | 45,4% |
| Acceptations | 25 377 | 5,1% | -29 820 | -4,6% | -217,5% |
| Ensemble | 495 447 | 100,0% | 653 517 | 100,0% | 31,9% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 91 068 | 72 324 | -20,6% | | |
| Commissions | 70 516 | 117 390 | 66,5% | | |
| Frais Généraux | 223 684 | 247 910 | 10,8% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 13 399 | 30 489 | 127,5% | | |
| Marge disponible | 514 453 | 539 982 | 5,0% | | |
| Engagements Réglementés | 3 160 857 | 3 366 113 | 6,5% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 106,6% | 103,0% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--------------------------------------|---|---------------|------------|------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Société Nationale d'Assurance Mutuelle VIE | | | | |
| Pays | SENEGAL | | | | |
| Nom du Directeur Général | Diouldé NIANE | | | | |
| Date de création | En 1973 | | | | |
| Fonds d'établissement | nd | | | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | | | |
| | | Maîtrise | | | |
| | | Employés | | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 471 739 | 29,9% | | | |
| Collectives | 1 103 764 | 70,1% | | | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | | | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | | | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | | | |
| Total affaires directes | 1 575 503 | 100,0% | | | |
| Acceptations | 0 | 0,0% | | | |
| Ensemble | 1 575 503 | 100,0% | | | |
| C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 477 443 | 60,8% | | | |
| Collectives | 307 871 | 39,2% | | | |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | | | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | | | |
| Capitalisation | 0 | 0,0% | | | |
| Total affaires directes | 785 314 | 100,0% | | | |
| Acceptations | 0 | 0,0% | | | |
| Ensemble | 785 314 | 100,0% | | | |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 280 452 | | | | |
| Commissions | 69 189 | | | | |
| Frais Généraux | 321 591 | | | | |
| Résultats d'exploitations nets | 339 379 | | | | |
| Marge disponible | 2 246 618 | | | | |
| Engagements Réglementés | 4 739 802 | | | | |
| Taux de couverture des Engagements | 103,5% | | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AGF Sénégal Assurances | | |
| Pays | SENEGAL | | |
| Nom du Directeur Général | Bernard GIRARDIN | | |
| Date de création | 10/12/1987 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 41 | Cadres | 12 |
| | | Maîtrise | 24 |
| | | Employés | 5 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 650 074 | 14,3% | 680 853 | 14,6% | 4,7% |
| Automobiles | 1 366 886 | 30,0% | 1 386 695 | 29,8% | 1,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 239 778 | 27,2% | 1 212 149 | 26,0% | -2,2% |
| RC Générale | 234 410 | 5,1% | 434 251 | 9,3% | 85,3% |
| Transports | 538 057 | 11,8% | 655 481 | 14,1% | 21,8% |
| Autres Risques | 527 782 | 11,6% | 285 785 | 6,1% | -45,9% |
| Total affaires directes | 4 556 987 | 100,0% | 4 655 214 | 100,0% | 2,2% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 4 556 987 | 100,0% | 4 655 214 | 100,0% | 2,2% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 328 910 | 50,6% | 488 488 | 71,7% | 48,5% |
| Automobiles | 599 443 | 43,9% | 717 938 | 51,8% | 19,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 30 556 | 2,5% | 424 114 | 35,0% | 1288,0% |
| RC Générale | -29 741 | -12,7% | 2 668 | 0,6% | -109,0% |
| Transports | 30 259 | 5,6% | 28 975 | 4,4% | -4,2% |
| Autres Risques | 424 172 | 80,4% | -25 550 | -8,9% | -106,0% |
| Total affaires directes | 1 383 599 | 30,4% | 1 636 633 | 35,2% | 18,3% |
| Acceptations | 266 135 | | 324 969 | | 22,1% |
| Ensemble | 1 649 734 | 36,2% | 1 961 602 | 42,1% | 18,9% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 156 321 | 148 602 | -4,9% |
| Commissions | 738 196 | 890 784 | 20,7% |
| Frais Généraux | 898 183 | 933 220 | 3,9% |
| Résultats d'exploitations nets | 432 006 | 503 516 | 16,6% |
| Marge disponible | 1 025 227 | 3 267 183 | 218,7% |
| Engagements Réglementés | 4 308 469 | 4 896 245 | 13,8% |
| Taux de couverture des Engagements | 106,0% | 142,5% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|---|-----------------|------------------|-----------------|---------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Assurances Générales Sénégalaises IART | | | | |
| Pays | SENEGAL | | | | |
| Nom du Directeur Général | Mouhamadou Moustapha NOBA | | | | |
| Date de création | 11/07/77 | | | | |
| Capital social | 2 990 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 99 | Cadres | 19 | | |
| | | Maîtrise | 43 | | |
| | | Employés | 37 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 817 546 | 15,7% | 959 485 | 19,7% | 17,4% |
| Automobiles | 1 778 264 | 34,1% | 1 611 135 | 33,0% | -9,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 395 561 | 26,7% | 1 194 819 | 24,5% | -14,4% |
| RC Générale | 143 485 | 2,7% | 245 243 | 5,0% | 70,9% |
| Transports | 564 324 | 10,8% | 484 244 | 9,9% | -14,2% |
| Total affaires directes | 4 699 180 | 90,0% | 4 494 926 | 92,1% | -4,3% |
| Acceptations | 522 652 | 10,0% | 387 737 | 7,9% | -25,8% |
| Ensemble | 5 221 832 | 100,0% | 4 882 663 | 100,0% | -6,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 160 492 | 141,9% | 120 071 | 12,5% | -89,7% |
| Automobiles | 912 081 | 51,3% | 341 266 | 21,2% | -62,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 44 460 | 3,2% | 134 985 | 11,3% | 203,6% |
| RC Générale | 173 761 | 121,1% | 97 251 | 39,7% | -44,0% |
| Transports | 320 349 | 56,8% | 39 815 | 8,2% | -87,6% |
| Total affaires directes | 2 611 143 | 55,6% | 733 388 | 16,3% | -71,9% |
| Acceptations | 58 374 | 11,2% | 875 155 | 225,7% | 1399,2% |
| Ensemble | 2 669 517 | 51,1% | 1 608 543 | 32,9% | -39,7% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 1 104 368 | 848 091 | -23,2% | | |
| Commissions | 400 710 | 351 742 | -12,2% | | |
| Frais Généraux | 1 702 277 | 1 852 021 | 8,8% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 851 922 | 896 913 | 5,3% | | |
| Marge disponible | 5 946 909 | 6 068 091 | 2,0% | | |
| Engagements Réglementés | 10 811 156 | 10 132 281 | -6,3% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 119,6% | 117,4% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|------------------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Alliance d'Assurances | | | | |
| Pays | SENEGAL | | | | |
| Nom du Directeur Général | Oumou Niang TOURE | | | | |
| Date de création | 26/01/99 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | nd | | |
| | | Maîtrise | nd | | |
| | | Employés | nd | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 387 687 | 18,1% | 443 503 | 17,8% | 14,4% |
| Automobiles | 1 489 919 | 69,4% | 1 504 956 | 60,4% | 1,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 200 737 | 9,4% | 262 640 | 10,5% | 30,8% |
| RC Générale | 76 683 | 3,6% | 81 969 | 3,3% | 6,9% |
| Transports | -22 838 | -1,1% | 178 277 | 7,2% | -880,6% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 2 132 188 | 99,3% | 2 471 345 | 99,2% | 15,9% |
| Acceptations | 14 450 | 0,7% | 20 822 | 0,8% | 44,1% |
| Ensemble | 2 146 638 | 100,0% | 2 492 167 | 100,0% | 16,1% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 146 996 | 37,9% | 163 974 | 37,0% | 11,5% |
| Automobiles | 860 014 | 57,7% | 838 127 | 55,7% | -2,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 160 996 | 80,2% | 183 567 | 69,9% | 14,0% |
| RC Générale | -7 025 | -9,2% | 10 013 | 12,2% | -242,5% |
| Transports | 12 917 | -56,6% | 21 221 | 11,9% | 64,3% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 1 173 898 | 55,1% | 1 216 902 | 49,2% | 3,7% |
| Acceptations | 663 | 4,6% | 16 801 | 80,7% | 2434,1% |
| Ensemble | 1 174 561 | 54,7% | 1 233 703 | 49,5% | 5,0% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 37 180 | 66 989 | 80,2% | | |
| Commissions | 334 967 | 377 753 | 12,8% | | |
| Frais Généraux | 551 675 | 762 218 | 38,2% | | |
| Résultats d'exploitations nets | 14 624 | 98 355 | 572,6% | | |
| Marge disponible | 456 671 | 481 237 | 5,4% | | |
| Engagements Réglementés | 1 946 299 | 2 013 723 | 3,5% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 104,2% | 100,5% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-----------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | AXA Assurances | | |
| Pays | SENEGAL | | |
| Nom du Directeur Général | Alioune Ndour DIOUF | | |
| Date de création | 1er Janvier 1972 | | |
| Capital social | 1 058 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 60 | Cadres | 19 |
| | | Maîtrise | 32 |
| | | Employés | 9 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|-------------|
| Accidents corporels et maladie | 636 507 | 6,2% | 647 894 | 6,2% | 1,8% |
| Automobiles | 2 297 483 | 22,3% | 2 419 502 | 23,0% | 5,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 950 461 | 18,9% | 1 871 401 | 17,8% | -4,1% |
| RC Générale | 341 318 | 3,3% | 300 606 | 2,9% | -11,9% |
| Transports | 4 870 322 | 47,2% | 5 077 372 | 48,3% | 4,3% |
| Autres Risques | 225 976 | 2,2% | 202 662 | 1,9% | -10,3% |
| Total affaires directes | 10 322 067 | 100,0% | 10 519 437 | 100,0% | 1,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 10 322 067 | 100,0% | 10 519 437 | 100,0% | 1,9% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 136 142 | 21,4% | 333 943 | 51,5% | 145,3% |
| Automobiles | 2 508 689 | 109,2% | 2 869 370 | 118,6% | 14,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 1 848 638 | 94,8% | 1 595 808 | 85,3% | -13,7% |
| RC Générale | 2 507 345 | 734,6% | 2 376 331 | 790,5% | -5,2% |
| Transports | 1 193 914 | 24,5% | 801 102 | 15,8% | -32,9% |
| Autres Risques | 78 957 | 34,9% | 142 189 | 70,2% | 80,1% |
| Total affaires directes | 8 273 685 | 80,2% | 8 118 743 | 77,2% | -1,9% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 8 273 685 | 80,2% | 8 118 743 | 77,2% | -1,9% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D - RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|------------|------------|------------|
| Produits financiers nets | 821 273 | 962 877 | 17,2% |
| Commissions | 1 133 551 | 946 017 | -16,5% |
| Frais Généraux | 1 806 239 | 2 264 996 | 25,4% |
| Résultats d'exploitations nets | 1 306 830 | 1 444 829 | 10,6% |
| Marge disponible | 1 674 911 | 1 694 293 | 1,2% |
| Engagements Réglementés | 12 457 838 | 11 872 556 | -4,7% |
| Taux de couverture des Engagements | 103,8% | 111,1% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------|--|----------|----|--|--|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Compagnie Nationale d'Assurance et de Réassurance des Transporteurs | | | | |
| Pays | SENEGAL | | | | |
| Nom du Directeur Général | Mor ADJ | | | | |
| Date de création | 31/12/1999 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | nd | | |
| | | Maîtrise | nd | | |
| | | Employés | nd | | |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 9 519 | 0,5% | 64 518 | 2,7% | 577,8% |
| Automobiles | 1 886 490 | 92,9% | 2 177 198 | 90,2% | 15,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 25 791 | 1,3% | 53 568 | 2,2% | 107,7% |
| RC Générale | 36 192 | 1,8% | 27 376 | 1,1% | -24,4% |
| Transports | 72 292 | 3,6% | 91 017 | 3,8% | 25,9% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 2 030 284 | 100,0% | 2 413 677 | 100,0% | 18,9% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 030 284 | 100,0% | 2 413 677 | 100,0% | 18,9% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|----------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 9 103 | 95,6% | 5 890 | 9,1% | -35,3% |
| Automobiles | 862 983 | 45,7% | 1 299 808 | 59,7% | 50,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 6 760 | 26,2% | 10 572 | 19,7% | 56,4% |
| RC Générale | 4 280 | 11,8% | 3 208 | 11,7% | -25,0% |
| Transports | 4 473 | 6,2% | 22 847 | 25,1% | 410,8% |
| Autres Risques | 0 | | 0 | | |
| Total affaires directes | 887 599 | 43,7% | 1 342 325 | 55,6% | 51,2% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 887 599 | 43,7% | 1 342 325 | 55,6% | 51,2% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 177 810 | 17 722 | -90,0% |
| Commissions | 233 524 | 274 620 | 17,6% |
| Frais Généraux | 745 819 | 817 740 | 9,6% |
| Résultats d'exploitations nets | 167 437 | 99 744 | -40,4% |
| Marge disponible | 550 813 | 543 887 | -1,3% |
| Engagements Réglementés | 1 347 274 | 2 130 857 | 58,2% |
| Taux de couverture des Engagements | 68,0% | 113,6% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Mutuelle d'Assurances Agricoles du Sénégal (MAAS) | | |
| Pays | SENEGAL | | |
| Nom du Directeur Général | Diouldé NIANE | | |
| Date de création | En 1964 | | |
| Fonds d'établissement | 1 000 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | nd | Cadres | nd |
| | | Maîtrise | nd |
| | | Employés | nd |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|---------------|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 736 | 1,8% | 1 948 | 1,4% | 12,2% |
| Automobiles | 67 615 | 71,8% | 101 616 | 71,9% | 50,3% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 23 476 | 24,9% | 36 484 | 25,8% | 55,4% |
| RC Générale | 252 | 0,3% | 256 | 0,2% | 1,6% |
| Transports | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 1 093 | 1,2% | 1 093 | 0,8% | 0,0% |
| Total affaires directes | 94 172 | 100,0% | 141 397 | 100,0% | 50,1% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 94 172 | 100,0% | 141 397 | 100,0% | 50,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|---------------|-----------------|----------------|-----------------|----------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Automobiles | 8 479 | 12,5% | 13 780 | 13,6% | 62,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 7 750 | 33,0% | -30 757 | -84,3% | -496,9% |
| RC Générale | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Transports | 0 | | 0 | | |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Total affaires directes | 16 229 | 17,2% | -16 977 | -12,0% | -204,6% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 16 229 | 17,2% | -16 977 | -12,0% | -204,6% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 224 901 | 232 422 | 3,3% |
| Commissions | 13 090 | 16 744 | 27,9% |
| Frais Généraux | 24 215 | 24 215 | 0,0% |
| Résultats d'exploitations nets | 259 425 | 345 392 | 33,1% |
| Marge disponible | 2 868 550 | 3 189 876 | 11,2% |
| Engagements Réglementés | 156 298 | 156 341 | 0,0% |
| Taux de couverture des Engagements | 131,8% | 121,6% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---------------------|----------|---|
| Exercice (année) | 2002 - 2003 | | |
| Nom de la société | NSIA SENEGAL | | |
| Pays | SENEGAL | | |
| Nom du Directeur Général | SIDY FAYE | | |
| Date de création | 17/05/2002 | | |
| Capital social | 550 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 20 | Cadres | 9 |
| | | Maîtrise | 2 |
| | | Employés | 9 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES & CHARGES DE SINISTRES**

| Branches | Primes émises (P) 2002 - 2003 | Part | Charges de Sinistres (S) | Taux (S/P) |
|---------------------------------------|----------------------------------|---------------|--------------------------|--------------|
| Accidents corporels et maladie | 167 533 | 9,7% | 44 342 | 26,5% |
| Automobiles | 808 241 | 46,6% | 323 736 | 40,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 405 094 | 23,3% | 51 145 | 12,6% |
| RC Générale | 53 318 | 3,1% | 2 628 | 4,9% |
| Transports | 260 928 | 15,0% | 113 539 | 43,5% |
| Autres Risques | 0 | 0,0% | 0 | |
| Total affaires directes | 1 695 114 | 97,7% | 535 390 | 31,6% |
| Acceptations | 40 500 | 2,3% | 23 095 | 57,0% |
| Ensemble | 1 735 614 | 100,0% | 558 485 | 32,2% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D – RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 - 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|-------------|------------|
| Produits financiers nets | 23 368 | |
| Commissions | 300 855 | |
| Frais Généraux | 650 516 | |
| Résultats d'exploitations nets | -194 481 | |
| Marge disponible | 294 852 | |
| Engagements Réglementés | 742 116 | |
| Taux de couverture des Engagements | 125,1% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | La Prévoyance Assurances (PA) | | |
| Pays | SENEGAL | | |
| Nom du Directeur Général | Mamour THIAW | | |
| Date de création | 10/01/1987 | | |
| Capital social | 700 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 60 | Cadres | 18 |
| | | Maîtrise | 35 |
| | | Employés | 7 |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - EMISSIONS NETTES**

| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Accidents corporels et maladie | 1 122 419 | 23,7% | 1 227 262 | 24,0% | 9,3% |
| Automobiles | 1 955 993 | 41,2% | 2 261 466 | 44,3% | 15,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 444 754 | 9,4% | 559 369 | 11,0% | 25,8% |
| RC Générale | 94 526 | 2,0% | 122 677 | 2,4% | 29,8% |
| Transports | 857 579 | 18,1% | 718 703 | 14,1% | -16,2% |
| Autres Risques | 261 337 | 5,5% | 211 465 | 4,1% | -19,1% |
| Total affaires directes | 4 736 608 | 99,9% | 5 100 942 | 99,9% | 7,7% |
| Acceptations | 5 245 | 0,1% | 3 940 | 0,1% | -24,9% |
| Ensemble | 4 741 853 | 100,0% | 5 104 882 | 100,0% | 7,7% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE BRUTE**

| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
|---------------------------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|-------------|
| Accidents corporels et maladie | 860 081 | 76,6% | 798 280 | 65,0% | -7,2% |
| Automobiles | 893 986 | 45,7% | 1 056 431 | 46,7% | 18,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 892 193 | 200,6% | 384 392 | 68,7% | -56,9% |
| RC Générale | 30 616 | 32,4% | 29 976 | 24,4% | -2,1% |
| Transports | 240 433 | 28,0% | 609 205 | 84,8% | 153,4% |
| Autres Risques | 68 022 | 26,0% | 136 548 | 64,6% | 100,7% |
| Total affaires directes | 2 985 331 | 63,0% | 3 014 832 | 59,1% | 1,0% |
| Acceptations | 2 134 | 40,7% | 625 | 15,9% | -70,7% |
| Ensemble | 2 987 465 | 63,0% | 3 015 457 | 59,1% | 0,9% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **D - RESULTATS ET MARGE**

| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
|------------------------------------|-----------|-----------|------------|
| Produits financiers nets | 134 068 | 220 327 | 71,8% |
| Commissions | 684 899 | 598 266 | -12,6% |
| Frais Généraux | 1 186 641 | 1 266 154 | 6,7% |
| Résultats d'exploitations nets | 272 902 | 234 865 | -13,9% |
| Marge disponible | 1 082 943 | 1 151 174 | 6,3% |
| Engagements Réglementés | 5 162 810 | 5 672 315 | 9,9% |
| Taux de couverture des Engagements | 102,6% | 104,5% | |

| A - IDENTIFICATION | |
|---------------------------|---|
| Exercice (année) | 2003 |
| Nom de la société | Société Nationale d'Assurances Mutuelle SA |
| Pays | SENEGAL |
| Nom du Directeur Général | Diouldé NIANE |
| Date de création | En 1972 |
| Capital social | 2 000 000 000 F CFA |
| Nombre de salariés | 76 Cadres 20 Maîtrise 23 Employés 33 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | B - EMISSIONS NETTES | | | |
|---------------------------------------|------------------|-----------------------------|------------------|---------------|---------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 2 518 397 | 40,1% | 1 611 910 | 29,7% | -36,0% |
| Automobiles | 877 873 | 14,0% | 939 468 | 17,3% | 7,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 932 907 | 14,9% | 1 005 581 | 18,5% | 7,8% |
| RC Générale | 415 764 | 6,6% | 300 415 | 5,5% | -27,7% |
| Transports | 871 739 | 13,9% | 900 581 | 16,6% | 3,3% |
| Autres Risques | 496 617 | 7,9% | 423 809 | 7,8% | -14,7% |
| Total affaires directes | 6 113 297 | 97,4% | 5 181 764 | 95,5% | -15,2% |
| Acceptations | 164 913 | 2,6% | 246 605 | 4,5% | 49,5% |
| Ensemble | 6 278 210 | 100,0% | 5 428 369 | 100,0% | -13,5% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | C - SINISTRALITE BRUTE | | | |
|---------------------------------------|------------------|-------------------------------|------------------|-----------------|-------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 496 242 | 59,4% | 1 044 697 | 64,8% | -30,2% |
| Automobiles | 190 529 | 21,7% | 5 904 | 0,6% | -96,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 688 786 | 73,8% | -74 830 | -7,4% | -110,9% |
| RC Générale | 21 955 | 5,3% | 44 338 | 14,8% | 101,9% |
| Transports | 144 225 | 16,5% | 1 452 770 | 161,3% | 907,3% |
| Autres Risques | 25 268 | 5,1% | 183 440 | 43,3% | 626,0% |
| Total affaires directes | 2 567 005 | 42,0% | 2 656 319 | 51,3% | 3,5% |
| Acceptations | 80 948 | 49,1% | 112 331 | 45,6% | 38,8% |
| Ensemble | 2 647 953 | 42,2% | 2 768 650 | 51,0% | 4,6% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) | | D - RESULTATS ET MARGE | | |
|--------------------------------------|-----------|-------------------------------|------------|--|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | |
| Produits financiers nets | 389 365 | 302 111 | -22,4% | |
| Commissions | 704 292 | 747 280 | 6,1% | |
| Frais Généraux | 1 040 992 | 1 041 586 | 0,1% | |
| Résultats d'exploitations nets | 1 320 360 | 1 042 064 | -21,1% | |
| Marge disponible | 4 064 261 | 4 772 869 | 17,4% | |
| Engagements Réglementés | 8 931 346 | 7 104 054 | -20,5% | |
| Taux de couverture des Engagements | 105,2% | 114,5% | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|-----------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | SOSAR AL AMANE | | |
| Pays | SENEGAL | | |
| Nom du Directeur Général | Ibrahima CISSE | | |
| Date de création | 05/03/87 | | |
| Capital social | 551 490 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 33 | Cadres | 6 |
| | | Maîtrise | 15 |
| | | Employés | 12 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 447 910 | 21,7% | 619 678 | 25,4% | 38,3% |
| Automobiles | 884 426 | 42,9% | 1 133 315 | 46,5% | 28,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 354 153 | 17,2% | 446 083 | 18,3% | 26,0% |
| RC Générale | 75 134 | 3,6% | 138 546 | 5,7% | 84,4% |
| Transports | 112 817 | 5,5% | 62 338 | 2,6% | -44,7% |
| Autres Risques | 186 394 | 9,0% | 38 387 | 1,6% | -79,4% |
| Total affaires directes | 2 060 834 | 100,0% | 2 438 347 | 100,0% | 18,3% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 2 060 834 | 100,0% | 2 438 347 | 100,0% | 18,3% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 399 425 | 89,2% | 458 249 | 73,9% | 14,7% |
| Automobiles | 398 845 | 45,1% | 416 796 | 36,8% | 4,5% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 452 595 | 127,8% | 331 570 | 74,3% | -26,7% |
| RC Générale | -12 233 | -16,3% | 20 638 | 14,9% | -268,7% |
| Transports | 50 524 | 44,8% | 3 027 | 4,9% | -94,0% |
| Autres Risques | 15 947 | 8,6% | 12 690 | 33,1% | -20,4% |
| Total affaires directes | 1 305 103 | 63,3% | 1 242 970 | 51,0% | -4,8% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 305 103 | 63,3% | 1 242 970 | 51,0% | -4,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 61 446 | 32 391 | -47,3% |
| Commissions | 295 899 | 381 988 | 29,1% |
| Frais Généraux | 564 878 | 609 866 | 8,0% |
| Résultats d'exploitations nets | 25 244 | 93 343 | 269,8% |
| Marge disponible | 614 049 | 663 282 | 8,0% |
| Engagements Réglementés | 1 871 205 | 2 180 751 | 16,5% |
| Taux de couverture des Engagements | 103,2% | 101,1% | |

A - IDENTIFICATION

| | | | |
|--------------------------|--|----------|---|
| Exercice | 2003 | | |
| Nom de la société | SOCIETE SENEGALAISE DE REASSURANCES | | |
| Pays | SENEGAL | | |
| Nom du Directeur Général | Moussa DIAW | | |
| Date de création | 11/01/1988 | | |
| Capital social | 795 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 13 | Cadres | 7 |
| | | Maîtrise | 1 |
| | | Employés | 5 |

(chiffres en milliers de francs CFA) B - CHIFFRES D'AFFAIRES

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|----------------------|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Accidents | 221 773 | 4,6% | 172 346 | 3,1% | -22,3% |
| Maladie | 427 595 | 8,8% | 178 858 | 3,2% | -58,2% |
| Automobile | 1 114 139 | 22,9% | 918 917 | 16,6% | -17,5% |
| Incendie | 1 637 494 | 33,7% | 2 282 115 | 41,2% | 39,4% |
| RC Générale | 121 026 | 2,5% | 191 287 | 3,5% | 58,1% |
| RC Décennale | 3 339 | 0,1% | 27 129 | 0,5% | 712,4% |
| Transports | 740 498 | 15,3% | 1 030 605 | 18,6% | 39,2% |
| Aviation | 123 971 | 2,6% | 127 200 | 2,3% | 2,6% |
| Risques techniques | 30 339 | 0,6% | 58 816 | 1,1% | 93,9% |
| Autres Risques | 337 633 | 7,0% | 368 522 | 6,7% | 9,1% |
| Total Non Vie | 4 757 806 | 98,0% | 5 355 795 | 96,8% | 12,6% |
| Affaires Vie | 97 242 | 2,0% | 179 254 | 3,2% | 84,3% |
| Ensemble | 4 855 049 | 100,0% | 5 535 049 | 100,0% | 14,0% |

(chiffres en milliers de francs CFA) C - LES RESULTATS

| Rubriques | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|------------------------|----------------|--------|----------------|--------|--------------|
| Acceptations Non Vie | 322 682 | 112,8% | 737 512 | 89,7% | 128,6% |
| Acceptations Vie | -36 559 | -12,8% | 85 090 | 10,3% | -332,7% |
| Résultats Acceptations | 286 122 | 100,0% | 822 603 | | 187,5% |
| Rétrocession Non vie | -211 865 | 100,0% | 166 352 | 100,0% | -178,5% |
| Rétrocession Vie | | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Résultat Rétrocession | -211 865 | 100,0% | 166 352 | 100,0% | -178,5% |
| Résultats Techniques | 497 988 | | 656 251 | | 31,8% |
| Résultat net | 246 147 | | 291 523 | | 18,4% |

A - IDENTIFICATION

| | |
|--------------------------|--|
| Exercice | 2003 |
| Nom de la société | Fonds de Garantie Automobile (FGA) |
| Pays | SENEGAL |
| Nom du Directeur Général | Pierre DIOUF |
| Adresse | 79 Rue Joseph GOMIS BP 329 Dakar |
| Téléphone | (221) 822 70 96 |
| Fax | (221) 821 91 05 |
| E - mail | fga@sentoo.sn |

B - ACTIVITES

(chiffres en milliers de francs CFA)

| Libellé | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|-----------------------------|---------|---------|---------|---------|---------|---------|
| Production (Assurés + Etat) | 136 117 | 179 188 | 200 599 | 240 873 | 232 227 | 238 254 |
| Sinistres | 45 382 | 68 598 | 65 050 | 82 983 | 89 497 | 88 143 |
| Sinistres / Production | 33,3% | 38,3% | 32,4% | 34,5% | 38,5% | 37,0% |

XIX - TCHAD

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par deux Sociétés mixtes.

La distribution est assurée par un Courtier et un Agent Général.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 31 | 30 |
| Agents de Maîtrise | 23 | 23 |
| Employés | 46 | 43 |
| Total | 100 | 96 |

B - PRODUCTION

En 2003, le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 5 513 787 milliers de francs CFA, soit une progression de 8,0% par rapport à 2002.

XIX - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Vie | 90 653 | 102 421 | 128 223 | 145 960 |
| Iard | 3 289 136 | 4 253 496 | 4 978 875 | 5 367 827 |
| TOTAL | 3 379 789 | 4 355 917 | 5 107 098 | 5 513 787 |

XIX - 2 - Emissions IARD :

En 2003, les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 5 367 827 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Accidents Maladie | 588 304 | 698 904 | 771 671 | 932 997 |
| Automobile | 1 148 971 | 1 787 037 | 2 151 564 | 2 461 807 |
| Incendie et Dommages aux biens | 630 112 | 723 429 | 723 543 | 725 423 |
| R.C. Générale | 73 067 | 119 740 | 147 552 | 164 877 |
| Transports Aériens | 75 998 | | 89 951 | 81 373 |
| Transports Maritimes | 431 022 | 503 396 | 486 220 | 480 068 |
| Autres Transports | 0 | | 0 | 103 007 |
| Risques Divers | 341 662 | 356 062 | 548 662 | 360 974 |
| Acceptations | | 64 928 | 59 712 | 57 301 |
| TOTAL | 3 289 136 | 4 253 496 | 4 978 875 | 5 367 827 |

XIX - 3 - Emissions VIE

En 2003, le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 145 960 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|---------------|----------------|----------------|----------------|
| Grande branche | 16 472 | 50 821 | 15 512 | |
| Collectives | 37 818 | 25 859 | 84 484 | |
| Retraite / Capitalisation | 36 363 | 25 741 | 28 227 | |
| Autres Risques | 0 | 0 | 0 | |
| Acceptations | 0 | 0 | 0 | |
| TOTAL | 90 653 | 102 421 | 128 223 | 145 960 |

XIX - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 1 187 144 milliers de francs CFA en 2003. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| Primes Acquises | 1 118 598 | 1 325 911 | 1 452 407 | 1 187 144 |
| Charges de sinistres | 987 377 | 449 596 | 464 930 | 777 145 |
| Soldes | 131 221 | 876 315 | 987 477 | 409 999 |

XIX - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Provisions Maths | 135 945 | 128 300 | 235 234 | 409 631 |
| P.R.E.C | 1 015 319 | 1 538 635 | 1 914 002 | 1 755 745 |
| P.S.A.P | 1 615 118 | 1 833 905 | 1 840 456 | 2 640 661 |
| Autres Engagements Réglementés | | 200 000 | | |
| TOTAL | 2 766 382 | 3 700 840 | 3 989 692 | 4 806 037 |
| Im. et Autres Valeurs immobilisées | 2 556 814 | 1 811 089 | 2 124 560 | 3 980 106 |
| Liquidités | 663 888 | 529 558 | 507 102 | 1 454 544 |
| Primes à recevoir | 415 672 | 1 260 734 | 830 661 | 298 943 |
| TOTAL | 3 636 374 | 3 601 381 | 3 462 323 | 5 733 593 |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|--------------------------|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | STAR Nationale SA | | |
| Pays | TCHAD | | |
| Nom du Directeur Général | RAKHIS Mannany | | |
| Date de création | 30/06/1977 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 81 | Cadres | 26 |
| | | Maîtrise | 16 |
| | | Employés | 39 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 771 671 | 15,5% | 801 476 | 17,2% | 3,9% |
| Automobiles | 2 151 564 | 43,2% | 2 068 174 | 44,5% | -3,9% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 723 542 | 14,5% | 663 818 | 14,3% | -8,3% |
| RC Générale | 147 552 | 3,0% | 133 100 | 2,9% | -9,8% |
| Transports | 576 171 | 11,6% | 561 441 | 12,1% | -2,6% |
| Autres Risques | 548 661 | 11,0% | 360 974 | 7,8% | -34,2% |
| Total affaires directes | 4 919 161 | 98,8% | 4 588 983 | 98,8% | -6,7% |
| Acceptations | 59 710 | 1,2% | 57 301 | 1,2% | -4,0% |
| Ensemble | 4 978 871 | 100,0% | 4 646 284 | 100,0% | -6,7% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 755 127 | 97,9% | 465 090 | 58,0% | -38,4% |
| Automobiles | 665 718 | 30,9% | 1 145 659 | 55,4% | 72,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 76 379 | 10,6% | 158 653 | 23,9% | 107,7% |
| RC Générale | 36 272 | 24,6% | 124 972 | 93,9% | 244,5% |
| Transports | 213 005 | 37,0% | 275 439 | 49,1% | 29,3% |
| Autres Risques | -53 964 | -9,8% | 158 562 | 43,9% | -393,8% |
| Total affaires directes | 1 692 537 | 34,4% | 2 328 375 | 50,7% | 37,6% |
| Acceptations | 18 338 | 30,7% | 16 349 | 28,5% | -10,8% |
| Ensemble | 1 710 875 | 34,4% | 2 344 724 | 50,5% | 37,0% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 101 449 | | -3,7% |
| Commissions | 601 600 | 805 481 | 33,9% |
| Frais Généraux | 1 228 577 | 1 228 550 | 0,0% |
| Résultats d'exploitations nets | 31 456 | | |
| Marge disponible | | | |
| Engagements Réglementés | 3 754 456 | 4 132 144 | 10,1% |
| Taux de couverture des Engagements | 71,7% | 65,2% | |

XX - TOGO

A - SOCIETES - INTERMEDIAIRES - EMPLOI

Le secteur de l'assurance est exploité par huit (8) Sociétés agréées dont trois (3) en Vie et cinq (5) en Iard.

La distribution est assurée par dix huit (18) Courtiers et 8 Agents Généraux.

L'industrie de l'assurance emploie un effectif de 189 personnes se répartissant comme suit :

| Rubriques | 2002 | 2003 |
|--------------------|------|------|
| Cadres | 54 | 57 |
| Agents de Maîtrise | 53 | 61 |
| Employés | 68 | 71 |
| Total | 175 | 189 |

B - PRODUCTION

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires total de 12 770 971 milliers de francs CFA contre 13 157 106 milliers de francs CFA soit une baisse de 2,3%.

XX - 1 - Emissions Totales

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|----------|------------|------------|------------|------------|
| Vie | 1 943 836 | 2 530 834 | 2 672 409 | 2 862 314 |
| Iard | 8 203 842 | 9 808 311 | 10 401 427 | 9 908 657 |
| TOTAL | 10 147 678 | 12 339 145 | 13 073 836 | 12 770 971 |

XX- 2 - Emissions IARD :

En 2003 les assurances dommages ont réalisé un chiffre d'affaires de 9 908 657 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Branches | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|--------------------------------|-----------|-----------|------------|-----------|
| Accidents Maladie | | 2 404 713 | 2 757 764 | 2 603 233 |
| R.C. Auto | 2 927 989 | 2 233 907 | 2 135 852 | 2 153 896 |
| Autres R. Auto | | 1 823 846 | 2 167 101 | 2 189 799 |
| Incendie et Dommages aux biens | 1 241 191 | 1 246 433 | 1 577 748 | 1 330 548 |
| R.C. Générale | 498 182 | 145 582 | 391 137 | 370 842 |
| Transports Maritimes | 523 234 | 612 705 | 496 648 | 421 957 |
| Autres Transports | 183 912 | 600 591 | 625 058 | 691 711 |
| Risques Divers | 2 703 709 | 566 769 | 244 029 | 141 420 |
| Acceptations | 125 625 | 173 765 | 6 090 | 5 251 |
| TOTAL | 8 203 842 | 9 808 311 | 10 401 427 | 9 908 657 |

XX - 3 - Emissions VIE

En 2003 le marché a réalisé un chiffre d'affaires de 2 862 314 milliers de francs CFA. Cette production se répartit comme suit :

| Catégories | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|---------------------------|------------------|------------------|------------------|------------------|
| Grande branche | 629 117 | 222 173 | 332 993 | 351 813 |
| Collectives | | 548 522 | 652 160 | 754 536 |
| Retraite / Capitalisation | 1 314 719 | 1 742 335 | 1 635 214 | 1 682 101 |
| Autres Risques | | 17 804 | 24 942 | 46 002 |
| Acceptations | | 0 | 27 100 | 27 862 |
| TOTAL | 1 943 836 | 2 530 834 | 2 672 409 | 2 862 314 |

XX - 4 - Réassurance

Les primes acquises aux réassureurs se sont élevées à 2 989 125 milliers de francs CFA contre 2 510 429 milliers de francs CFA en 2002. Les résultats se présentent comme suit :

| Opérations | 2000 | 2001(*) | 2002 | 2003 |
|----------------------|------|---------|-----------|-----------|
| Primes Acquises | nd | 170 351 | 2 510 429 | 2 989 125 |
| Charges de sinistres | nd | 140 421 | 1 041 767 | 1 009 027 |
| Soldes | nd | 29 930 | 1 468 662 | 1 980 098 |

(*) Il s'agit des opérations vie.

XX - 5 - Engagements Réglementés et Couvertures

Les Engagements Réglementés ainsi que les Placements du marché se répartissent comme suit :

| Libellés | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 |
|------------------------------------|------|------|-------------------|-------------------|
| Provisions Maths | | | 6 771 399 | 7 999 054 |
| P.R.E.C | | | 1 429 528 | 1 294 788 |
| P.S.A.P | | | 10 476 925 | 10 511 400 |
| Autres Engagements Réglementés | | | 1 540 040 | 832 786 |
| TOTAL | nd | nd | 20 217 892 | 20 638 028 |
| Im. Et Autres Valeurs immobilisées | | | 10 806 464 | 9 905 738 |
| Liquidités | | | 6 098 013 | 8 037 081 |
| Primes à recevoir | | | 1 973 184 | 1 623 147 |
| TOTAL | nd | nd | 18 877 661 | 19 565 966 |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---|---|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | Groupe Togolais d'Assurances - C2A Vie | | | | |
| Pays | TOGO | | | | |
| Nom du Directeur Général | GBIKPI DATE Claude | | | | |
| Date de création | 01/01/2001 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 FCFA | | | | |
| Nombre de salariés | 21 | Cadres | 8 | | |
| | | Maîtrise | 4 | | |
| | | Employés | 9 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 147 509 | 10,6% | 140 237 | 10,6% | -4,9% |
| Collectives | 399 291 | 28,8% | 395 058 | 29,8% | -1,1% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 24 942 | 1,8% | 46 002 | 3,5% | 84,4% |
| Capitalisation | 814 519 | 58,8% | 742 341 | 56,1% | -8,9% |
| Total affaires directes | 1 386 261 | 100,0% | 1 323 638 | 100,0% | -4,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 1 386 261 | 100,0% | 1 323 638 | 100,0% | -4,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 24 181 | 3,4% | 41 361 | 5,1% | 71,0% |
| Collectives | 159 453 | 22,2% | 186 748 | 23,1% | 17,1% |
| Complémentaires | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Autres Risques | 33 950 | 4,7% | 117 255 | 14,5% | 245,4% |
| Capitalisation | 499 976 | 69,7% | 463 087 | 57,3% | -7,4% |
| Total affaires directes | 717 560 | 100,0% | 808 451 | 100,0% | 12,7% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 717 560 | 100,0% | 808 451 | 100,0% | 12,7% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 159 090 | 191 733 | 20,5% | | |
| Commissions | 75 866 | 88 060 | 16,1% | | |
| Frais Généraux | 336 192 | 446 158 | 32,7% | | |
| Résultats d'exploitations nets | | | | | |
| Marge disponible | 220 603 | 246 002 | 11,5% | | |
| Engagements Réglementés | 3 910 504 | 4 103 738 | 4,9% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 86,6% | 78,1% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|----------------------------------|----------|---|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Union des Assurances du Togo Vie | | |
| Pays | TOGO | | |
| Nom du Directeur Général | LOCOH Kodjo | | |
| Date de création | 01.01.1999 | | |
| Capital social | 500 000 000 FCFA | | |
| Nombre de salariés | 11 | Cadres | 4 |
| | | Maîtrise | 2 |
| | | Employés | 5 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|----------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 58 834 | 6,6% | 78 976 | 7,5% | 34,2% |
| Collectives | 227 288 | 25,7% | 252 367 | 24,0% | 11,0% |
| Complémentaires | | 0,0% | | 0,0% | |
| Autres Risques | | 0,0% | | 0,0% | |
| Capitalisation | 572 224 | 64,6% | 690 615 | 65,8% | 20,7% |
| Total affaires directes | 858 346 | 96,9% | 1 021 958 | 97,3% | 19,1% |
| Acceptations | 27 100 | 3,1% | 27 862 | 2,7% | 2,8% |
| Ensemble | 885 446 | 100,0% | 1 049 820 | 100,0% | 18,6% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - PRESTATIONS VERSEES | | | | | |
|---|----------------|---------------|----------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Grande Branche | 3 750 | 0,9% | 13 050 | 2,7% | 248,0% |
| Collectives | 107 256 | 24,9% | 111 598 | 22,9% | 4,0% |
| Complémentaires | | 0,0% | | 0,0% | |
| Autres Risques | | 0,0% | | 0,0% | |
| Capitalisation | 307 515 | 71,3% | 356 582 | 73,1% | 16,0% |
| Total affaires directes | 418 521 | 97,1% | 481 230 | 98,7% | 15,0% |
| Acceptations | 12 688 | 2,9% | 6 400 | 1,3% | -49,6% |
| Ensemble | 431 209 | 100,0% | 487 630 | 100,0% | 13,1% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 63 731 | 52 587 | -17,5% |
| Commissions | 55 860 | 54 087 | -3,2% |
| Frais Généraux | 184 275 | 251 476 | 36,5% |
| Résultats d'exploitations nets | 144 530 | 196 189 | 35,7% |
| Marge disponible | 471 245 | 435 936 | -7,5% |
| Engagements Réglementés | 2 957 223 | 3 875 049 | 31,0% |
| Taux de couverture des Engagements | 111,2% | 103,0% | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|---------------------------------------|----------------------------|-----------------|----------------|-----------------|--------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | AGF Togo Assurances | | | | |
| Pays | TOGO | | | | |
| Nom du Directeur Général | Olivier PICARD | | | | |
| Date de création | 23/11/2000 | | | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 9 | Cadres | 5 | | |
| | | Maîtrise | 2 | | |
| | | Employés | 2 | | |
| B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 10 906 | 3,7% | 10 661 | 2,2% | -2,2% |
| Automobiles | 141 136 | 47,5% | 280 267 | 56,7% | 98,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 110 024 | 37,0% | 121 525 | 24,6% | 10,5% |
| RC Générale | 13 609 | 4,6% | 22 514 | 4,6% | 65,4% |
| Transports | 15 511 | 5,2% | 53 820 | 10,9% | 247,0% |
| Autres Risques | 5 801 | 2,0% | 5 745 | 1,2% | -1,0% |
| Total affaires directes | 296 987 | 100,0% | 494 532 | 100,0% | 66,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 296 987 | 100,0% | 494 532 | 100,0% | 66,5% |
| C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 1 575 | 14,4% | 1 421 | 13,3% | -9,8% |
| Automobiles | 57 279 | 40,6% | 165 537 | 59,1% | 189,0% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 33 017 | 30,0% | -1 487 | -1,2% | -104,5% |
| RC Générale | 1 049 | 7,7% | 10 145 | 45,1% | 867,1% |
| Transports | 0 | 0,0% | 2 769 | 5,1% | |
| Autres Risques | 10 500 | 181,0% | -9 954 | -173,3% | -194,8% |
| Total affaires directes | 103 420 | 34,8% | 168 431 | 34,1% | 62,9% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 103 420 | 34,8% | 168 431 | 34,1% | 62,9% |
| D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 4 654 | 391 | -91,6% | | |
| Commissions | 41 412 | 62 558 | 51,1% | | |
| Frais Généraux | 206 125 | 226 535 | 9,9% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -126 063 | -271 331 | 115,2% | | |
| Marge disponible | 126 500 | 153 000 | 20,9% | | |
| Engagements Réglementés | 197 642 | 275 629 | 39,5% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 115,5% | 147,3% | | | |

| A - IDENTIFICATION | | | | | |
|--|---------------------|-----------------|-------------|-----------------|------------|
| Exercice (année) | 2003 | | | | |
| Nom de la société | COLINA TOGO | | | | |
| Pays | TOGO | | | | |
| Nom du Directeur Général | Markus K. LABAN | | | | |
| Date de création | 1997 | | | | |
| Capital social | 2 200 000 000 F CFA | | | | |
| Nombre de salariés | 19 | Cadres | 7 | | |
| | | Maîtrise | 7 | | |
| | | Employés | 5 | | |
| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 93 324 | 9,7% | 138 062 | 11,9% | 47,9% |
| Automobiles | 550 158 | 57,3% | 651 185 | 56,2% | 18,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 195 110 | 20,3% | 249 241 | 21,5% | 27,7% |
| RC Générale | 38 951 | 4,1% | 34 830 | 3,0% | -10,6% |
| Transports | 72 377 | 7,5% | 83 515 | 7,2% | 15,4% |
| Autres Risques | 10 879 | 1,1% | 1 628 | 0,1% | -85,0% |
| Total affaires directes | 960 799 | 100,0% | 1 158 461 | 100,0% | 20,6% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 960 799 | 100,0% | 1 158 461 | 100,0% | 20,6% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 25 205 | 27,0% | 67 016 | 48,5% | 165,9% |
| Automobiles | 429 070 | 78,0% | 284 931 | 43,8% | -33,6% |
| Incendie et autres dommages aux biens | -21 712 | -11,1% | 59 901 | 24,0% | -375,9% |
| RC Générale | 12 472 | 32,0% | 41 509 | 119,2% | 232,8% |
| Transports | 2 781 | 3,8% | 22 610 | 27,1% | 713,0% |
| Autres Risques | 26 111 | 240,0% | -4 196 | -257,7% | -116,1% |
| Total affaires directes | 473 927 | 49,3% | 471 771 | 40,7% | -0,5% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 473 927 | 49,3% | 471 771 | 40,7% | -0,5% |
| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | | | |
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions | | |
| Produits financiers nets | 49 638 | 63 713 | 28,4% | | |
| Commissions | 73 961 | 86 638 | 17,1% | | |
| Frais Généraux | 285 380 | 335 626 | 17,6% | | |
| Résultats d'exploitations nets | -38 917 | 136 421 | -450,5% | | |
| Marge disponible | | | 20,9% | | |
| Engagements Réglementés | 1 648 828 | 1 761 609 | 6,8% | | |
| Taux de couverture des Engagements | 94,6% | 120,4% | | | |

| A- IDENTIFICATION | | | |
|--------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Groupement Togolais d'Assurances - C2A | | |
| Pays | TOGO | | |
| Nom du Directeur Général | Kwassi SYMENOUEH | | |
| Date de création | 01/01/2002 | | |
| Capital social | 1 801 600 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 100 | Cadres | 30 |
| | | Maîtrise | 36 |
| | | Employés | 34 |

| (Chiffres en milliers de francs CFA) B- EMISSIONS NETTES | | | | | |
|---|------------------|---------------|------------------|---------------|---------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accident corporels et maladie | 1 841 401 | 29,9% | 1 448 973 | 27,8% | -21,3% |
| Automobiles | 2 889 865 | 46,9% | 2 713 659 | 52,0% | -6,1% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 639 848 | 10,4% | 606 949 | 11,6% | -5,1% |
| RC Générale | 193 732 | 3,1% | 216 691 | 4,2% | 11,9% |
| Transports | 351 661 | 5,7% | 345 812 | 6,6% | -1,7% |
| Autres Risques | 237 668 | 3,9% | -121 092 | -2,3% | -151,0% |
| Total affaires directes | 6 154 175 | 99,9% | 5 210 992 | 99,9% | -15,3% |
| Acceptations | 6 090 | 0,1% | 5 250 | 0,1% | -13,8% |
| Ensemble | 6 160 265 | 100,0% | 5 216 242 | 100,0% | -15,3% |

| (Chiffres en milliers de francs CFA) C- SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|---|------------------|---------------|------------------|---------------|-------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S/P) | 2003 (S) | Taux (S/P) | Evolutions |
| Accident corporels et maladie | 549 552 | 29,8% | 922 141 | 63,6% | 67,8% |
| Automobiles | 1 569 145 | 54,3% | 1 431 209 | 52,7% | -8,8% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 549 342 | 85,9% | 568 974 | 93,7% | 3,6% |
| RC Générale | 178 247 | 92,0% | 121 383 | 56,0% | -31,9% |
| Transports | 169 841 | 48,3% | 57 162 | 16,5% | -66,3% |
| Autres Risques | 84 900 | 35,7% | 294 305 | -243,0% | 246,6% |
| Total affaires directes | 3 101 027 | 50,4% | 3 395 174 | 65,1% | 9,5% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 1 275 | 24,3% | |
| Ensemble | 3 101 027 | 50,4% | 3 395 994 | 65,1% | 9,5% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D – RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | | | |
| Commissions | 558 183 | 545 232 | -2,3% |
| Frais Généraux | 1 715 314 | 2 220 301 | 29,4% |
| Résultats d'exploitations nets | 179 107 | 144 391 | -19,4% |
| Marge disponible | 1 357 405 | 980 012 | -27,8% |
| Engagements Réglementés | 7 713 263 | 7 001 581 | -9,2% |
| Taux de couverture des Engagements | 83,9% | 82,4% | |

| A - IDENTIFICATION | | | |
|---------------------------|---|----------|----|
| Exercice (année) | 2003 | | |
| Nom de la société | Union des Assurances du Togo (UAT) | | |
| Pays | TOGO | | |
| Nom du Directeur Général | Jean Marie LASCAUD | | |
| Date de création | 02/07/1996 | | |
| Capital social | 500 000 000 F CFA | | |
| Nombre de salariés | 48 | Cadres | 14 |
| | | Employés | 34 |

| (chiffres en milliers de francs CFA) B - EMISSIONS NETTES | | | | | |
|--|------------------|---------------|------------------|---------------|--------------|
| Branches | 2002 (P) | Part | 2003 (P) | Part | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 812 133 | 26,5% | 1 005 538 | 35,9% | 23,8% |
| Automobiles | 721 795 | 23,5% | 698 584 | 25,0% | -3,2% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 111 805 | 3,6% | 87 610 | 3,1% | -21,6% |
| RC Générale | 144 845 | 4,7% | 96 809 | 3,5% | -33,2% |
| Transports | 754 534 | 24,6% | 630 520 | 22,5% | -16,4% |
| Autres Risques | 521 532 | 17,0% | 278 181 | 9,9% | -46,7% |
| Total affaires directes | 3 066 644 | 100,0% | 2 797 242 | 100,0% | -8,8% |
| Acceptations | 0 | 0,0% | 0 | 0,0% | |
| Ensemble | 3 066 644 | 100,0% | 2 797 242 | 100,0% | -8,8% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) C - SINISTRALITE BRUTE | | | | | |
|--|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------|
| Branches | 2002 (S) | Taux (S / P) | 2003 (S) | Taux (S / P) | Evolutions |
| Accidents corporels et maladie | 614 413 | 75,7% | 613 638 | 61,0% | -0,1% |
| Automobiles | 360 266 | 49,9% | 415 831 | 59,5% | 15,4% |
| Incendie et autres dommages aux biens | 24 348 | 21,8% | 543 960 | 620,9% | 2134,1% |
| RC Générale | 16 097 | 11,1% | 11 234 | 11,6% | -30,2% |
| Transports | 136 213 | 18,1% | 116 050 | 18,4% | -14,8% |
| Autres Risques | 188 048 | 36,1% | -373 166 | -134,1% | -298,4% |
| Total affaires directes | 1 339 385 | 43,7% | 1 327 547 | 47,5% | -0,9% |
| Acceptations | 0 | | 0 | | |
| Ensemble | 1 339 385 | 43,7% | 1 327 547 | 47,5% | -0,9% |

| (chiffres en milliers de francs CFA) D - RESULTATS ET MARGE | | | |
|--|-----------|-----------|------------|
| Rubriques | 2002 | 2003 | Evolutions |
| Produits financiers nets | 66 026 | 76 182 | 15,4% |
| Commissions | 310 661 | 253 092 | -18,5% |
| Frais Généraux | 748 507 | 761 494 | 1,7% |
| Résultats d'exploitations nets | 40 369 | 70 127 | 73,7% |
| Marge disponible | 619 629 | 667 994 | 7,8% |
| Engagements Réglementés | 3 064 309 | 3 075 049 | 0,4% |
| Taux de couverture des Engagements | 90,6% | 63,9% | |

| | |
|---------------------------|--|
| A - IDENTIFICATION | |
| Exercice | 2003 |
| Nom de la société | Compagnie Commune de Réassurance (CICARE) |
| Pays | TOGO |
| Nom du Directeur Général | Digbeu KIPRE |
| Date de création | 24/09/1981 |
| Capital social | 6 000 000 000 F CFA |
| Nombre de salariés | nd Cadres Maîtrise Employés |

(chiffres en milliers de francs CFA) **B - CHIFFRES D'AFFAIRES**

| Branches | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|----------------------|-------------------|---------------|-------------------|---------------|--------------|
| Auto-RCD-AT Accident | 2 796 564 | 21,4% | 3 521 851 | 22,3% | 25,9% |
| Incendie-RA RT | 7 173 668 | 54,9% | 8 565 205 | 54,2% | 19,4% |
| Transports | 2 212 737 | 16,9% | 2 691 755 | 17,0% | 21,6% |
| Aviation | 166 974 | 1,3% | 139 663 | 0,9% | -16,4% |
| Total Non Vie | 12 349 943 | 94,5% | 14 918 474 | 94,3% | 20,8% |
| Affaires Vie | 722 530 | 5,5% | 897 638 | 5,7% | 24,2% |
| Ensemble | 13 072 473 | 100,0% | 15 816 112 | 100,0% | 21,0% |

(chiffres en milliers de francs CFA) **C - SINISTRALITE**

| Rubriques | Primes acquises (PA) 2003 | Charges de Sinistres (S) 2003 | Taux (S/ PA) en 2003 | Taux (S / PA) en 2002 |
|-----------------------|---------------------------|-------------------------------|----------------------|-----------------------|
| Incendie RA RT | 8 445 670 | 5 114 726 | 60,6% | 45,0% |
| Transports | 2 673 326 | 952 851 | 35,6% | 53,7% |
| Auto RCD AT Accidents | 3 562 946 | 2 692 250 | 75,6% | 28,1% |
| Aviation | 105 648 | 30 337 | 28,7% | 154,1% |
| Total IARDT | 14 787 590 | 8 790 164 | 59,4% | 44,2% |
| VIE | 790 459 | 495 401 | 62,7% | 72,5% |
| Total Général | 15 578 049 | 9 285 565 | 59,6% | 45,7% |

D - LES RESULTATS TECHNIQUES

(chiffres en milliers de francs CFA) **1 - Acceptations**

| ELEMENTS | DOMMAGES | VIE | TOTAL |
|---------------------------|------------------|----------------|------------------|
| Primes acquises | 14 787 591 | 790 459 | 15 578 050 |
| Sinistres de Compétence | -8 790 164 | -495 401 | -9 285 565 |
| Commissions | -3 125 978 | -137 667 | -3 263 645 |
| Résultat Technique | 2 871 449 | 157 391 | 3 028 840 |

2 - Rétrocession

| ELEMENTS | DOMMAGES | VIE | TOTAL |
|-------------------------------|------------------|----------------|------------------|
| Primes acquises | -3 080 436 | -78 530 | -3 158 966 |
| Sinistres de Compétence | 2 421 057 | 45 000 | 2 466 057 |
| Commissions | 629 507 | 2 515 | 632 022 |
| Résultat Technique | -29 872 | -31 015 | -60 887 |
| Résultat Technique Net | 2 841 577 | 126 376 | 2 967 953 |

XXI - TUNISIE

A – IDENTIFICATION

| | |
|--------------------------|---------------------------|
| Exercice | 2003 |
| Nom de la Société | BEST - REINSURANCE |
| Pays | TUNISIE |
| Nom du Directeur Général | Reyda Farid BENBOUZID |
| Date de création | 22/06/1985 |
| Capital Social | 42 000 000 US \$ |

Tous les chiffres sont en millions de \$ US

B – PORTEFEUILLE PAR BRANCHE

| Primes émises | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|---------------|--------------|---------------|--------------|---------------|-------------|
| Traités | 47,50 | 80,9% | 51,00 | 80,6% | 7,4% |
| Facultatives | 11,20 | 19,1% | 12,30 | 19,4% | 9,8% |
| Total | 58,70 | 100,0% | 63,30 | 100,0% | 7,8% |

| Primes émises | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
|--------------------|--------------|---------------|--------------|---------------|-------------|
| Incendie | 25,50 | 43,4% | 36,50 | 57,6% | 43,1% |
| Risques techniques | 6,10 | 10,4% | 4,50 | 7,1% | -26,2% |
| Risques divers | 7,10 | 12,1% | 9,00 | 14,2% | 26,8% |
| Automobile | 12,00 | 20,4% | 4,40 | 6,9% | -63,3% |
| Marine | 8,00 | 13,6% | 9,00 | 14,2% | 12,5% |
| Total | 58,70 | 100,0% | 63,40 | 100,0% | 8,0% |

| C - LES TRAITES | | | | | |
|--|--------------|---------------|--------------|---------------|--------------|
| Primes émises | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Proportionnels | 44,80 | 94,3% | 43,90 | 86,1% | -2,0% |
| Non Proportionnels | 2,70 | 5,7% | 7,10 | 13,9% | 163,0% |
| Total | 47,50 | 100,0% | 51,00 | 100,0% | 7,4% |
| D - LES FACULTATIVES | | | | | |
| Primes émises | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Incendie | 17,60 | 37,0% | 26,10 | 51,2% | 48,3% |
| Risques techniques | 5,20 | 10,9% | 3,80 | 7,5% | -26,9% |
| Risques divers | 5,40 | 11,3% | 8,10 | 15,9% | 50,0% |
| Automobile | 12,00 | 25,2% | 4,40 | 8,6% | -63,3% |
| Marine | 7,40 | 15,5% | 8,60 | 16,9% | 16,2% |
| Total | 47,60 | 100,0% | 51,00 | 100,0% | 7,1% |
| E - RESULTAT TECHNIQUE NON VIE ET GENERAL | | | | | |
| (Opérations nettes) | | | | | |
| Libellés | 2002 | Part | 2003 | Part | Evolutions |
| Primes acquises | 45,87 | 96,2% | 55,94 | 98,0% | 22,0% |
| Produits des placements | 1,34 | 2,8% | 0,55 | 1,0% | -58,7% |
| Autres produits | 0,45 | 0,9% | 0,56 | 1,0% | 24,8% |
| Total des Produits | 47,66 | 100,0% | 57,05 | 100,0% | 19,7% |
| Charges des placements | 0,54 | 1,3% | 0,93 | 1,8% | 72,5% |
| Charges de sinistres | 24,65 | 57,6% | 27,63 | 52,9% | 12,1% |
| PB et ristournes | 0,14 | 0,3% | 0,43 | 0,8% | 219,3% |
| Frais d'exploitation | 16,37 | 38,2% | 22,02 | 42,2% | 34,6% |
| Autres charges | 1,10 | 2,6% | 1,22 | 2,3% | 11,2% |
| Total des Charges | 42,79 | 100,0% | 52,23 | 100,0% | 22,1% |
| Résultat net de l'exercice | 4,87 | | 4,82 | | |
| Résultat net après modifications comptables | 5,16 | | 4,51 | | |

ANNEXE
LE REPERTOIRE

LA FANAF : LES GRANDES DATES

| DATES | LIEUX | EVENEMENTS | THEMES |
|--------------------------------|-------------------------------|---|--|
| 21 – 24 Octobre 1974 | SENEGAL Dakar | Réunion des Directeurs Généraux des Sociétés d'Assurances de Droit National. | |
| | SENEGAL Dakar | Lancement de l'idée de créer une Association regroupant les Sociétés de Droit National. | |
| 1 ^{er} Mars 1976 | COTE D'IVOIRE Yamoussoukro | Assemblée Générale Constitutive | |
| 22 – 23 Novembre 1976 | CAMEROUN Yaoundé | Assemblée Générale | |
| 25 Octobre 1977 | COTE D'IVOIRE Abidjan | Assemblée Générale | |
| 22 Janvier 1979 | CAMEROUN Yaoundé | Assemblée Générale | |
| 15 Mai 1979 | CAMEROUN Yaoundé | Assemblée Générale | |
| 18 Octobre 1979 | TOGO Lomé | Assemblée Générale | |
| 14 Février 1980 | TOGO Lomé | Assemblée Générale | |
| 25 – 26 Avril 1980 | SENEGAL Dakar | Assemblée Générale | |
| 09 – 11 Février 1981 | SENEGAL Dakar | Assemblée Générale | |
| 1 ^{er} au 4 Mars 1982 | SENEGAL Dakar | Assemblée Générale | |
| 07 – 09 Février 1983 | NIGER Niamey | Assemblée Générale | Contrôle de Gestion pour une Petite ou Moyenne Société d'Assurances IARD (Détermination, Fonction et Utilisation des Principaux Tableaux de Bord). |
| 26 – 28 Mars 1984 | SENEGAL Dakar | Assemblée Générale | L'Expertise Médicale et l'Organisation de l'examen Médical. |

| DATES | LIEUX | EVENEMENTS | THEMES |
|----------------------|----------------------------------|--------------------|---|
| 24 – 26 Avril 1985 | CAMEROUN Douala | Assemblée Générale | Répartition des |
| 21 – 25 Avril 1986 | COTE D'IVOIRE Yamoussoukro | Assemblée Générale | Pour une Approche Africaine de l'Indemnisation des Préjudices Corporels |
| 09 – 10 Mars 1987 | SENEGAL Dakar | Assemblée Générale | La Coopération Interafricaine en matière D'Assurances |
| 15 – 18 Février 1988 | TOGO Lomé | Assemblée Générale | Les Sociétés d'Assurances et la Crise Economique |
| 20 – 22 Février 1989 | GABON Libreville | Assemblée Générale | L'Assurance Maritime en Afrique |
| 19 – 21 Février 1990 | MALI Bamako | Assemblée Générale | L'Assurance Africaine : Quelle Perspective ? |
| 18 – 21 Février 1991 | NIGER Niamey | Assemblée Générale | L'Assurance et le Financement de l'Economie Dans les Etats Africains |
| 17 – 19 Février 1992 | TCHAD Ndjaména | Assemblée Générale | L'assurance et L'Intégration Economique en Afrique |
| 15 – 19 Février 1993 | COTE D'IVOIRE Abidjan | Assemblée Générale | L'Assurance Africaine face à son nouvel Environnement Réglementaire |
| 09 – 12 Février 1994 | SENEGAL Dakar | Assemblée Générale | Le Code CIMA et la Mobilisation de l'Epargne Par les Compagnies D'Assurances |
| 06 – 09 Février 1995 | BURKINA FASO Ouagadougou | Assemblée Générale | Dévaluation, Marchés Financiers et Code CIMA |
| 26 – 29 Février 1996 | COTE D'IVOIRE Yamoussoukro | Assemblée Générale | FANAF 1976/96 Vingt ans au service de l'Assurance Africaine |
| 17 – 21 Février 1997 | CAMEROUN Yaoundé | Assemblée Générale | Le Développement des Marchés Africains de l'Assurance à l'ère de la Libéralisation des services |
| 09 – 13 Février 1998 | GUINEE Conakry | Assemblée Générale | Les Mutations de l'Assurance et de la Réassurance Mondiales : Conséquences et Perspectives sur les Marchés de la FANAF |
| 15 – 19 Février 1999 | TOGO Lomé | Assemblée Générale | L'Assurance Africaine et les enjeux du troisième Millénaire |
| 13 – 19 Février 2000 | BENIN Cotonou | Assemblée Générale | Les Nouveaux Défis de l'Assurance Africaine |

| DATES | LIEUX | EVENEMENTS | THEMES |
|----------------------|-----------------------------|-----------------------|--|
| 12 – 16 Février 2001 | SENEGAL Dakar | Assemblée Générale | L'Assurance et la Lutte contre la Pauvreté |
| 11 – 15 Février 2002 | GABON Libreville | Assemblée Générale | La Globalisation et l'Assurance Africaine |
| 03 – 06 Février 2003 | MALI Bamako | Assemblée Générale | Les Nouveaux Enjeux De l'assurance Africaine |
| 09 – 13 Février 2004 | RWANDA Kigali | Assemblée Générale | L'Organisation Mondiale du Commerce et l'Assurance Africaine |
| En Février 2005 | BURKINA FASO Ouagadougou | Assemblée Générale | « L'assurance et la qualité de service » 1 - Les normes internationales de qualité dans les Sociétés de Services. a) Les Normes de qualité b) Les Normes IAS. 2 – Bilan de la CIMA dix ans après a) Bilan de fonctionnement des organisations ; b) Bilan de la Réglementation |

LA FANAF : LES PRESIDENTS

Depuis sa création, la FANAF a été dirigée par les Président suivants :

| PERIODES | NOMS DES PRESIDENTS | NATIONALITES |
|-------------|----------------------|--------------|
| 1976 – 1980 | M. Léon AMON | Ivoirienne |
| 1980 – 1984 | M. Diouldé NIANE | Sénégalaise |
| 1984 – 1990 | M. Paul TSALA | Camerounaise |
| 1990 – 1996 | M. Jean Kacou DIAGOU | Ivoirienne |
| 1996 – 2002 | M. Richard LOWE | Camerounaise |
| 2002 – 2005 | M. André BAYALA | Burkinabé |

SOCIETES MEMBRES DE LA FANAF

SOCIETES VIE

| Pays | Sociétés Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E - mail |
|---------------------|--|----------------------------------|--|---|--|
| Bénin | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Assurances et Réassurances du Golfe de Guinée (ARGG) | 04 BP 851 Cotonou | (229) 30 56 43 30 55 56 | (229) 30 55 55 | argg@intnet.bj |
| | <ul style="list-style-type: none"> ▪ COLINA AFRICA VIE | 04 BP 1419 Cotonou | (229) 30 54 56 30 85 23 | (229) 30 55 46 | colinavb@intnet.bj |
| | <ul style="list-style-type: none"> ▪ L'Union Béninoise d'Assurances Vie (UAB VIE) | 08 BP 0322 Cotonou | (229) 30 02 12 | (229) 30 07 69 | uab@firstnet.bj |
| Burkina Faso | <ul style="list-style-type: none"> ▪ AGF Burkina Assurances Vie | 01 BP 398 Ouagadougou 01 | (226) 50 30 62 04 50 30 62 05 50 30 62 06 | (226) 50 33 58 19 (226) 50 31 01 53 Télex : 5323 BF | agf.benin@agf-bf.com DG : jm.baro@cenatrin.bf |
| | <ul style="list-style-type: none"> ▪ SONAR VIE | 01 BP 406 Ouagadougou 01 | (226) 50 33 46 66 | (226) 50 33 51 57 | sonar@cenatrin.bf |
| | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Union des Assurances du Burkina Faso - Vie (UAB-VIE) | 08 BP 11041 Ouagadougou 08 | (226) 50 31 26 15 50 31 26 16 50 31 86 82 50 31 86 83 | (226) 50 31 26 20 | uab@fasonet.bf |
| Cameroun | <ul style="list-style-type: none"> ▪ All Life Insurance Company SA | BP 267 Douala | (237) 343 09 04 | (237) 343 12 37 | allife@douala1.com |
| | <ul style="list-style-type: none"> ▪ ASSURAMA | BP 13022 Douala | (237) 342 69 61 | (237) 342 69 91 | assurama@yahoo.fr mnf@camnet.cm |
| | <ul style="list-style-type: none"> ▪ AXA VIE | BP 4068 Douala | (237) 342 31 59 342 31 71 | (237) 342 64 53 | axa.cameroun@cyberix.cm |

| Pays | Sociétés Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|----------------------|--|-----------------------------|--|--|--|
| Cameroun | ▪ AGF Cameroun Assurances Vie | BP 105 Douala | (237) 342 34 18 342 92 03 | (237) 343 03 24 | agf.cameroun@agf-cm.com |
| | ▪ ACTIVA Vie | BP 12970 DOUALA | (237) 342 24 89 343 26 28 | (237) 343 45 72 | activa-assur@camnet.cm |
| Côte d'Ivoire | ▪ Alliance Africaine d'Assurances Vie (3 A VIE) | 17 BP 477 Abidjan 17 | (225) 20 32 33 97 20 32 33 98 | (225) 20 32 54 90 | groupe3a@globeaccess.net |
| | ▪ Assurances Générales de Côte d'Ivoire Vie (AGCI VIE) | 01 BP 4092 Abidjan 01 | (225) 20 31 98 00 20 22 76 21 20 22 76 22 | (225) 20 33 25 79 | nsia@groupensia.com |
| | ▪ AXA Assurances Vie | 01 BP 2016 Abidjan 01 | (225) 20 31 04 00 | (225) 20 22 37 60 | Site web : www.axa-vie.ci |
| | ▪ Beneficial Life Insurance Company | 01 BP 5173 Abidjan 01 | (225) 20 31 14 70 20 31 14 75 20 31 14 80 20 31 14 85 | (225) 20 31 14 71 | benlife@africaonline.co.ci |
| | ▪ COLINA AFRICA VIE | 16 BP 1306 Abidjan 16 | (225) 20 21 28 00 20 32 20 33 | (225) 20 32 89 87 | colinav@aviso.ci |
| | ▪ La Loyale Vie | 16 BP 1488 Abidjan 16 | (225) 20 22 94 64 20 33 15 00 | (225) 20 22 95 92 | preluxcia-vie@aviso.ci |
| | ▪ Le Mans Assurances Internationales Vie (LMAI – VIE) | 01 BP 3808 Abidjan 01 | (225) 20 25 18 18 | (225) 20 32 57 91 | lmai@aviso.ci |
| | ▪ AGF Côte d'Ivoire Assurances Vie | 01 BP 1741 Abidjan 01 | (225) 20 30 40 70 (225) 20 30 40 00 | (225) 20 30 40 71 (225) 20 30 40 01 | agf.coteivoire@agf-ci.com |

| Pays | Sociétés Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|----------------------|--|---|--|--|--|
| Côte d'Ivoire | <ul style="list-style-type: none"> ▪ STAM VIE | 01 BP 1337 Abidjan 01 | (225) 20 21 11 24 20 21 45 23 | (225) 20 33 18 37 | groupe Macy@groupe Macy.com |
| Gabon | <ul style="list-style-type: none"> ▪ AXA VIE ▪ Omnium Gabonais d'Assurances Vie (OGAR VIE) | BP 2137 Libreville BP 201 Libreville | (241) 74 34 34 (241) 76 10 95 | (241) 72 48 57 74 14 53 (241) 72 48 57 74 14 53 | axa-aga@inet.ga ogar@inet.ga |
| Mali | <ul style="list-style-type: none"> ▪ SONA - VIE | BP E 2217 Bamako | (223) 229 54 00 | (223) 229 55 01 | sonavie@cefif.com |
| Niger | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Union Générale des Assurances Vie (UGAN VIE) | BP 11935 Niamey | (227) 73 41 75 | (227) 73 41 85 | ugan@intnet.ne |
| Sénégal | <ul style="list-style-type: none"> ▪ CSAR VIE ▪ Intercontinental Life Insurance Company (ILICO) ▪ AGF Sénégal Assurances Vie ▪ AGS VIE | BP 182 Dakar BP 1359 Dakar BP 2610 Dakar BP 3789 Dakar | (221) 889 00 40 (221) 889 87 87 (221) 849 44 00 (221) 842 66 63 | (221) 823 11 08 (221) 822 04 49 (221) 823 10 78 (221) 823 70 52 | csarvie@telecomplus.sn ilico@sentoo.sn agf.senegal@agf-sn.com ags-vie@sentoo.sn |
| Togo | <ul style="list-style-type: none"> ▪ GTA – C2A VIE ▪ Union des Assurances du Togo Vie (UAT VIE) | BP 3298 Lomé2 BP 2680 Lomé | (228) 225 60 75 (228) 222 51 94 222 51 95 | (228) 225 26 78 (228) 221 10 39 | gta@laposte.tg c2a@bidway.com uatvie@bidway.com |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|---------------------|---|---------------------------------|---|--|--|
| Bénin | ▪ L'Africaine des Assurances | 01 BP 3128 Cotonou | (229) 30 19 80 30 04 83 | (229) 30 14 06 | assuraf@intnet.bj |
| | ▪ La Fédérale d'Assurances | 01 BP 4201 Cotonou | (229) 31 52 33 30 84 09 | (229) 31 52 36 | fedas@intnet.bj |
| | ▪ Nouvelle Société d'Assurances du Bénin (NSAB) | 08 BP 0258 Cotonou | (229) 31 33 69 31 35 83 31 36 17 | (229) 31 35 17 | nsab@leland.bj Site web : www.nsabenin.com |
| | ▪ La Générale des Assurances du Bénin (La GAB SA) | 01 BP 3573 Cotonou | (229) 33 82 30 33 82 31 | (229) 33 82 32 | lagab@intnet.bj |
| | ▪ AGF Bénin Assurances | 01 BP 5455 Cotonou | (229) 31 70 87 (229) 31 70 88 | (229) 31 67 34 | agf.benin@agf-bj.com |
| Burkina Faso | ▪ COLINA Assurances | 01 BP 6469 Ouagadougou 01 | (226) 50 33 06 62 | (226) 50 33 06 61 | colina@cenatrin.bf Site web : www.colina-sa.com |
| | ▪ La Générale des Assurances du Burkina | 01 BP 6275 Ouagadougou 01 | (226) 50 31 77 75 50 30 87 16 | (226) 50 30 87 17 | g.assur@fasonet.bf |
| | ▪ AGF Burkina Assurances | 01 BP 398 Ouagadougou 01 | (226) 50 30 62 04 50 30 62 05 50 30 62 06 | (226) 50 31 01 53 (226) 50 33 58 19 | agf.benin@agf-bf.com |
| | ▪ SONAR | 01 BP 406 Ouagadougou 01 | (226) 50 33 46 66 | (226) 50 30 89 75 | sonar@cenatrin.bf |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|---------------------|---|--|--|-------------------|--|
| Burkina Faso | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Union des Assurances du Burkina Faso (UAB) | 08 BP 11041 Ouagadougou 08 | (226) 50 31 26 15 50 31 26 16 50 31 86 82 50 31 86 83 | (226) 50 31 26 20 | uab@fasonet.bf |
| Burundi | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Société d'Assurances du Burundi (SOCABU) | 14-18 av de l'Amitié BP 2440 Bujumbura | (257) 22 68 03 | (257) 22 68 03 | socabu@cbinf.com |
| Cameroun | <ul style="list-style-type: none"> ▪ ACTIVA Assurances ▪ Assurances Générales du Cameroun (AGC) ▪ AXA Assurances ▪ Beneficial Life Insurance SA ▪ CAMINSUR ▪ CHANAS Assurances ▪ La Citoyenne d'Assurances ▪ Compagnie Professionnelle Assurances (CPA) ▪ Garantie Mutuelle des Cadres (GMC) | BP 12970 Douala | (237) 343 45 03 343 26 28 | (237) 343 45 72 | activa-assur@camnet.cm |
| | | BP 1290 Douala | | (237) 343 28 40 | agcassurance@yahoo.fr |
| | | BP 4068 Douala | (237) 342 31 71 | (237) 342 64 53 | axa.cameroun@cyberix.cm |
| | | BP 2328 Douala | (237) 342 84 08 342 13 75 342 38 51 | (237) 342 77 54 | beneficial@iccnet.cm |
| | | BP 12400 Yaoundé | (237) 222 54 32 222 54 33 | (237) 222 54 37 | caminsuradg@cenadi.cm |
| | | BP 109 Douala | (237) 342 14 74 | (237) 342 99 60 | chanas@camnet.cm |
| | | BP 12125 Douala | (237) 342 44 46 342 31 85 342 31 90 342 31 75 | (237) 342 47 27 | ayangma@lacitoyenne.com |
| | | BP 54 Douala | (237) 343 43 81 343 43 82 | (237) 343 43 84 | cpacam@hotmail.com |
| | | BP 1965 Douala | (237) 343 21 33 343 21 34 343 21 36 | (237) 3432137 | gmdir@camnet.cm |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|--------------------------|--|-------------------------|----------------------------------|-------------------|--|
| Cameroun | ▪ PROASSUR | BP 5963 Douala | (237) 343 70 05 | (237) 343 76 35 | proassur@pro-assur.com |
| | ▪ Satellite Insurance Company SA | BP 4583 Douala | (237) 342 62 93 | (237) 342 92 28 | satellite.insurance@camnet.com |
| | ▪ Société Africaine d'Assurances et de Réassurances (SAAR) | BP 1011 Douala | (237) 343 17 60 | (237) 343 17 59 | saar@camnet.cm |
| | ▪ AGF Cameroun Assurances | BP 105 Douala | (237) 342 34 18 342 92 03 | (237) 343 03 24 | agf.cameroun@agf-cm.com |
| Centrafrique | ▪ Union des Assurances Centrafricaine (UAC) | BP 896 Bangui | (236) 61 31 02 | (236) 61 18 48 | uac@intnet.cf |
| | ▪ AGF Centrafrique Assurances | BP 343 Bangui | (236) 61 36 66 | (236) 223 00 34 | agf.centrafrique@agf-cf.com |
| Congo Brazzaville | ▪ Assurances Générales du Congo (AGC) | BP 1110 Brazzaville | (242) 81 50 94 | (242) 81 55 57 | agccongo@yahoo.fr |
| | ▪ Assurances et Réassurances du Congo (ARC) | BP 14524 Brazzaville | (242) 81 35 08 | (242) 81 19 39 | |
| Côte d'Ivoire | ▪ Alliance Africaine d'Assurances (3 A) | 17 BP 477 Abidjan 17 | (225) 20 32 33 97 20 32 33 98 | (225) 20 32 54 90 | groupe3a@globeaccess.net |
| | ▪ Atlas Assurances | 04 BP 314 Abidjan 04 | (225) 20 22 35 34 20 22 38 37 | (225) 20 21 90 19 | safa@aviso.ci |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|---|---|---|---|--|--|
| Côte d'Ivoire | ▪ AXA Assurances Côte d'Ivoire | 01 BP 378 Abidjan 01 | (225) 20 31 88 88 | (225) 20 31 88 00 | axarci@africaonline.co.ci |
| | ▪ COLINA AFRICA | 01 BP 3832 Abidjan 01 | (225) 20 21 65 05 | (225) 20 22 59 05 | c-dg@colina-s-a.com Site web : www.colina-s-a.com |
| | ▪ Compagnie Euro-Africaine d'Assurances (CEA) | 01 BP 6506 Abidjan 01 | (225) 20 32 01 61 20 31 18 00 20 31 18 14 | (225) 20 32 28 84 | assurancecea@aviso.ci |
| | ▪ GMT - CI | 01 BP V 201 Abidjan 01 | (225) 20 21 17 73 20 21 17 75 | (225) 20 21 55 62 | gmtci@africaonline.co.ci |
| | ▪ La Nationale d'Assurances (CNA & TCA) | 01 BP 1333 Abidjan 01 | (225) 20 30 05 00 | (225) 20 21 49 06 | cna@aviso.ci |
| | ▪ Le Mans Assurances Internationales (LMAI) | 01 BP 3803 Abidjan 01 | (225) 20 25 18 18 | (225) 20 32 57 91 | imai@aviso.ci |
| | ▪ Mutuelle Agricole de Côte d'Ivoire (MACI) | 01 BP 1846 Abidjan 01 | (225) 20 21 11 24 20 21 45 23 | (225) 20 33 18 37 Télex : MUTAGRI 23774 G Abidjan | groupemaci@groupemaci.com |
| | ▪ Mutuelle des Taxi Compteurs d'Abidjan (MATCA) | 04 BP 2084 Abidjan 04 | (225) 20 30 33 33 | (225) 20 22 77 35 | matca@afnet.net |
| ▪ Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances (NSIA Côte d'Ivoire) | 01 BP 4092 Abidjan 01 | (225) 20 22 76 21 20 31 98 00 20 22 76 22 | (225) 20 33 25 79 20 22 76 20 | nsia@groupe.com | |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|----------------------|--|---------------------------|---|--|--|
| Côte d'Ivoire | ▪ AGF Côte d'Ivoire Assurances | 01 BP 1741 Abidjan 01 | (225) 20 30 40 70 (225) 20 30 40 00 | (225) 20 30 40 71 (225) 20 30 40 01 | agf.coteivoire@agf-ci.com |
| | ▪ Société Ivoirienne d'Assurances Mutuelles (SIDAM) | 04 BP 1217 Abidjan 01 | (225) 20 21 97 82 20 31 52 00 20 31 51 00 | (225) 20 21 94 39 | sidam@africaonline.co.ci |
| | ▪ Solidarité Africaine d'Assurances (SAFA) | 04 BP 804 Abidjan 04 | (225) 20 25 28 50 | (225) 20 32 27 89 | safa@aviso.ci |
| | ▪ SOMAT Assurances | 01 BP V 201 Abidjan 01 | (225) 22 40 50 50 | (225) 22 40 50 70 | somatassur@globeacces.net |
| | ▪ SONAR - CI | 01 BP 1233 Abidjan 01 | (225) 20 30 53 00 | (225) 20 30 53 10 | sonar@aviso.ci |
| Gabon | ▪ Assurances Industrielles et Commerciales (ASSINCO) | BP 7812 Libreville | (241) 72 19 25 | (241) 72 19 29 | assinco@enternetgabon.com |
| | ▪ Assurances Nouvelles du Gabon (ANG) | BP 2221 Libreville | (241) 72 13 90 72 13 91 | (241) 74 17 02 | ang@intergabon.com |
| | ▪ AXA Assurances | BP 4047 Libreville | (241) 74 34 34 | (241) 76 03 34 | axa-aga@inet.ga |
| | ▪ Omnium Gabonais d'Assurances (OGAR) | BP 201 Libreville | (241) 76 15 96 | (241) 76 58 16 | ogar@inet.ga |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|---------------------------|--|---------------------|---|------------------------------|--|
| Guinée Conakry | ▪ Société Guinéenne d'Assurances et de Réassurances (SOGAM) | BP 4340 Conakry | (224) 41 50 57 | (224) 41 25 57 | tissou7@caramail.com |
| | ▪ Union Guinéenne d'Assurances et de Réassurances (UGAR) | BP 179 Conakry | (224) 41 48 41 | (224) 41 17 11 41 17 13 | ugar@mirinet.net.gn |
| Madagascar | ▪ Assurances Réassurances Omnibranches (ARO) | BP 42 Tananarive | (261) 20 22 201 54 | (261) 20 22 344 64 | aro1@dts.mg |
| Mali | ▪ AGF Mali Assurances | BP E 4447 BamaKo | (223) 222 41 65 223 84 93 | (223) 223 00 34 | agf.mali@agf-ml.com |
| | ▪ Assurances LAFIA | BP 1542 BamaKo | (223) 229 09 40 229 09 42 675 97 21 | (223) 229 09 43 229 52 24 | lafia@datatech.tollnet.org assurlafia@yahoo.fr |
| | ▪ Caisse Nouvelle d'Assurances et de Réassurances (CNAR SA) | BP 568 BamaKo | (223) 221 31 17 221 64 54 | (223) 221 23 69 | cnar@afribone.net.ml |
| | ▪ COLINA Mali SA | BP E 154 Bamako | (223) 222 57 75 222 58 18 | (223) 223 24 23 | c-mali@colina-sa.com |
| | ▪ SABU NYUMAN | BP 1822 Bamako | (223) 222 60 29 | (223) 222 57 50 | assur.sn@malinet.ml |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|-------------------|---|-----------------------|--|------------------------------|--|
| Mauritanie | ▪ Nationale d'Assurances et de Réassurances (NASR SA) | BP 163 Nouakchott | (222) 525 26 50 525 27 66 525 68 15 | (222) 525 69 58 525 18 18 | nasr@nasr.mr |
| | ▪ TAAMIN | BP 5164 Nouakchott | (222) 29 40 00 29 40 01 | (222) 29 40 02 | taamin@toptchnology.mr |
| Niger | ▪ Compagnie d'Assurances et de Réassurances du Niger (CAREN SA) | BP 733 Niamey | (227) 73 34 70 73 29 62 | (227) 73 24 93 | caren@intnet.ne |
| | ▪ La Nigérienne d'Assurances (NIA) | BP 13300 Niamey | (227) 73 73 36 73 50 86 | (227) 73 73 37 | niasa@intnet.ne |
| | ▪ Société Nigérienne d'Assurances et de Réassurances (SNAR LEYMA) | BP 426 Niamey | (227) 73 55 26 | (227) 73 40 44 | leyma@intenet.ne |
| | ▪ Union Générale des Assurances du Niger (UGAN) | BP 11935 Niamey | (227) 73 40 71 73 54 06 73 43 85 73 41 74 73 41 75 | (227) 73 41 85 | ugan@intnet.ne |
| RD Congo | ▪ Société Nationale d'Assurances (SONAS) | BP 3443 Kinshasa | (243) 088 450 39 088 404 13 088 463 19 | (243) 00 243 19 82 07 | sonask@hotmail.com |
| Rwanda | ▪ Compagnie Générale d'Assurances et de Réassurances du Rwanda (COGEAR) | BP 2753 Kigali | (250) 57 60 41 57 60 52 57 60 79 | (250) 57 60 83 | cogear@rwandatell.rwanda1.com |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|---|---|----------------------------|--|--|--|
| Rwanda | ▪ Société Nationale d'Assurances du Rwanda (SONARWA) | BP 1035 Kigali | (250) 57 33 50 57 21 01 57 21 04 | (250) 57 20 52 | sonarwa@rwanda1.com |
| | ▪ Société Rwandaise d'Assurances (SORAS) | BP 924 Kigali | (250) 57 37 12 | (250) 57 33 62 | sorasinf@rwanda1.com |
| Sénégal | ▪ Alliances d'Assurances | BP 22924 Dakar | (221) 839 10 90 | (221) 823 50 35 | secretariat.aas@sentoo.sn |
| | ▪ Assurances Générales Sénégalaises (AGS IART) | BP 225 Dakar | (221) 839 36 00 | (221) 822 37 01 | ags@sentoo.sn |
| | ▪ Assurances la Sécurité Sénégalaise (ASS) | BP 2623 Dakar | (221) 849 05 99 | (221) 821 25 81 | ass.dk@sentoo.sn |
| | ▪ AXA Assurances | BP 182 Dakar | (221) 849 10 10 | (221) 823 46 72 | axasen@sentoo.sn |
| | ▪ Compagnie Nationale d'Assurances et de Réassurances des Transporteurs (CNART) | BP 22545 Dakar Ponty | (221) 831 06 06 | (221) 832 12 05 | assur.cnart@arc.sn |
| ▪ Nouvelle Société Interafricaine d'Assurances (NSIA) | BP 5225 Dakar | (221) 889 60 60 | (221) 842 64 64 | nsiasenegal@sentoo.sn | |

| Pays | Sociétés Non Vie | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|----------------|---|-------------------|--|--|--|
| Sénégal | ▪ La Prévoyance Assurance (PA) | BP 979 Dakar | (221) 823 42 43 | (221) 823 29 55 Télex : 21 612 PA SG | padk@sentoo.sn |
| | ▪ AGF Sénégal Assurances | BP 2610 Dakar | (221) 849 44 00 | (221) 823 10 78 | agf.senegal@agf-sn.com |
| | ▪ Société Nationale d'Assurances Mutuelle (SONAM) | BP 210 Dakar | (221) 823 10 03 | (221) 821 70 25 | sonam@sentoo.sn Site web : www.sonam.com |
| | ▪ SOSAR AI AMANE | BP 21022 Dakar | (221) 849 48 00 | (221) 822 94 46 | sosar@sentoo.sn |
| Tchad | ▪ La Star Nationale | BP 914 Njaména | (235) 52 42 22 52 56 77 52 48 08 52 37 66 | (235) 52 51 89 | stard@intnet.td |
| Togo | ▪ AGF Togo Assurances | BP 3703 Lomé | (228) 221 97 73 221 97 74 | (228) 221 97 75 | agf.togo@agf-tg.com |
| | ▪ GTA – C2A IARD | BP 3298 Lomé | (228) 225 60 75 | (228) 225 26 78 | gta@laposte.tg c2a@bidway.com |
| | ▪ Union des Assurances du Togo (UAT) | BP 495 Lomé | (228) 221 10 34 | (228) 221 87 24 | unatinfo@cafe.tg |

✚ SOCIETES DE REASSURANCES

| Pays | Sociétés de Réassurances | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|-----------------------|--|--|---------------------------------|--|--|
| Afrique du Sud | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Munich Reinsurance Company of Africa Ltd | P.O.Box 6636 Johannesburg 2000 | (2711) 242 20 11 | (2711) 242 20 33 | Mroa@municheRe.com |
| Nigeria | <ul style="list-style-type: none"> ▪ African Reinsurance Corporation | P.M.B. 12765 Victoria Island Lagos | (234) 1 266 3323 1 262 66603 | (234) 1 262 6664 1 266 3282 1 266 8802 | info@africa-re.com Site web : www.africa-re.com |
| Sénégal | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Société Sénégalaise de Réassurances (SEN – RE) | BP 386 Dakar | (221) 822 80 89 | (221) 821 56 52 | senre@telecomplus.sn |
| Togo | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Compagnie Commune de Réassurances (CICA – RE) | BP 12410 Lomé | (228) 221 62 69 222 28 69 | (228) 221 49 64 221 28 46 | cicare@cafe.tg |
| Tunisie | <ul style="list-style-type: none"> ▪ Best – Ré | BP 484 – 1080 Tunis Cedex | (216) 71 860 355 | (216) 71 861 011 71 862 014 | general@bestre.com.tn |

ADRESSES UTILES

DIRECTIONS NATIONALES DES ASSURANCES

| Pays | Responsables | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|----------------------|-----------------------------------|-------------------------------|----------------------------|------------------------|--|
| Bénin | Aimée APITHY | 07 BP 3778 Cotonou | (229) 30 57 10 30 02 81 | (229) 30 84 45 | apmartfr@yahoo.fr |
| Burkina Faso | Boubacar SANGARE | 01 BP 92 Ouagadougou 01 | (226) 50 30 18 01 | (226) 50 30 57 61 | |
| Cameroun | Jean – Paul NGBWA | BP 1630 Yaoundé | (237) 222 49 53 | (237) 223 35 27 | |
| Centrafrique | Albert SOROHOUL | BP 912 Bangui | (236) 61 10 05 61 19 60 | (236) 61 41 87 | jasygaz@voila.fr |
| Congo Brazzaville | François AMBARA | BP 15267 Brazzaville | (242) 81 41 43 | (242) 81 41 45 | dnacongo@yahoo.fr |
| Côte d'Ivoire | Jean- Baptiste NGUESSAN KOUAME | 04 BP 327 Abidjan 04 | (225) 20 21 28 02 | (225) 20 21 46 09 | |
| Gabon | Léon – Paul NGOULAKIA | BP 165 Libreville | (241) 72 34 30 | (241) 72 93 68 | ngoulakialp@hotmail.com |
| Guinée Conakry | Ali TOURE | BP 692 Conakry | (224) 41 26 51 | (224) 41 48 98 | dirassurances_conakry@yahoo.fr |
| Mali | Aminata SAMAKE | BP 1887 Bamako | (223) 222 53 23 | (223) 222 58 66 | sam@cefib.com |
| Mauritanie | Ahmed Ould NATY | BP 182 Nouakchott | (222) 53 572 | (222) 51 818 57 671 | |
| Niger | Mahaman OUMAROU | BP 389 Niamey | (227) 72 32 29 | (227) 73 59 34 | |
| Sénégal | Mariame DIOUF | BP 4017 Dakar | (221) 849 58 88 | (221) 823 90 30 | dioufmariame2000@yahoo.fr |
| Tchad | Djeki BILIMI | BP 144 Njaména | (235) 52 30 24 | (235) 52 49 08 | |
| Togo | Djovi T. KENOU | BP 2332 Lomé | (228) 221 03 50 | (228) 222 00 64 | |

ORGANE DE CONTROLE REGIONAL (CRCA)

| Pays | Responsable | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|-----------------|-----------------|-----------------------|----------------------------|----------------|--|
| Gabon (CIMA) | Erard MOUTASSIE | BP 2750 Libreville | (241) 73 41 91 73 41 92 | (241) 73 42 88 | cima@internetgabon.com |

ASSOCIATIONS PROFESSIONNELLES

| Pays | Associations | Secrétaire Général | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|---------------------|--|--|-------------------------------------|------------------------------|-------------------|--|
| Algérie | Union Algérienne des Sociétés d'Assurances et de Réassurances (UAR) | Directeur Exécutif : M.A. KHELOUT | Résidence Chabani Val-d'Hydra | (213) 2 601 295 2 601 207 | (213) 2 606 207 | |
| Bénin | Association Professionnelle des Sociétés d'Assurances du Bénin (ASA – Bénin) | M. Bernard AKPAN | 01 BP 5508 Cotonou | (229) 30 00 40 | (229) 30 00 40 | asabenin@intnet.bj |
| Burkina Faso | Association Professionnelle des Sociétés d'Assurances du Burkina (APSAB) | M. Adama OUATTARA | 01 BP 3233 Ouagadougou 01 | (226) 50 30 69 49 | (226) 50 31 66 42 | apsab@fasonet.bf |
| Burundi | Association des Institutions d'Assurances et de Réassurances | Président : M. Niyungeko NOVAT | BP 2432 Bujumbura | (257) 222 345 222 360 | (257) 229 338 | |
| Cameroun | Association des Sociétés d'Assurances du Cameroun (ASAC) | M. Hugo BELEG | BP 1136 Douala | (237) 342 06 68 | (237) 342 06 68 | asac_douala@yahoo.fr |
| | Organisation des Assurances Africaines (OAA) | M. Yoseph ASEFFA | P.O Box 5860 Douala | (237) 342 47 58 342 94 96 | (237) 343 20 08 | aio@sprynet.com |
| Centrafrique | Carte Rose CEMAC | M. Arona DOUMGOTTO | BP 969 Bangui | (236) 61 97 30 | (236) 61 97 30 | sgudeac@intnet.cf |
| | Comité des Assureurs Centrafricains | | BP 896 Bangui | (236) 61 31 02 | (236) 61 18 48 | uac@intnet.cf |

| Pays | Associations | Secrétaire Général | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|------------------------------|---|---|---|--|--|--|
| Congo Brazzaville | Comité des Assureurs du Congo | | S/C ARC BP 14524 Brazzaville | (242) 81 35 08 | (242) 81 03 30 | agccongo@yahoo.fr |
| Côte d'Ivoire | Association des Sociétés d'Assurances de Côte d'Ivoire (ASA-CI) | M. Balamine DICOH | 01 BP 3873 Abidjan 01 | (225) 20 21 62 96 | (225) 20 21 18 35 | asaci@aviso.ci |
| Egypte | Federation of Africa – Asian Insurers and Reinsurers (FAIR) | M. Ezzat Abel BARY | 14, Gawad Hosny Street | (202) 392 36 30 | (202) 392 18 48 | |
| France | Comité Européen des Assurances (CEA) | | 3, Rue des la Chaussée d'Antin F 75009 Paris <u>Délégation à Bruxelles :</u> Square de Meeûs, 29 B 1000 Brussels | (33) 1 44 83 11 83 (32) 2 547 58 11 | (33) 1 47 70 03 75 (32) 2 547 58 11 | Site web : www.cea.org |
| | Fédération Française des Sociétés d'Assurances (FFSA) | <u>Président :</u> Gérard de La Martinière | 26, bld Haussmann 75311 Paris Cedex 09 | (33) 1 42 47 90 00 | (33) 1 42 47 93 11 | Site web : www.ffsa.fr |
| Gabon | Fédération Gabonaise des Sociétés d'Assurances (FEGASA) | M. Patrick MABIKA | BP 4005 Libreville | (241) 74 45 29 | (241) 77 58 23 | fegasa@assala.net |
| Guinée Conakry | A.P.A.G | M. Sékou TOURE | BP 362 Conakry | (224) 43 53 54 | (224) 43 47 65 | apag_gn@yahoo.fr |

| Pays | Associations | Secrétaire Général | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|-------------------|---|---|-------------------------------------|---|------------------------------|--|
| Madagascar | | | | | | |
| Mali | Comité des Compagnies d'Assurances du Mali (CCAM) | M. Mamadou FOFANA | BP 2376 Bamako | (223) 229 19 02 | (223) 229 08 93 | fofana@ccamali.com |
| Mauritanie | Comité des Assureurs de Mauritanie | M. Mouhamed OULD DIDI | BP 163 Nouakchott | (222) 525 26 50 525 27 66 525 68 15 | (222) 525 18 18 525 69 58 | nasr@nasr.mr |
| Niger | Comité des Assureurs du Niger | M. Amadou BIO | BP 10934 Niamey | (227) 73 77 31 | (227) 73 77 30 | ugan@intnet.ne caniger@intnet.ne |
| RD Congo | Comité des Assureurs de la RDC | | S/C SONAS BP 3443 Kinshasa | (243) 88 450 39 88 404 13 | (243) 19 82 07 | sonask@hotmail.com |
| Rwanda | Comité des Assureurs du Rwanda (ASSAR) | Présidente : Mme Marie Claire MUKASINE | S/C SONARWA BP 1035 Kigali | (250) 72 101 à 104 | | sonarwa@rwanda1.com |
| Sénégal | Association des Assureurs Crédit « Union de Dakar » | M. Saloum SOW | BP 3939 Dakar | (221) 822 42 34 | (221) 821 36 11 | sonac.ud@sentoo.sn |
| | Fédération Sénégalaise des Sociétés d'Assurances (FSSA) | M. Mamadou Racine BATHILY | BP 1766 Dakar | (221) 821 48 64 | (221) 821 49 74 | fssa@sentoo.sn mrbathily@telecoplus.sn |
| Tchad | Associations des Sociétés d'Assurances du Tchad | M. Biliou ALI – KEKE | BP 139 Ndjaména | (235) 52 56 77 51 42 22 | (235) 52 51 89 | biliou.alikeke@intnet.td |

| Pays | Associations | Secrétaire Général | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|----------------|--|--|--|------------------------------|-----------------|--|
| Togo | Carte Brune CEDEAO | M. Bernardin WOTTO | BP 2258 Lomé | (228) 22 39 55 | (228) 22 39 54 | brown-card@cedeo.org |
| | Comité des Assureurs du Togo | M. Richard AYIH AKAKPO | 01 BP 2689 Lomé | (228) 221 70 92 | (228) 221 50 66 | cate@ids.tg |
| Tunisie | Fédération Tunisienne des Sociétés d'Assurances et de Réassurances (FTUSA) | <u>Délégué Général</u> : M. Brahim KOBBI | Les Berges du Lac, Rue n° 101 Immeuble ASTREE 3 ^{ème} Etage | (216) 1 860 688 1 861 095 | (216) 1 860 894 | ftusa@planet.tn Site web : www.ftusanet.com |

ECOLES DE FORMATION

| Pays | Nom | Adresses | Téléphones | Fax | E – mail |
|-----------------|--|--|------------------|------------------|--|
| Cameroun | Institut International des Assurances (IIA) | BP 1575 Yaoundé | (237) 220 71 52 | (237) 220 71 51 | iia@syfed.cm.refer.org |
| Maroc | Ecole Marocaine d'Assurances | 7, Rue Bendahan Casablanca 20000 | (212) 22 268 379 | (212) 22 487 458 | |
| Tunisie | Institut Africain des Assurances (IAA) | 26, Avenue Farhat Hached Tunis 1000 | (216) 1 343 384 | (216) 1 352 615 | |
| | Institut de Financement du Développement du Maghreb Arabe (IFID) | 8, Avenue Tahar Ben Ammar El Manar II Tunis 2092 | (216) 1 885 738 | (216) 1 884 188 | ifidmag.inst@gnet.tn |

Lexique de quelques termes utilisés

1. **Emissions nettes** : Représentent les Primes émises nettes d'annulations (notées : **P**). Les Primes acquises sont notées par **PA** ;
2. **Marge disponible** : Représente la Marge de Solvabilité dont dispose la Société au 31 décembre de l'année N ;
3. **Produits financiers nets** : Représentent les Produits de Placements moins les charges de ces mêmes placements ;
4. **Résultat d'exploitation net** : Solde créditeur ou débiteur du compte d'exploitation général ;
5. **Sinistralité brute** : Les montants qui se trouvent dans ce tableau représentent les charge de sinistres (notées : **S**) ;
6. **Société Vie** : Société Vie et Capitalisation ;
7. **Société Non Vie** : Société IARD
8. **Taux de couverture des Engagements Réglementés** : Il est obtenu en divisant le montant des actifs admis en représentation par le montant des Engagements Réglementés.